
A XII. KERÜLETI POLGÁROK LAPJA

HEGYVIDÉKLIII./6.

www.hegyvidekujsag.hu  • MegjeLeNik kÉTheTeNTe •  2023. Március 28.
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Március 15-e a mi magyar mitológiánk

A Hegyvidék közbiztonságáért és a közösségek építéséért tett erőfe-
szítésekért, a kimagasló sport- és edzői teljesítményekért, valamint a 
helytörténeti gyűjtemény pályázatára beküldött kiváló munkákért adott 
át díjakat az önkormányzat március 15-én, nemzeti ünnepünk alkalmá-
ból. A Hegyvidéki Kulturális Szalonban tartott megemlékezésen Pokorni 
Zoltán polgármester mondott ünnepi beszédet.

Miért pont március 15-én ünnepel-
jük az 1848-as forradalmat és az azt 
követő szabadságharcot? – tette fel 
a szokatlan kérdést Pokorni Zoltán 
a Hegyvidéki Önkormányzat idei 
megemlékezésén. Ünnepelhetnénk 

március 23-án is – folytatta a gon-
dolatot –, mivel hosszú idő után 
ekkor alakult újra független ma-
gyar kormány. Április 14-e, amikor 
az országgyűlés elfogadta a Függet-
lenségi nyilatkozatot, szintén lehet-

ne piros betűs nap, vagy április 
11-e, amikor az uralkodó szentesí-
tette az „áprilisi törvényeket” – ez 
az a törvénycsomag, amely letette 
a polgári Magyarország alapjait. A 
dualizmus idején, amikor már le-
hetett ünnepelni ‘48-at, április 11-e 
lett a nemzeti ünnepünk. Így volt 
ez egészen 1927-ig, ekkor vált már-
cius 15-e ünnepnappá.

„A nemzeti kormány létrejötté-
hez, a nemzeti függetlenség dekla-
rálásához vagy a polgári Magyaror-
szág jogi alapjainak születéséhez 
képest március 15-én nem nagyon 

történt más, mint egy nagy hatású 
tüntetés” – mondta a polgármester, 
hozzátéve: kollektív emlékezetünk-
ben a történelem jelentős fordulatai 
nem jogi aktusokhoz, hanem átél-
hető, látványos gesztusokhoz kap-
csolódnak. Példaként hozta fel, 
hogy a huszadik század nagy fordu-
lópontja, a hidegháború vége sem a 
Helsinki-csúcshoz, vagy a Reagan–
Gorbacsov-találkozóhoz kötődik, 
hanem a berlini fal lebontásához. A 
hazai rendszerváltáskor sokkal erő-
sebb gesztus volt a páneurópai pik-
nik, mint bármelyik jogi történés. 

Ugyanígy a magyar emlékezetben 
a cenzúra eltörlése, a sajtószabadság 
nem az 1848. áprilisi törvények 
XVIII. törvénycikkét idézik fel, 
hanem Landerer és Heckenast 
nyomdagépének lefoglalását.

„Március 15-e, majd az azt kö-
vető másfél év rengeteg ilyen gesz-
tust hozott létre, és őrizzük az em-
lékezetünkben ezeket. Ez a mi 
magyar mitológiánk, ez alapján 
tájékozódunk a világban, s tudjuk, 
kik a jók és a rosszak, kik a hősök 
és az árulók. Amikor a politikáról, 
közügyekről gondolkodunk, a 

mintáink ebből az időszakból jön-
nek” – fejtegette Pokorni Zoltán, 
kitérve arra is, hogy hosszú teore-
tikus vitákat lehet folytatni arról, 
jó-e a forradalom.

Ő maga sokkal szívesebben 
vágyna „olyan unalmas országok 
történelmére, amelyek el tudták 
kerülni a forradalmat, mert szót 
tudtak érteni egymással a fent és 
lent lévők, meg tudtak állapodni, 
így jutottak előrébb, szemben 
azokkal, akiknek vérrel, halállal 
kellett bármit is kikényszeríteni”. 

(Folytatás a 3. oldalon)

A zöld Hegyvidék nagy vonzerő
„A Hegyvidék nagy értéke az ösz-
szefüggő erdő és a számtalan zöld 
terület. A felméréseink is azt iga-
zolják, hogy az itt élők különösen 
büszkék a kerület zöldjére és a 
Normafára” – vezette fel az Urba-
nisztikai beszélgetések című prog-
ramsorozat legutóbbi, a zöld terü-
letekkel és a fenntarthatósággal 
foglalkozó rendezvényét a házi-
gazda, Kocsis János Balázs, a Ma-
gyar Urbanisztikai Társaság alel-
nöke.

A moderátor szerint a zöld 
Hegyvidék vonzereje egyben ve-
szélyt is jelent, mivel emiatt időn-
ként a túlhasználat jelei mutatkoz-
nak. Hozzátette, hogy a XII. ke-
rület alsó, sűrűn beépített részén 
a két nagy parkon, a Városmajo-
ron és a Gesztenyés kerten kívül 
csak kis „zöld foltok” fordulnak 
elő. Egyes utcákban egyáltalán 
nincsenek fák, csupán dézsás nö-
vények, amik ugyan segítséget 
jelentenek, de nem oldják meg a 
nyaranta erőteljesen érvényesülő 
hőszigethatás problémáját.

„Tíz évvel ezelőtt vettük át a Pi-
lisi Parkerdőtől a Normafa kezelé-
sét. Ez idő alatt annyit gyarapodott 
az erdő, mintha elültettünk volna 
kétszázötvenezer fát” – mondta 
Pokorni Zoltán polgármester, aki 
szerint a Normafával kapcsolatban 
az az önkormányzat egyik legfon-
tosabb feladata, hogy Zugligettől 
Budakesziig minél inkább „szét-
húzza a használatot”, valamint el-
különítse a használati módokat. A 
környék rendbetételének részeként 

már elbontották a nem oda való 
épületeket, és több tízezer köbmé-
ternyi sittet hordtak ki az erdőből.

A kerület sűrűn lakott részei-
nek zöldítése nehezen halad, a 
közműcégek ugyanis olyan nagy 
védőtávolságot írnak elő, ami nem 
teszi lehetővé az újabb fák ülteté-
sét, csak dézsás növények kihelye-
zését – reagált a házigazda problé-
mafelvetésére Pokorni Zoltán. A 
polgármester arról is beszélt, hogy 
a hegyvidéki lakóterületeken kö-
telezően előírt minimum 65%-os 
zöld területi arány fővárosi vi-

szonylatban kifejezetten szigorú-
nak mondható. Magasabb, mint 
néhány budapesti közparkra vo-
natkozó előírás.

„A Hegyvidék szén-dioxid-ki-
bocsátásának 40%-a a háztartási 
fűtésre vezethető vissza. Ezt leg-
alább 50%-kal kellene csökkente-
ni” – hívta fel a figyelmet a fenn-
tartható életmód és az energiaha-
tékonyság összefüggései kapcsán 
Pálvölgyi Tamás egyetemi docens, 
hozzátéve: egy átlagos családi ház-

ban nyolc év alatt megtérül egy 
50%-os energiamegtakarítással 
járó beruházás.

A Nemzeti Közszolgálati Egye-
tem Víz- és Környezetpolitikai 
Tanszékének vezetője szerint egy 
önkormányzatnak nincs elég for-
rása ahhoz, hogy kellő mértékben 
támogatást nyújtson a lakosság 
energetikai beruházásaihoz, 
ugyanakkor tanácsadó szerepet 
tölthet be, elősegítve azt, hogy a 
legoptimálisabb beruházások va-
lósuljanak meg a lakóépületekben. 

(Folytatás a 3. oldalon)

Megkezdődhet a kápolnaépítés
A hívek támogatásának köszönhetően hamarosan megkezdődhet a 
tervpályázaton kiválasztott, két irányban is kinyitható kis kápolna lét-
rehozása az Anna-réten. A Hegyvidéki Önkormányzat által szervezett 
adománygyűjtés keretében már közel ötvenmillió forint gyűlt össze az 
Esztergom-Budapesti Főegyházmegye beruházásában megvalósuló 
építkezésre.

„Reális közelségbe került az Anna-
réti kápolna megépítése” – jelen-
tette be Erdő Péter bíboros, prí-
más, esztergom-budapesti érsek 
azon a sajtótájékoztatón, amit 
Pokorni Zoltán polgármesterrel és 
Soltész Miklóssal, a Miniszterel-
nökség egyházi és nemzetiségi 
kapcsolatokért fele-
lős államtitkárával 
közösen tartott. A 
bíboros felidézte, 
hogy Budakeszi 
népe már a törökök 
kiűzését követően, a 
svábok betelepülésé-
vel egy időben ká-
polnát emelt az An-
na-réten. A kis épü-
let az idők során el-
pusztult, majd a 
huszadik század 
elején ismét felme-
rült a kápolnaépítés 
igénye. Az első vi-
lágháború után 
megjelent az engesztelés gondola-
ta is a fatimai jelenések nyomán: 
Szűz Mária szívét kell engesztelni 
azért, hogy Isten megkímélje a 
világot az újabb háborúktól, a 
pusztulástól és a gyilkos emberi 
indulatoktól.

Magánkinyilatkoztatások is 
történtek a kápolnával kapcsolat-
ban, és bár ezeket az egyház hiva-
talosan soha nem hagyta jóvá, az 
imádkozó hívek újra és újra meg-
jelentek a helyszínen, ma is sokan 
járnak oda engesztelő imádságra. 
„Amikor kitört az ukrán háború, 
különösen erőssé vált az igény a 
hívek részéről, hogy fejezzük ki 
láthatóan, kézzelfoghatóan is a 
vágyunkat, a könyörgésünket a 

békéért, és azért, hogy Magyaror-
szág és a magyar nép sértetlenül 
kerüljön ki ebből a nagy nemzet-
közi viharból” – fogalmazott Erdő 
Péter.

Pokorni Zoltán polgármester 
arról beszélt, hogy az önkormány-
zat a főegyházmegyével közösen 

pályázatot írt ki 2018-ban az An-
na-réti kápolna tervezésére. Mint-
egy hatvan pályamű közül két 
körben választotta ki a rangos 
zsűri Márkus Péter és Koczka 
Kristóf koncepcióját, amit Merkel 
Tamás építész segítségével végle-
gesítettek. A terv erénye a több-
funkciós használat lehetősége: az 
épület zártan maximum húsz fő 
befogadására alkalmas, egy facso-
port felé nyílóan mintegy száz 
embernek lehet szabadtéri misét 
tartani, míg a füves rét felé kinyit-
va akár ezren is összegyűlhetnek 
a kápolna előtt.

A polgármester hangsúlyozta, 
hogy nem az a több száz fős kő-
épület valósul meg, ami valaha 

Natália nővér látomásában szere-
pelt, hanem „egy olyan jel, ami 
nem vonja el a figyelmet a termé-
szetről, ugyanakkor alkalmat ad 
az elmélyülésre”. A Normafa na-
gyon kedvelt pontja a fővárosnak 
– tette hozzá –, sokan jönnek ide 
piknikezni, sétálni, sportolni, de 
legalább ennyire jelentős a szakrá-
lis használati mód is, ezért fontos, 
hogy megfelelő körülmények kö-
zött lehessen imádkozni itt.

Az önkormányzat az év elején 
indított adománygyűjtést a kápol-
na megvalósítására, a hívek eddig 
több mint 47 millió forintot aján-
lottak fel – mondta Pokorni Zol-

tán. Kiemelte a leg-
jelentősebb adomá-
nyozókat: egy orvos 
házaspárt, Márkus 
Szilviát és Márkus 
Attilát, valamint a 
Világ Királynője 
Engesztelő Mozga-
lomért Alapítványt, 
amely már elkészí-
tette a kápolna ha-
rangját.

„Most egy sajátos 
templomépítés kez-
dődik” – vélekedett 
Soltész Miklós ál-
lamtitkár. Szerinte a 
jelenlegi, háborús, 

gazdasági nehézségek sújtotta idő-
szakban nem állami, közösségi 
pénzekből, hanem elsősorban ösz-
szefogással kell felépülnie a kápol-
nának. Megjegyezte, hogy Kovács 
Ákos zenész és Eperjes Károly 
színművész is az adományozók 
közé léptek elő, és arra buzdítanak 
mindenkit, hogy aki teheti, segít-
se az építkezést.

A sajtótájékoztatón elhangzot-
tak szerint a főegyházmegye rövi-
desen lezárja a vállalkozók pályáz-
tatását, így várhatóan húsvét után 
megkezdődhet a kivitelezés. Erdő 
Péter bíboros abban bízik, hogy a 
szeptemberi Mária-ünnepekre 
megnyílhat az új kápolna.

n.

A Zenélő Budapest Huszár Rézfúvós Együttes a megemlékezésenPokorni Zoltán polgármester mondta az ünnepi beszédetKoszorúzás a Gesztenyés kertben, a '48-as emlékoszlopnál

Soltész Miklós, Erdő Péter és Pokorni Zoltán a sajtótájékoztatón

A Hegyvidék alsó, sűrűn lakott részének egyik legnagyobb „oxigéntermelője” a városmajori park
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The cogwheel train restarts. After a 
half-year stoppage, the cogwheel train will be 
running again from April 1. The weekday 
schedule of route 60 will not change, the Tele-
Fogas system introduced last year will remain 
in place early in the morning and late at night. 
This means that the shuttle will only start if a 
previously notified travel request is received. 
On weekends, the trains will run every 15 
minutes during the day, but if there is a great-
er traffic, the Budapest Transport Center will 
increase the frequency of the service. Those 
who want to travel with the Zugligeti Libegő 
in addition to the newly launched cogwheel, 
should know that the cable car will not be 
running from April 17-28 due to maintenance 
work.

Get ahead of the cogwheel train! Or-
ganized by the Hegyvidéki Szabadidősport 
Nonprofit Kft., on Saturday, April 15, we can 
start again, running individually or in a relay 
team, and ahead of them by bicycle – uphill! 
– the cogwheel train. At a distance of about 4 
kilometers from the Diós árok, a 325-meter 
difference in level must be overcome. Tour 
competitions also start from the Zugliget Pri-
mary School (the distance is approx. 7 km), as 
well as with the participation of XII. district 
kindergarteners from the upper terminus of the 
cogwheel (the distance is approx. 2 km). You 
can enter the races at the starting locations, no 
later than 30 minutes before the start. Pre-
registration is possible online at shop.hegy-
videksport.hu/shop until April 11.

A new machine cleans the sidewalks. 
The Hegyvidéki Municipality put a new pave-
ment cleaning machine into operation. Al-
though it is the responsibility of condominiums 
and shops to keep the sidewalks clean accord-
ing to the capital’s decree, the municipality 
helps them in the lower, densely populated part 
of the district, as there is much more pedes-
trian traffic here than in the garden areas. The 
cleaning machine works in the area bounded 

by Böszörményi Rd., Kék Golyó St., Jagelló 
Rd., Alkotás St., and Avar St. The modern, 
multi-functional device covers the entire area 
in one week, cleaning around 20,000 square 
meters of pavement in that time.

Green waste collection. With the arrival 
of spring, the garden green waste collection 
flights also started in the capital. In the XII. 
district, once a week, on Fridays, green waste 
placed in bags with the FKF logo and the in-
scription „Garden green waste collection bag” 
is delivered to the Employees of the FKF Waste 
Management Division. The green waste col-
lected in this way (wood and bush clippings, 
grass clippings, weeds) instead of being sent to 
an incinerator or a landfill, is returned to na-
ture’s cycle after composting.

Lent and Easter crafts, animal petting, 
tasting of Swabian pastries, as well as a live 
musical interactive game by Búgócsiga Zenede 
await families on Saturday, April 1, from 10 
a.m. to 1 p.m. in the Szent László Commu-
nity Center (2 Cédrus St.) in Svábhegy. The 
program will be held at 10 a.m., which will 
open by the dance production of the XII. dis-
trict’s German kindergarteners and schoolchil-
dren.

The MOMkult is back. The reopening of 
the MOM Cultural Center (18 Csörsz St.) on 
April 1st has been highly anticipated, this is 
indicated by the fact that all the tickets for 
many programs have already been sold out. 
However, it was still possible to reserve a seat 
for some performances at the time of closing. 
On April 4, from 7 p.m., John Waters’ stand-up 
show, End of the World, can be heard in Eng-
lish. On April 7 from 8 p.m., Soharóza and 
Jónás Vera Experiment will perform with their 
joint musical production Back-Pack, and on 
April 10 from 7 p.m., singer and guitarist And-
rás Lovasi will perform a selection of songs 
from more than 35 years in his joint concert 
with his multi-instrumentalist musicians.

News from Hegyvidék

A Hegyvidéki Önkormányzat 
honlapjának címe:

www.hegyvidek.hu

Pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a tu-
lajdonában álló ingatlanok bérbeadására pályázatot hirdet a 2023. 
március 28. napjától 2023. április 11. napjáig terjedő időszak-
ban.

A pályázható ingatlanok címe:
 1.  Bp. XII., Normafa út 1.A. szám alatti, 161 m2 alapterületű 

helyiségcsoport,
 2.  Bp. XII., Magyar jakobinusok tere 4. 6B. fszt., 140 m2 

alapterületű helyiség,
 3.  Bp. XII., Bán utca 6–8. pszt., 115 m2 alapterületű helyiség,
 4.  Bp. XII., Nagyenyed utca 4. szám alatti, 105 m2 alapterü-

letű helyiség,
 5.  Bp. XII., Városmajor utca 21 as. 4. és as. 5. szám alatti, 28 

m2 és 28 m2 alapterületű helyiségek,
 6.  Bp. XII., Alkotás utca 1. fszt. 3. szám alatti, 50 m2 alapte-

rületű helyiség,
 7.  Bp. XII., Tartsay V. utca 18. szám alatti, 35 m2 alapterüle-

tű helyiség,
 8.  Bp. XII., Győri út 12. fszt. 5. szám alatti, 32 m2 alapterü-

letű helyiség,
 9.  Bp. XII., Győri út 12. fszt. 2. szám alatti, 19 m2 alapterü-

letű helyiség,
10.  Bp. XII., Kiss János altábornagy utca 46. szám alatti, 18 m2 

alapterületű helyiség,
11.  Bp. XII., Nagy J. utca 2. 7. szám alatti, 17 m2 alapterületű 

helyiség,
12.  Bp. XII., Városmajor utca 3. as. 2. szám alatti, 15 m2 alap-

területű helyiség,
13.  Bp. XII., Szarvas Gábor út 48/a szám alatti, 14 m2 alapte-

rületű helyiség.

A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza az in-
gatlanok további adatait és a pályázati feltételeket, a pályázat idő-
tartama alatt a polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán, valamint 
a www.hegyvidek.hu internetes oldalon tekinthető meg.

A pályázati ajánlatok 2023. április 11. napján 16.00 óráig 
nyújthatók be.

Az érdeklődők kérdéseire a polgármesteri hivatal vagyongaz-
dálkodási irodájának dolgozói készséggel adnak felvilágosítást 
ügyfélfogadási időben vagy a 06-1/224-5943-as telefonszámon.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella jegyző

A Hegyvidéki Sportcsarnok és Sportközpont Kft. (MOM Sport)
az alábbi helyiségeket nyilvános pályázati eljárás keretében bérbeadásra kínálja:

Cím, a bérlet tárgya

A teljes 
ingatlan 
helyrajzi 

száma

A helyiség 
teljes 

alapterülete

Bérleti díj minimális 
összege (Ft + áfa/hó) Egyéb feltételek

1. 
1123 Budapest, Csörsz utca 14.
alatti ingatlanban található,
76 m2 alapterületű helyiség

7911/2 76 m2 380 000 Ft + áfa/hó

A helyiség kizárólag szolárium funkcióra 
hasznosítható.
A bérleti szerződés a helyiség birtokba adásától 
számított 5 + 5 éves határozott időre jön létre.
Előzetes egyeztetés alapján a helyiség megtekinthető.

2.
1123 Budapest, Csörsz utca 14.
alatti ingatlanban található,
78,18 m2 alapterületű helyiség

7911/2 78,18 m2 609 000 Ft + áfa/hó

A helyiség kizárólag vendéglátóegység/büfé 
funkcióra hasznosítható.
A bérleti szerződés a helyiség birtokba adásától 
számított 5 + 5 éves határozott időre jön létre.
Előzetes egyeztetés alapján a helyiség megtekinthető.

3.
1123 Budapest, Csörsz utca 14.
alatti ingatlanban található,
172,4 m2 alapterületű helyiség

7911/2 172,4 m2 862 000 Ft + áfa/hó

A helyiség kizárólag iroda, raktár, sportfelszerelés 
árusítása funkcióra hasznosítható.
A bérleti szerződés a helyiség birtokba adásától 
számított 5 + 5 éves határozott időre jön létre.
Előzetes egyeztetés alapján a helyiség megtekinthető.

4.
1123 Budapest, Csörsz utca 14.
alatti ingatlanban található,
34,18 m2 alapterületű helyiség

7911/2 34,18 m2 170 900 Ft + áfa/hó

A helyiség egyéb, meg nem határozott szolgáltatás 
nyújtása funkcióra hasznosítható.
A bérleti szerződés a helyiség birtokba adásától 
számított 5 + 5 éves határozott időre jön létre.
Előzetes egyeztetés alapján a helyiség megtekinthető.

5.
1123 Budapest, Csörsz utca 14.
alatti ingatlanban található,
16,84 m2 alapterületű helyiség

7911/2 16,84 m2 117 880 Ft + áfa/hó

A helyiség egyéb, meg nem határozott szolgáltatás 
nyújtása funkcióra hasznosítható.
A bérleti szerződés a helyiség birtokba adásától 
számított 5 + 5 éves határozott időre jön létre.
Előzetes egyeztetés alapján a helyiség megtekinthető.

6.
1123 Budapest, Csörsz utca 14.
alatti ingatlanban található,
70 m2 alapterületű helyiség

7911/2 70 m2 297 500 Ft + áfa/hó

A helyiség egyéb, meg nem határozott szolgáltatás 
nyújtása funkcióra hasznosítható.
A bérleti szerződés a helyiség birtokba adásától 
számított 5 + 5 éves határozott időre jön létre.
Előzetes egyeztetés alapján a helyiség megtekinthető.

A pályázati dokumentációkat személyesen megvásárolni a 1123 Budapest, Csörsz utca 14–16. szám I. emelet alatti irodában (nyitvatartás: 
hétfőtől péntekig 9.00–16.00 óráig), illetve elektronikusan igényelni a http://momsport.hu honlapon, a hirdetésnél található tájékoztatóban 

foglaltaknak megfelelően 2023. március 29. nap 9.00 órától 2023. április 14. nap 12.00 óráig lehet.
A pályázati dokumentáció díja 10 000 Ft + áfa/csomag.

A pályázati dokumentáció megvásárlásának feltételeiről érdeklődni 
a 06-70/612-8700-as telefonszámon lehet munkanapokon 9.00–12.00 óráig.

A pályázati dokumentáció megvásárlása a helyiségek megtekintésének és a pályázati eljárásban való részvételnek a feltétele.
Móczán Mónika s.k.

ügyvezető

Budapest Főváros XII. kerület 
Hegyvidéki Önkormányzat

az alábbi ingatlanokat kínálja nyilvános versenyeztetés keretében 
egyfordulós értékesítésre (licit):

Cím Helyrajzi szám Terü­
let

Megne­
vezése

Megtekint­
hető Kikiáltási ár

1.

1124 Budapest,
Kiss János altb. u.
55­59.
I. lh. fsz. 1A.

Budapest
XII. kerület 
belterület, 
8258/1/A/7

65 m2 lakás
(felújítandó)

Előzetes 
egyeztetés 
alapján az 

információs 
csomagban 

meghatározott 
időpontokban

bruttó
33 600 000 Ft

2. 1066 Budapest,
Teréz krt. 22. fszt. 4.

Budapest
VI. kerület 
belterület, 

28878/0/A/11

34 m2 lakás
(felújítandó)

Előzetes 
egyeztetés 
alapján az 

információs 
csomagban 

meghatározott 
időpontokban

bruttó
25 000 000 Ft

3.
1122 Budapest,
Csaba utca 7/A.
III. emelet 2/A.

Budapest
XII. kerület 
belterület, 

6867/1/A/24

142 m2 lakás 
(felújított)

Előzetes 
egyeztetés 
alapján az 

információs 
csomagban 

meghatározott 
időpontokban

bruttó
137 400 000 Ft

4. 1121 Budapest,
Árnyas út 30. fszt. 1.

Budapest
XII. kerület 
belterület, 

10856/0/A/1

72 m2 lakás
(felújítandó)

Előzetes 
egyeztetés 
alapján az 

információs 
csomagban 

meghatározott 
időpontokban

bruttó
58 500 000 Ft

Az ingatlanokról készült információs csomagot a www.hegyvidek.hu honlapon, 
a licithirdetésnél található tájékoztatóban foglaltaknak megfelelően 

10 000 Ft + áfa térítési díj ellenében elektronikusan igényelni, 
továbbá a licit feltételeiről érdeklődni a +36-70/333-5110-es telefonszámon 

munkanapokon 9.00–12.00 óráig lehet 
2023. március 29. napja 9.00 órától 2023. április 12. napja 12.00 óráig.

Az információs csomagnak 
a licitálni szándékozó által a fenti határidőben történő megvétele 

a liciten való részvétel és a megtekintés feltétele!
Dr. Gottfried-Tusor Gabriella

jegyző
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Az önkormányzat ingyenesen hívható 
zöldszáma:

06-80/200-907

Március 15-e a mi magyar mitológiánk
Nálunk azonban más a helyzet, 
hiszen – mint fogalmazott – 
1848-ban és 1956-ban nemcsak 
forradalom, hanem egy idegen, 
elnyomó hatalom elleni lázadás, 
szabadságharc is volt. Saját önren-
delkezésünk, nemzeti alkotmá-

nyosságunk, függetlenségünk 
céljai miatt kellett véres eszközök-
höz nyúlni.

„Azt gondolom, joggal ünne-
pelhetjük a forradalom napját, 
még akkor is, ha számos vitakér-
dést vet fel. Hasz-
nos, szükséges és 
büszkeségre okot 
adó ez a nap. Helyes, 
hogy ezen a napon 
osztjuk ki a kitünte-
téseket azoknak, 
akiket meg akarunk 
becsülni” – zárta 
ünnepi gondolatait a 
polgármester, aki 
elsőként a Hegyvi-
dék Közbiztonságá-
ért Díjat adta át 
Sztanyó István rend-
őr alezredessel, a 
XII. kerületi rendőr-
kapitányság vezető-
jével, valamint Veres 
Péter tűzoltó ezre-
dessel, a Fővárosi Katasztrófavé-
delmi Igazgatóság Észak-budai 
Katasztrófavédelmi Kirendeltsé-
gének vezetőjével. Az elismerésben 
az idén Marsiczki Péter Viktor 
rendőr törzszászlós, a XII. kerüle-
ti rendőrkapitányság rendészeti 
osztályának szolgálatirányító pa-

rancsnoka és Váradi Roland tűz-
oltó főhadnagy, az észak-budai 
katasztrófavédelmi kirendeltség 
rajparancsnoka részesült.

A Hegyvidéki Közösségépítő 
Díjakat Pokorni Zoltán Fonti 
Krisztina alpolgármesterrel közö-
sen adta át a XII. kerületben ki-

emelkedő közösségszervező tevé-
kenységet végző embereknek. 
Egyikük dr. Sepp Csaba hegyvidé-
ki gyermekorvos, az I. és XII. ke-
rület házi gyermekorvos-szakfelü-
gyelő főorvosa, aki több éve vezeti 

a XII. kerületi orvosok tájékoztatá-
sára és a szakmai közösség építésé-
re megalapított Orvosklubot. A 
másik kitüntetett Tamáska Jánosné 
népművelő, magyar nyelv és iroda-
lom szakos pedagógus (vele készült 
beszélgetésünket lapunk 12. oldalán 
olvashatják – a szerk.).

A „XII. kerület Sportjáért 
2022” pályázat díjait Pokorni Zol-
tán, Fonti Krisztina és Móczán 
Mónika, a Hegyvidéki Szabadidő-
sport Nonprofit Kft. ügyvezető 
igazgatója adta át az ünnepségen, 
két kategóriában. A kiváló sport- 
és tanulmányi eredményeket elérő 
XII. kerületi diákok közül 
Edelényi Noémi (sportága: akro-
batikus fitnesz), Fekete Petra Anna 
(akrobatikus rock and roll), Irmes 
Rozália Regina (vízilabda), Juhász 
Emília (vitorlázás), Juhász András 
Sámuel (vitorlázás), Karcsics 
Boglárka Sára (akrobatikus rock 
and roll), Mikes Janka (tájfutás), 
Piry Péter (karate), Storcz-Nagy 
Réka (kerékpár), Szabó Panna 
(taekwondo), Taksonyi Blanka 
(szinkronúszás), Tóth Viktória 
Lilla (sportmászás) és Varró Eszter 
(vízilabda) kapott elismerést. Szin-
tén díjat vehetett át a XII. kerület 
sportjáért kiemelkedően sokat 
dolgozó Kisvölcsey Ákos Bence 
tájfutóedző, valamint Kollárné dr. 
Ogonovszky Helga, a Testnevelési 
és Sporttudományi Egyetem gya-
korlóiskolájának testnevelője, az 
egyetem mentortanára.

A Hegyvidéki Helytörténeti 
Gyűjtemény 1848-as pályázatára 

az óvodások csákókat és pártákat, 
míg az általános iskolák tanulói 
esszéket küldhettek be. Pokorni 
Zoltán és Fonti Krisztina Földváry 
Gergellyel, a gyűjtemény szakmai 
felelősével és Tüske Tamás hely-
történeti kutatóval közösen aján-
dékcsomaggal jutalmazták a leg-

szebb csákót készítő gyerekeket és 
felkészítő pedagógusaikat a Zug-
ligeti Óvodából (I. hely), a KIMBI 
Óvodából (II. hely) és a Mackós 
Óvodából (III. hely). A Mackósba 
és a Zugligetibe járó óvodások 
közül többen különdíjat vehettek 
át. Legszebb pártáikkal I. helye-
zést értek el a Bíró Utcai Reformá-
tus Óvodába és a KIMBI-be járó 
gyerekek, míg a Táltos Óvoda 
Csikó tagóvodájának csapata II., 
a Süni és a Mackós óvodásai pedig 
megosztott III. helyezést érdemel-
tek ki alkotásaikért. A Süniből és 
a Városmajori Óvodákból néhá-
nyan különdíjat is kaptak.

Az esszéíró pályázaton első he-
lyezett lett Makausz Gyula Már-
ton (Tamási Áron iskola) és Rádi 
Bertalan Mátyás (Nyitott Világ 
Fejlesztő Iskola). Második helyen 
végzett Erdei-Király Dániel (Né-
metvölgyi) és Székely Lázár Attila 
(Zugligeti), harmadik helyezést 
ért el Máthé-Mózes Emma (Zug-

ligeti). Különdíjasok: Erdélyi Zol-
tán (Zugligeti), Kardos-Szöllősy 
Adél (Németvölgyi) és Herboly 
Fanni (Zugligeti).

A Hegyvidéki Önkormányzat 
március 15-i megemlékezése a 
Gesztenyés kertben ért véget, a 
‘48-as emlékoszlopnál a hegyvidé-

ki intézmények, nemzetiségek, 
pártszervezetek, egyházközségek, 
kulturális és hagyományőrző kö-
zösségek képviselői helyezték el 
koszorúikat. Az önkormányzat 
nevében Pokorni Zoltán és Fonti 
Krisztina rótta le tiszteletét.

sz.

(Folytatás az 1. oldalról)

Emlékezés Kovács J. honvéd sírjánál
Lassan már két éve, hogy elment közülünk Ráday 
Mihály Kossuth-díjas filmoperatőr, rendező, te-
levíziós szerkesztő, a Budapesti Városvédő Egye-
sület elnöke. A Kovács J. honvéd sírjánál megtar-
tott március 15-i ünnepségek hagyománya azon-
ban, amit ő teremtett meg még a rendszerváltás 
hajnalán, változatlanul velünk él – a családjának 

köszönhetően, amely ismét meghirdette a benső-
séges hangulatú programot.

„Tavaly még nem tudtuk megszervezni az ün-
nepséget a férjem nélkül. Az idén aztán a gyere-
kekkel úgy döntöttünk, folytatjuk” – mondta el 
lapunknak Ruttka Andrea, Ráday Mihály özve-
gye. Mint felidézte, férje már diákkorában is nagy 
érdeklődést mutatott a reformkor történelme 
iránt. Később a Magyar Televízióban tizenöt évig 
vezette Katona Tamás történésszel a korszakot 
bemutató sorozatot, Kovács J. 1848-as honvéd 
Pethényi úti sírjánál pedig harmincegy esztendőn 
át szervezett március 15-i megemlékezéseket.

A csípős hideg ellenére több mint százan állták 
körül Kovács J. emlékművét a Ráday család által 
rendezett harminckettedik ünnepségen. Iványi 
Gábor lelkész szívszorító beszédében Ráday Mi-
hályról is megemlékezett, míg Kováts Kriszta 
színművész, valamint Földessy Margit 
színitanodájából Schrődl Adél és Berki Benedek 
Petőfi Sándor-, Arany János- és Juhász Gyula-
verseket szavalt.

A hagyományokhoz híven ezúttal sem maradt 
el a közös éneklés, a Kossuth-nótákat a Kós Ká-
roly iskola kórusával együtt, Barabás Edina ta-
nárnő vezetésével dalolták el a résztvevők. Az 
ünnepséget záró koszorúzáson Pokorni Zoltán 
polgármester helyezte el a Hegyvidéki Önkor-
mányzat koszorúját a sírnál.

z.

A zöld Hegyvidék nagy vonzerő
Sok esetben ugyanis nem olyan 
fejlesztésekre költenek pénzt az 
emberek, amik a legtöbb ener gia-
meg ta ka rí tást eredményeznék.

Pálvölgyi Tamás arról is szólt, 
hogy a világban számtalan „okos 
város” célozta meg a hatékonyabb 
energiafelhasználást. Példaként 
hozta fel azt a koppenhágai kez-
deményezést, aminek a keretében 
a helyi áramszolgáltató határozza 
meg, hogy a nap mely szakában 
működjenek bizonyos háztartási 
berendezések, cserébe viszont a 
lakók olcsóbban juthatnak áram-
hoz.

„Okos városok nincsenek okos 
emberek nélkül” – kapcsolódott 
az előtte szólóhoz Dékány Anett, 

a 8G Energy Holding Kft. ügyve-
zető igazgatója. Szerinte az embe-
rek előbb döntenek egy energiaha-
tékonysági beruházás megvalósí-
tása mellett, ha pontos számításo-
kat kapnak annak megtérüléséről. 
A napelemekkel kapcsolatban 
megjegyezte, nem lehet minden 
háztetőre fotovoltaikus rendszert 
telepíteni, ezért energiaközössé-
gek, közösségi nap elem par kok 
megvalósításában látja a megol-
dást. Utóbbiak akár az otthona-
inktól távolabb, barna mezős te-
rületeken is megépülhetnek.

A beszélgetésen szó esett a klí-
maváltozás miatt egyre gyakorib-
bá váló villámárvizekről is. Rózsa 
Zoltán, a Hegyvidéki Zöld Iroda 
vezetője elmondta, ma már nem 

az a cél, hogy minél gyorsabban a 
Dunába irányítsák a csapadékvi-
zet, hanem az, hogy helyben tart-
sák, mivel a csatornahálózat nem 
alkalmas arra, hogy elvezesse a 
hirtelen lezúduló, nagy mennyisé-
gű esővizet. Pokorni Zoltán pol-
gármester megjegyezte, hogy a 
probléma kezelése érdekében zöld 
tetők, valamint ciszternák, szik-
kasztók építését ösztönzi az önkor-
mányzat.

„Meg kell találni a jó szándék 
útját. A szemléletformálást a gye-
rekeknél kell kezdeni, akár az is-
kolakert-programokkal, hogy az-
tán ők mutassanak jó példát ott-
hon a szüleiknek” – mondta Ba-
logh Péter István tájépítész. A 

Magyar Agrár- és Élettudományi 
Egyetem Kert- és Sza bad tér ter ve-
zési Tanszékének tanára arra is 
kitért, hogy klímaadaptív, azaz a 
klímaváltozáshoz alkalmazkodó 
megoldásokra van szükség, amik 
nem mindig igazodnak az online 
közösségi tereket éppen uraló vé-
leményekhez, de fenntarthatók.

Rózsa Zoltán a hegyvidéki 
méhlegelőket hozta fel példaként. 
Ezek kapcsán kommunikációs 
munkára volt szükség, hogy az 
emberek megértsék: hogyan szol-
gálja a beporzókat és a természet 
sokszínűségének megőrzését, ha 
ritkábban kaszálnak bizonyos zöld 
területeket.

n.

(Folytatás az 1. oldalról)

Óvodásokat és általános iskolásokat is díjazott az önkormányzat

Az ünnepi műsor részeként az Oriolus kórus Kossuth-nótákat énekelt

A Hegyvidéki Kulturális Szalonban tartott megemlékezés résztvevői

A fenntarthatóságról beszélgettek a legutóbbi fórum résztvevői

Jó megoldás lehet a közösségi napelemparkok létrehozása is

Születésnapi köszöntés
A 95 éves Horváth Károlynét kö-
szöntötte Pokorni Zoltán polgár-
mester és Fonti Krisztina alpolgár-
mester a Kútvölgyi úti Idősek 
Otthonában. Az ünnepelt a hábo-
rú után, friss házasként, egyetemi 

tanulmányai miatt érkezett vidék-
ről Budapestre otthont keresni. A 
Táltos utcában találtak a férjével 
egy elhagyatott, félig leomlott la-
kást, amelyet újjáépítettek. Egy 

rövid kitérőtől eltekintve azóta is 
a Hegyvidéken él.

Egyetemi évei után azonnal az 
Állami Balettintézethez került, 
amelynek az alapító tagja volt. Elő-
ször francia–német nyelvtanárként 

segítette a balettosok és artisták 
képzését, majd igazgatóhelyettes 
lett, az intézet főiskolává válása 
után pedig a nyelvi lektorátust ve-
zette. Onnan vonult nyugdíjba.
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Nagyszabású útfelújítások 
kezdődnek

Tavaly 1 milliárd forintot nyert el 
a Hegyvidéki Önkormányzat út-
építésekre, a magyar államtól ka-
pott támogatásból több felújítás 
már elkészült. Az előző évben fel 
nem használt nagyjából 300 mil-
lió forintból az idén további útsza-
kaszok szépülnek meg. Emellett 
az önkormányzat saját és pályáza-
ti forrásokból folytatja a XII. ke-
rületi úthálózat, járdák és lépcsők 
rekonstrukcióját.

Folyamatban van az Ada utca 
150 méteres szakaszának felújítá-
sa, a Városkúti út felől indulva, 
ami magában foglalja a kopóréteg 
és a szegélyek cseréjét, valamint 
szükség szerint a szerkezet meg-

erősítését. Évekkel ezelőtt nagyjá-
ból a feléig elkészült, ám egy ma-
gánépítkezés miatt megakadt a 
munka, most viszont hamarosan 
teljes hosszában megújulhat az 
utca.

Szintén folyik az Eötvös úti be-
ruházás, tavaly év végén megtör-
tént az aszfaltozás a síház és a Já-
noshegyi úti sorompó között, je-
lenleg a maradék közműkiváltáson 

dolgoznak a munkások. Ez érinti 
az elektromos vezetékek és az in-
ternetes optikai kábelek földbe 
süllyesztését, egyúttal új közvilágí-
tás is lesz a területen. Következő 
lépésként a síháztól a Normafa útig 
cserélik ki az úttest kopórétegét.

Megvalósul a Magasúti köz 
200 méteres szakaszának felújítá-
sa a Lidérc utca és a Törökbálinti 
út között, továbbá szintén új asz-
faltot és szegélyeket kap a Határőr 
út az Abos utcától a Goldmark 
Károly utcáig. Az előbbiekhez ha-
sonlóan ugyancsak állami támo-
gatás felhasználásával szépülhet 
meg nyáron a Nárcisz utca a 2–26. 
között. Ott teljes kopóréteg-felújí-

tás és szegélycsere zajlik majd.
Sikeresen részt vett az önkor-

mányzat a földutak megszünteté-
sére kiírt pályázaton, aminek kö-
szönhetően szilárd burkolat készül 
a Gyógyfű utca Kék Golyó utca 
felőli oldalán is. Első lépésben 
támfal épül az ottani pénzintézet 
épülete mögött, utána a burkolat 
következik.

M.

@hegyvidekipakolo • www.hegyvidek.hu • www.facebook.com/Hegyvidek

MÁRCIUS 26. 
(jelentkezés március 1-től az eugyintezes.hegyvidek.hu weboldalon)

ÁPRILIS 23. 
(jelentkezés március 27-től az eugyintezes.hegyvidek.hu weboldalon)

MÁJUS 21. 
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Megújul az Ada utca egy 150 méteres szakaszon

A valósághoz igazítanák a fővárosi szabályozást
Az elmúlt hetekben politikai ak-
ciók tárgyává vált az a képviselő-
testületi határozat, ami hat terü-
letet érintően kezdeményezi a fő-
városi településszerkezeti terv és 
rendezési szabályzat módosítását. 
A módosítások fő-
ként önkormányzati 
tulajdonú ingatla-
nokat érintenének, 
amelyek lakóövezet-
ből zöld területbe 
kerülnének át, egy-
egy esetben pedig 
zöld területből lakó-
övezetbe sorolás tör-
ténne a főváros hoz-
zájárulása esetén.

Miért kellene két 
területet zöld terü-
letből lakóövezetbe 
sorolni? Szabó-
Kalmár Éva, a XII. 
kerületi városrende-
zési és főépítészi iro-
da vezetője elmond-
ta, hogy a fővárosi 
tervekben évtizede-
ken át fennálló, 
rossz döntés volt érvényben a Rácz 
Aladár út legfelső szakaszának 
kiszabályozása kapcsán. A szabá-
lyozás alapján gigászi támfalrend-
szert és egy még a pesti oldalról is 
látható viaduktot kellett volna 
építeni az új útszakasz miatt, ez 
pedig hatalmas erdőkivágással járt 
volna. A mostani övezetátsorolási 
javaslat ezzel szemben megterem-
tené a lehetőséget, hogy a Rácz 
Aladár út meglévő, érintett szaka-
szát legálisan, megfelelő módon 
kiépíthesse az önkormányzat, a 
2000 négyzetméteres, aszfaltozott 
útszakasz ugyanis jelenleg zöld-
övezetként van nyilvántartva.

A másik szóban forgó terület, 
egy Hegyhát úti telek esetében arra 
tett javaslatot az önkormányzat, 
hogy kerüljön vissza lakóövezetbe. 
Ennek övezeti besorolása azért 

változott meg a korábbi években, 
mert a fogaskerekű vasút meghosz-
szabbításának tervezési fázisában 
egy nyomvonalterv kapcsán felme-
rült, hogy erre vezethetne az új 
pálya. Az engedélyezési tervekbe 

azonban nem ez a nyomvonalvál-
tozat került, így újból lakóövezet-
be lehetne sorolni a területet.

„A fővárosi terveket a valóság-
hoz kell igazítani, azok egyes ese-
tekben irreális javaslatokat tartal-
maznak” – jegyezte meg Szabó-
Kalmár Éva. Mint mondta, fon-
tosnak tartja az önkormányzat, 
hogy a nagyobb, egybefüggő er-
dőkhöz szervesen kapcsolódó te-
rületeket, amik esetében a fővárosi 
szabályozás jelenleg lakóterületet 
jelöl, hosszú távon is erdőként le-
hessen megőrizni. Máshol viszont, 
ahol úgy látják, hogy a kerület 
közlekedése szempontjából meg-
határozó út kiszabályozása szük-
séges, vagy a helyszín adottságai 
nem teszik lehetővé közpark kiala-
kítását, a terület lakóövezetbe so-
rolását kezdeményezik.

Az irodavezető hangsúlyozta, 
hogy az övezeti átsorolásokkal 
összességében nem csökkennek a 
zöld területek a kerületben, a bio-
lógiai aktivitásérték pedig nő. 
Kitért arra is, hogy az utóbbi idő-

ben felmerülő aggályok miatt, 
Pokorni Zoltán polgármester kez-
deményezésére, az átsorolási javas-
latokat környezeti vizsgálattal is 
kiegészíti az önkormányzat, hogy 
a városrendezési és környezetvé-
delmi szempontok alapos mérle-
gelését követően hozhassa meg 
döntését a főváros.

„Budapesten itt a legmagasabb 
az erdő- és zöld területek aránya, 
a zöld területek kialakítása és a 
beépíthetőség tekintetében az or-
szágos és fővárosi előírásoknál is 
szigorúbbak a XII. kerületi szabá-
lyok” – folytatta Szabó-Kalmár 
Éva. Példaként hozta fel, hogy a 
Rácz Aladár út környéki lakóterü-
leteknél az önkormányzat által 
előírt minimális zöld felületi arány 
magasabb, mint a Margitszigeten. 
Hozzátette: előremutató a kerüle-

ti szabályozás abból a szempontból 
is, hogy a Hegyvidéki Önkor-
mányzat az elsők között alkotta 
meg a fák védelméről szóló rende-
letét, és szigorú előírások vonat-
koznak a beépítésre szánt terüle-

teken a fák kivágásá-
ra és pótlására is.

„Ami most zaj-
lik, nem más, mint 
politikai hangulat-
keltés” – utalt Fonti 
Krisztina alpolgár-
mester arra, hogy az 
ellenzék képviselői 
petíciót indítottak 
az övezeti átsorolás 
megakadályozásá-
ra. Mint mondta, a 
petíció szervezői-
nek „szemellenzős” 
hozzáállását tükrö-
zi, hogy azt hirde-
tik: az építkezések 
miatt tavaly és ta-
valyelőtt közel ezer 
fát vágtak ki a XII. 
kerületben. Azt vi-
szont elhallgatják, 

hogy ebben az időszakban 2820 
új fát ültettek az építkezéseken, 
az önkormányzat pedig további 
1350 fát telepített a befizetett fa-
pótlási díjakból. Az elmúlt évek-
ben tehát az építkezéseken kivá-
gott fák mennyiségéhez képest 
több mint négyszer annyi fa ül-
tetését írta elő az önkormányzat 
a Hegyvidéken.

„Természetesen előfordulhat, 
hogy valaki megfeledkezik a pó-
tolt fák számáról, vagy az erdőte-
rületbe bevont telkek nagyságáról, 
de szerintem ebben az esetben 
nem egyszerű tévedésről van szó 
– vélekedett az alpolgármester. – 
Itt önző politikai haszonszerzésre 
használják a mindannyiunk szá-
mára fontos természetvédelem 
ügyét.”

n.

A Rácz Aladár út legfelső szakasza jelenleg zöld területként szerepel a fővárosi tervekben
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Bölcsődei felvétel
Tisztelt Hegyvidéki Szülők!
Tájékoztatjuk Önöket, hogy a 
2023–2024-es nevelési évre vo-
natkozó bölcsődei felvételi kérel-
meket elektronikus úton április 
13. és 19. között lehet benyújtani 
a https://eugyintezes.hegyvidek.
hu oldalon keresztül. A bölcsődei 
jelentkezés felülete ebben az idő­
szakban lesz elérhető a szülők 
számára.

Az elektronikus jelentkezés 
módjáról a www.hegyvidek.hu 
honlapon, az Ügyintézés/Támo­
gatás, gondoskodás/Bölcsődei 
felvétel menüpontban nyújtunk 
részletes tájékoztatást. Erről az 
oldalról letölthető a Védőnői 
igazolás című formanyomtat­
vány is, amelyet – a védőnő által 
kitöltve és aláírva – az online 

jelentkezés során kell majd fel­
tölteni.

Amennyiben a bölcsődei felvé-
teli eljárással, a benyújtandó do-
kumentumokkal kapcsolatban 
merül fel kérdésük, a népjóléti 
iroda munkatársai készséggel áll-
nak rendelkezésükre a 06-1/224-
5900-as telefonszám 5111-es, 
5146-os, 5154-es mellékein, a 06-
1/224-5932-es telefonszámon, 
valamint a 06/70-938-8475, a 
06/70-938-8511, a 06/70-938-
8478 és a 06/70-938-8476 mobil-
számokon.

Dr. Varga-Kovács Emese 
irodavezető

Budapest Főváros XII. kerület
Hegyvidéki Polgármesteri 

Hivatal
Népjóléti Iroda

 
Közép-Budai Tankerületi Központ 

FELHÍVÁS  

a tankötelessé váló gyermekek iskolai beíratására  
A nemzeti köznevelésről szóló 2011. évi CXC. törvény 45.§ (1) bekezdése értelmében Magyarországon minden gyermek köteles az intézményes nevelés-
oktatásban részt venni, tankötelezettségét teljesíteni. 
A gyermek abban az évben, amelynek augusztus 31. napjáig a hatodik életévét betölti – de legkésőbb az azt követő évben – tankötelessé válik. Az a gyermek, 
akinek esetében azt a szakértői bizottság javasolja, további egy nevelési évig az óvodában részesül ellátásban, és ezt követően válik tankötelessé.  
A tankötelezettség teljesítése a tanév első tanítási napján kezdődik.  
A nevelési-oktatási intézmények működéséről és a köznevelési intézmények névhasználatáról szóló 20/2012. (VIII. 31.) EMMI rendelet (a továbbiakban: 
Rendelet) 21.§-a értelmében a tankötelezettség megkezdésének feltétele, hogy a gyermek értelmi, lelki, szociális és testi fejlettségének állapota elérje az iskolába 
lépéshez szükséges szintet. 
A gyermek felvételéről az igazgató dönt.  
Az iskolai felvétellel kapcsolatban meghozott döntés ellen, annak közlésétől számított tizenöt napon belül – a döntéshozó intézményhez benyújtva – a szülő 
eljárást indíthat. A kérelem tekintetében a fenntartó jár el, és hoz másodfokú döntést.  
Mit kell tudni a beíratásról?  
A Rendelet 22.§ (2) bekezdése értelmében az adott évben tanköteles korba lépő gyermeket a szülő köteles beíratni a lakóhelye szerint illetékes vagy a választott 
iskola első évfolyamára.  

A beiratkozás időpontja: 2023. április 20. (csütörtök) 8-19 óra között 
2023. április 21. (péntek) 8-19 óra között 

A szülők, gondviselők a beiratkozó gyermek körzetes iskoláját az alábbi keresőfelületen találják meg: https://kir.hu/korzet  
A beiratkozáskor be kell mutatni a gyermek személyazonosítására alkalmas, a gyermek nevére kiállított személyi azonosítót és lakcímet igazoló hatósági 
igazolványt.  
A szülőknek lehetősége van arra, hogy előzetesen a KRÉTA felület e-ügyintézésén keresztül beküldjék gyermekeik adatait az adott általános iskolákba. A személyes 
megjelenés ebben az esetben is kötelező adategyeztetés céljából. 
A tanköteles korba lépő sajátos nevelési igényű gyermeket a szakértői bizottság véleményében kijelölt intézmény hivatalból felveszi. 
A nemzetiséghez tartozó jelentkezőt azonos feltételek esetében előnyben kell részesíteni, a nemzetiségi nevelés-oktatást is folytató iskolába vagy osztályba fel kell 
venni.  
Magyar állampolgár tankötelezettségét külföldi nevelési-oktatási intézményben is teljesítheti. Ha a tanköteles tanuló külföldön kezdi meg iskolai tanulmányait, 
azt a tanköteles gyermek nyilvántartása céljából be kell jelenteni a 2011. évi CXC. törvény 91. § (2) szerint az Oktatási Hivatalnak, vagy, ha a tanuló már hazai 
iskolába beiratkozott, az iskola igazgatójának és a hivatalnak.  
A nem magyar állampolgár kiskorú akkor tanköteles Magyarországon, ha  
 menekült, oltalmazott, menedékes, valamint a menedékjogról szóló törvény alapján befogadott jogállású,  
 a szabad mozgás és tartózkodás jogával rendelkező személyek beutazásáról és tartózkodásáról szóló törvény szerint a szabad mozgás és tartózkodás jogát 

Magyarországon gyakorolja,  
 a harmadik országbeli állampolgárok beutazásáról és tartózkodásáról szóló törvény hatálya alá tartozik, és bevándorolt vagy letelepedett jogállású, vagy 

Magyarország területén való tartózkodásra jogosító engedéllyel rendelkezik.  
A Magyarországon tartózkodó nem magyar állampolgár, ha megfelel a fenti feltételeknek, az iskolai nevelést-oktatást a tankötelezettség fennállása, továbbá a 
tizennyolcadik életéve betöltése előtt megkezdett tanulmányok befejezéséig a magyar állampolgárokkal azonos feltételekkel veheti igénybe.  
A különélő szülők a gyermek sorsát érintő lényeges kérdésekben (így az iskola megválasztásában) közösen gyakorolják jogaikat akkor is, ha a szülői felügyeletet 
a szülők megállapodása vagy a bíróság döntése alapján az egyik szülő gyakorolja, kivéve, ha a gyermekétől különélő szülő felügyeleti jogát a bíróság e tekintetben 
korlátozta vagy megvonta.  
A feltételek meglétét a tanuló nevelési-oktatási intézménybe történő felvételénél igazolni kell.  
Az a szülő vagy törvényes képviselő, aki a szülői felügyelete vagy gyámsága alatt álló gyermeket kellő időben az iskolába nem íratja be, szabálysértést követ el.  
A kötelező felvételt biztosító intézmények lakóhely szerinti jegyzékei a https://kk.gov.hu/kozepbuda és az intézményi honlapokon találhatóak. 

Budapest, 2023. március 1. 
Hajnissné Anda Éva 
tankerületi igazgató 

Super Mario, Pac-Man és a többiek
Éppen harminc éve robbant be a mozikba – Bob Hoskins főszereplésével 
– a Super mario Brothers, amely világszerte ismertté tette a Nintendo 
hasonló nevű videójátékát. marióval, a mesebeli szörnyekkel küzdő, baj-
szos vízvezeték-szerelővel is találkozhattak az idén 165 éves Svábhegyi 
Jókai mór általános iskola és Német Nemzetiségi általános iskola diákjai 
az ünnepi programsorozat részeként rendezett ingyenes családi napon.

Az 1980-as és 1990-es évek számí-
tógépes és videójátékainak ikoni-
kus szereplői mind ott voltak a 
Svábhegyi Jókai Mór Általános 
Iskola és Német Nemzetiségi Ál-
talános Iskola családi napján. Dél-
előttre még csak a jókaisokat hív-
ták meg a szervezők, ám délután 
már bárki megnézhette, sőt ki is 
próbálhatta a 2000 előtti gépeket. 
Köztük Commodore és Atari hob-
biszámítógépeket, vagy a SEGA-
Nintendo videójáték-párharc jeles 
képviselőit, a kilencvenes évek 

konzolforradalmának meghatáro-
zó darabjait.

A rendezvény elsődleges célja az 
volt, hogy a fiatalok az egykori 
gépeket megismerve tapasztalják 
meg az elmúlt negyven év elké-

pesztő technikai fejlődését. Mert-
hogy ezek a régi és ma már, bi-
zony, megmosolyogtató tudású 
masinák valamikor valóban a 
csúcstechnológiát képviselték. A 
nap legfontosabb tanulsága pedig 
az, hogy hiába elavultak, játszani 
még mindig nagy élvezet rajtuk.

A legnagyobb sztár természete-
sen a halhatatlan Super Mario 
volt, aki 1985 óta próbálja meg-
menteni a varázslatos Csiperke 
Királyság trónörökösét. A kék 
farmernadrágot, piros pulcsit és 

sapkát viselő, pocakos, bajszos 
brooklyni vízvezeték-szerelőnek 
segítsége is van, mégpedig öccse, 
a félénk Luigi. Ő sovány és magas, 
ezért magasabbra tud ugrani báty-
jánál. Ez pedig fontos adottság, 

amikor a testvérpár megküzd 
Koopa Király harcosaival.

No, nem kell vérengző ször-
nyekre gondolni, és éppen ez az, 
ami megkülönbözteti az esemény-
re elhozott régi játékokat a maiak-
tól – hívta fel a figyelmet Mikó 
Sándor, a svábhegyi iskola infor-
matikatanára, egyben a „Retro 
nap a Jókaiban” elnevezésű ren-
dezvény szervezője. Szerinte, bár 
a grafika mára vitathatatlanul el-
avult, a látvány pedig össze sem 
mérhető a mostanság megszokot-
takkal, ezeket a hiányosságokat 
tökéletesen ellensúlyozza az ötle-
tesség.

A programszervezéshez sikerült 
megnyerni az ország egyik leg-
jobb, régi számítógépekkel és kon-
zolokkal foglalkozó szakemberét 
és az általa létrehozott ReGamEX 
céget. Ők biztosították a kompu-

tereket és a konzolokat: olyan 
gyűjtői darabokat, mint a Ninten-
do 80-as évektől gyártott modell-
jei, az első generációs XBOX, vagy 
a számítógépek közül a Commo-
dore 64, az Enterprise és az Atari 

800. Kétségtelenül itt lett volna a 
helye a legendás ZX Spectrumnak 
is, ám ez túl kicsi és sérülékeny, 
így a gyerekhadra való tekintettel 
most „otthon maradt”.

„Azt kértem az egyesület veze-
tőjétől, Szakács Gábortól, hogy 
klasszikus, erőszakmentes ügyes-
ségi játékokat hozzon, mint a nagy 
öreg Pac-Man, vagy a Sonic játé-
kok. Ezekben több az ötlet, a mos-
taniak inkább a látványvilágra, az 
erőszakra mennek rá. Szerettem 
volna megmutatni, hogy az efféle 
ősjátékokkal ugyanolyan jól, vagy 
még jobban lehetett szórakozni, 
mint a modernekkel. Ráadásul 
ezek nem emulátorokon futottak, 
hanem minden az eredeti hardve-
ren, ami már önmagában nagy 
élmény a mai gyerekeknek.”

Ezt a résztvevők is pontosan így 
gondolták. Dani szerint a Super 
Marióval játszani mindig kitűnő 
szórakozás: „Főleg azért tetszett, 
mert ki tudtam próbálni egy ko-
rabeli joystickot, ami már nem 
kapható, pedig azzal sokkal job-
ban lehet irányítani.”

Ádámnak az Atari Wizard of 
Warja volt a kedvence, ami a ne-
vével ellentétben egyáltalán nem 
szörnyű, inkább a Pac-Manhez 
hasonlít: „Különösen jó, hogy 
ezekben a játékokban nincsenek 
reklámok, az pedig még érdeke-
sebbé teszi őket, hogy eredeti, 
harminchét centis monitorokat 
használhattunk.”

Ha már eljött, a versenyeken is 
elindult Noé, aki elmondta ne-
künk, hogy a szellemi vetélkedőn 
harmadik lett, a Super Mario-ver-
senyt viszont megnyerte. „A régi 
játékok nehezebbek, van bennük 
kihívás, és engem amúgy sem ér-
dekel annyira a látvány. Ha lesz 
még ilyen program, amin ki lehet 
próbálni ezeket, én biztosan ott 
leszek!” – ígérte.

Nagy volt tehát az érdeklődés, 
a tizenöt 2000-es évek előtt ké-
szült számítógép és konzol folya-
matosan dolgozott – mégpedig 
végig hibamentesen. Meg is je-
gyezte egy apuka, hogy „ezeket 
még összerakták, van bennük 
anyag”…

A katódos monitorok, tévék 
bámulása azért alaposan elfárasz-
totta a szemeket, ezért pihenés-
képpen külön asztaloknál, régi és 
újabb társasjátékok mellett lehe-
tett kicsit lazulni. A kisebbek pixel 
típusú színezőket is kaphattak, 
míg a vállalkozó kedvűek egyéni-
leg vagy párban versenyezhettek 
egymással korabeli ügyességi já-
tékprogramokkal.

Mobiltelefonnal lehetett felcsat-
lakozni az online kvízhez, amin a 
játékgépekkel és a játékokkal kap-
csolatos kivetített kérdésekre lehe-
tett válaszolni. Minden egyes gép 
oldalán volt egy kis ismertető, 
úgyhogy nem érhette meglepetés 
a versenyzőket. A legjobb ered-
ményt elérők különleges díjakban 
részesültek, ezek jó részét Mikó 
Sándor a saját 3D-s nyomtatójával 
készítette. A Svábhegyi Jókai Mór 
Általános Iskola és Német Nem-
zetiségi Általános Iskola 165 éves 
évfordulójához kapcsolódó ren-
dezvényt az oktatási intézmény 
HON Alapítványa finanszírozta.

sm.

A fiatalok a régi gépeket megismerve tapasztalhatták meg az óriási technikai fejlődést

Hiába elavultak ezek az „ősi” számítógépek és monitorok, még mindig nagy élvezet játszani rajtuk!

Óvodai felvétel
Az óvodai nevelés a gyermek 3 
éves korától kötelező, és az iskolá-
ba járáshoz szükséges fejlettség 
eléréséig tart. Abban az évben, 
amelynek augusztus 31. napjáig a 
gyermek betölti a 3. életévét, a 
nevelési év kezdőnapjától köteles 
óvodai foglalkozáson legalább 
napi négy órában részt venni. A 
szülő április 15. napjáig nyújthat 
be kérelmet az illetékes járási kor-
mányhivatalhoz, hogy gyermekét 
mentesítsék a kötelező óvodai fog-
lalkozáson való részvétel alól. A 
felmentés – a gyermek jogos érde-
két szem előtt tartva – annak az 
évnek az augusztus 31. napjáig 
kérhető, amelyben a gyermek a 4. 
életévét betölti.

A beiratkozás időpontja: 
2023. május 8–12.

Az óvodai jelentkezés elektro-
nikus úton, az önkormányzat 
mint fenntartó által működtetett 

e-ügyintézési rendszeren keresztül 
történik.

Beiratkozáskor elektroniku­
san csatolandó dokumentu­
mok:

– a gyermek személyazonosítá-
sára alkalmas, a gyermek nevére 
kiállított személyi azonosítója, 
lakcímet igazoló hatósági igazol-
ványa, tajkártyája;

– nem magyar állampolgár 
kiskorú óvodai beíratása esetén 
tartózkodási engedély, regisztráci-
ós igazolás, állandó tartózkodási 
kártya (a szülőnek igazolnia kell, 
hogy milyen jogcímen tartózko-
dik a gyermek Magyarország te-
rületén);

– a szakértői és rehabilitációs 
bizottság javaslata, amennyiben a 
gyermek sajátos nevelési igényű.

A hirdetmény teljes szövege a 
hegyvidek.hu oldalon olvasható!
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Otthon megöregedni 2023. – pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Ön-
kormányzat a szociális rászorultságtól függő 
pénzbeli és természetbeni ellátásokról szóló 
2/2015. (II. 27.) önkormányzati rendeletének 
35/A. §-ában és a képviselő-testület 10/2023. (II. 
23.) Bp. Főv. XII. ker. Hegyvidéki Ök. Kt. h. 
határozatában foglaltakra tekintettel 2023-ban 
ismét meghirdeti a 70 éven felüli személyek élet-
feltételének javítását célzó lakás-akadálymentesí-
tési programját.

A pályázat célja a pályázati feltételeknek megfe-
lelő jelentkezők lakásában – önálló életvitelük 
fenntartása érdekében – akadálymentesítési mun-
kák elvégzése, a költségek teljes vagy részleges át-
vállalásával, az önkormányzat mindenkori költség-
vetési rendeletében e célra elkülönített előirányzat 
keretei között. Az átalakítandó lakások száma függ 
a lakásonként igényelt munkák költségétől, illetve 
a pályázatra jelentkezők jövedelmi helyzetétől.

A pályáztatással összefüggő teendőket a hegy-
vidéki polgármesteri hivatal (népjóléti iroda, vá-
rosfejlesztési iroda), valamint a Hegyvidéki Ön-
kormányzat által fenntartott Hegyvidéki Szociális 
Központ látja el.

PÁLYÁZATI FELTÉTELEK
A pályázók köre:
A pályázat keretében elvégezhető munkákra 70 

éven felüli, XII. kerületi bejelentett lakóhellyel 
rendelkező magyar állampolgárok pályázhatnak. 
Az önkormányzat által nyújtott támogatás az aláb-
biak szerint alakul:
•  az önkormányzat a munkákat térítésmente-

sen végzi el, amennyiben a pályázó családjában az 
egy főre jutó havi jövedelem a 165 000 Ft-ot nem 
haladja meg;
•  az önkormányzat a munkák költségének 

50%-át megtéríti, ha a pályázó családjában az egy 
főre jutó havi jövedelem a 165 000 Ft-ot megha-
ladja, de nem haladja meg a 220 000 Ft-ot;
•  ha a pályázó családjában az egy főre jutó havi 

jövedelem a 220 000 Ft-ot meghaladja, és a pályá-
zó igényli a munkák önkormányzat által történő 
tervezését (és elvégzését), a költségeket teljes mér-
tékben meg kell fizetnie, de a tervezési munkákat 
részére az önkormányzat térítésmentesen vállalja.

A pályázat elbírálása során előnyt élveznek az 
alacsonyabb jövedelmű, az egyedül élő, a mozgá-
sukban korlátozott, a szociális alapszolgáltatást 

igénybe vevő pályázók. A pályázati eljárásban való 
részvétel feltétele, hogy eredményes pályázat esetén 
a pályázó vállalja az önkormányzattal való együtt-
működést az esetleges sajtómegjelenés során.

Pályázható műszaki átalakítások, támogatott 
munkák:
•  lakáson belül: zuhanyzó kialakítása a fürdő-

kád kiszerelésével, kapaszkodók felszerelése, bur-
kolatcsere a csúszásmentesség érdekében, mosoga-
tó, szekrények áthelyezése, küszöbök megszünte-
tése stb.;
•  lakáson kívül: kertes ház esetében járda ki-

alakítása/javítása; feljáró, korlát kialakítása bejá-
rati ajtóhoz.

Egy lakásra csak egy pályázat nyújtható be. A 
pályázat a lakás akadálymentes használatának 
megvalósítását célozza meg, nem igényelhető a 
lakás műszaki állapotának felújításával, értéknö-
velésével, karbantartásával kapcsolatos munkákra, 
még önrész vállalása esetén sem.

A támogatásra még meg nem valósult munkák-
kal lehet pályázni. A kivitelezést az önkormányzat 
által megbízott cég végzi el. (Amennyiben a pá-
lyázónak – jövedelme alapján – a kivitelezési mun-
kák költségének 50%-át meg kell fizetnie, mód-
jában áll az önkormányzat kivitelezője helyett egy 
általa kiválasztott kivitelezővel elvégeztetni a 
munkát. Ebben az esetben a kivitelező által kiál-
lított számlán részletesen fel kell tüntetni az el-
végzett munkákat, továbbá az önkormányzatra 
jutó költség nem lehet több, mint az önkormány-
zat által készített árajánlatban szereplő összeg 
50%-a.)

A pályázat elkészítésének módja
Pályázni írásban, a pályázati adatlap kitöltésével 

és az előírt mellékletek benyújtásával lehet. A pá-
lyázat benyújtásához szükséges pályázati adatlap 
letölthető az önkormányzat honlapjáról (www.
hegyvidek.hu oldalról, az Önkormányzat menü-
pontból, a Felhívások, pályázatok közül), továbbá 
elérhető még:
•  a polgármesteri hivatal népjóléti irodájában 

(1126 Budapest, Ugocsa utca 11., bejárat a Böször-
ményi út 14. felől);
•  a Hegyvidéki Szociális Központban (1122 

Budapest, Városmajor utca 16. fszt. 1.);
•  a Németvölgy Gondozási Központban (1126 

Budapest, Kiss János altábornagy utca 33/b);

•  a Hegyvidéki Kulturális Szalonban (1124 
Budapest, Törpe utca 2.).

Fenti intézmények munkatársai – szükség ese-
tén – a pályázati adatlap kitöltésében is segítséget 
nyújtanak.

A pályázati adatlapon kívül benyújtandó továb-
bi dokumentumok:
•  a lakhatás jogcímét igazoló okirat (tulajdoni 

lap, bérleti szerződés stb.);
•  a pályázó családjában az egy főre jutó jöve-

delmet bizonyító igazolások.
Hiánypótlásra nincs lehetőség. A határidőn túl 

érkező pályázatok elbírálására nem kerül sor, azok 
érdemi vizsgálat nélkül elutasításra kerülnek. A 
benyújtott pályázati anyag az elbírálást követően 
nem igényelhető vissza.

A pályázattal kapcsolatban további információ 
a 06-1/224-5900/5987-es telefonszámon kérhető.

Határidők
•  A pályázó aláírásával ellátott pályázatot a 

szükséges mellékletekkel együtt 2023. április 30­
ig lehet 1 példányban benyújtani:

Mozaik Cafe
Csoport mozaikcsaládban élő szülőknek

„Aranka kérem, a maga gyereke meg az én gye-
rekem veri a mi gyerekünket!”

(Karinthy)

Egy csoport…
• ahol biztonságos és támogató közösség­

ben lehet beszélgetni tapasztalatokról olyan 
mozaikcsaládban élő szülőkkel, akik ugyan­
ebben a cipőben járnak

• ahol megoszthatók a szülői és családi sze­
repekkel járó örömök, de a gyermeknevelési 
nehézségek is, amikkel így senkinek sem kell 
egyedül megbirkózni

• ahol játékos, dramatikus, művészeti esz­
közök segítségével lehet megjeleníteni a fe­
szültségeket, amik néha ott vannak a levegő­
ben

• ahol a nehéz érzések is kimondhatók és 
elfogadhatók, és új nézőpontok is megjelen­
hetnek ahhoz, hogy ezekkel az érzésekkel 
könnyebb legyen megküzdeni

Helyszín:
Hegyvidéki Családsegítő
és Gyermekjóléti Központ

1125 Budapest, Szarvas Gábor út 8/c
A szülőcsoport tagjai 5 alkalommal gyűlnek 

össze, kéthetente szerdánként 17.00–18.30­ig
Első alkalom: 2023. április 5.

A csoportban a részvétel ingyenes!
Jelentkezni lehet e-mailben: 

mozaikcafe12ker@gmail.com
Telefonon: 06­70/298­0073

A csoportot vezetik:
Shala Aliz

képzésben lévő család- és párterapeuta, 
képzésben lévő mentálhigiénés segítő 

szakember, családi mediátor
Domonkos Franciska

családsegítő, mentálhigiénés segítő szakember, 
képzésben lévő család- és párterapeuta, 

mediátor

o személyesen a polgármesteri hivatal ügyfél-
szolgálati irodájában (1126 Budapest, Böszörmé-
nyi út 23–25.) vagy a népjóléti irodában (1126 
Budapest, Ugocsa utca 11., bejárat a Böszörményi 
út 14. felől); illetve
o postai úton a XII. kerületi hegyvidéki polgár-

mesteri hivatal népjóléti irodája címére: 1126 Bu-
dapest, Böszörményi út 23–25. Kérjük, a boríté-
kon tüntessék fel: Otthon megöregedni 2023.
•  A benyújtott pályázatok megalapozottságá-

nak ellenőrzése a népjóléti iroda és a Hegyvidéki 
Szociális Központ által történik, majd a városfej-
lesztési iroda a munkálatokra vonatkozóan pénz-
ügyi tervet készít legkésőbb 2023. augusztus 
31­ig.
•  A pályázatokat az egészségügyi és szociális 

bizottság javaslatára – 2023. szeptember 30­ig 
– a polgármester bírálja el, a pályázat eredmé-
nyéről a pályázók értesítésére ezt követően kerül 
sor.
•  Az átalakítási munkák elvégzésének végső 

határideje 2024. március 31.

INGYENES
ONLINEAz 

országban 
elsőként memóriaszűrés

a Hegyvidéken

www.hegyvidek.hu | www.facebook.com/Hegyvidek

Bővebb információt a https://memoriaszures.hegyvidek.hu linken talál,
vagy a +36 70 938 9626-os telefonszámon kaphat.

Mi kell hozzá?

• Regisztráció, csak egy 
   e-mail cím szükséges

• Asztali számítógép, 
   laptop vagy táblagép

Ki vehet részt benne?

• aki a 65. életévét betöltötte 
• 12. kerületi lakcímmel 
   rendelkezik

Miért jó?

• gyors felmérés 
   mentális állapotáról
• egyszerű
• ingyenes
• anonim

Ha nem rendelkezik a szükséges eszközökkel, 
akkor lehetősége van arra, hogy a Hegyvidéki 
Szociális Központ Idősek Nappali Klubjában 

hétköznap, nyitvatartási időben kitöltse.

Regisztrálni a https://memoriaszures.hegyvidek.hu linken tud.

Magyar Zarándokút
Évnyitó zarándoklat – 2023.

„Készítsétek az Úr útját, tegyétek egyenessé ösvé-
nyeit. Minden völgy betöltetik, és minden hegy és 
domb megalacsonyíttatik, és a kanyarok egyenesek-
ké lesznek, és a göröngyök sima úttá.”

(Lk. 3, 4-5)

A Magyar Zarándokút klasszikus „évnyitó” 
zarándoklattal indul. Terveink szerint gyalogo-
san, az elmúlt években kialakult szokásainknak 
megfelelően tesszük meg utunkat, nyugalom-
ban, békességben, szeretetben, a tényleges testi, 
lelki, szellemi megújulásunk, feltöltődésünk 
érdekében, a húsvét utáni „újjászületés” jegyé-
ben.

Idei „zászlós” zarándokunk:
Kardosné Gyurkó Katalin, a NOE elnöke.

Útra kelő zarándokok:
Cserhátiné Kovács Edit, Csepeli Ildikó, 

Majorcsics Gábor, Schadt Mihály, Rumi Imre.

1 nap: 2023. április 16., vasárnap. Gyüle­
kező: 8.00­kor Esztergomban, a Szent Adal­
bert Központ bejáratánál. Útvonal: Eszter­
gom–Pilisszentlélek–Pilisszántó. Táv: 28 km. 
Szállás: Pilisszántó.

Az induló zarándokokat köszönti: Schmittné 
Makray Katalin és Hernádi Ádám. Áhítat a ba-
zilikában.

•
2. nap: 2023. április 17., hétfő 8.30. Pilis-

szántó–Pilisszentiván–Máriaremete–Bp. XII., 
Normafa. Táv: 30 km. Szállás: Bp. XII., Mátyás 
király út 53/b.

•
3. nap: 2023. április 18., kedd 8.00. Bp. XII., 

Normafa–Szigetszentmiklós. Táv: 28 km. Szál-
lás: Szigetszentmiklós.

•
4. 2023. április 19., szerda 8.00. Szigetszent-

miklós–Ráckeve–Szigetbecse. Táv: 30 km. Szál-
lás: Szigetbecse.

•
5. 2023. április 20., csütörtök 8.00. Sziget-

becse–Apostag. Táv: 35 km. Szállás: Apostag.
•

6. 2023. április 21., péntek 8.00. Apostag–
Solt–Harta–Szelidi-tó. Táv: kb. 41 km. Szállás: 
Szelidi-tó.

•
7. 2023. április 22., szombat 8.00. Szelid–

Fajsz. Táv: 30 km. Szállás: Fajsz.
•

8. 2023. április 23., vasárnap 8.00. Fajsz–
Baja. Táv: 30 km.

Délután szentmise a Belvárosi templomban, 
hazautazás, vagy szállás Baján.

A teljes úton részt venni korlátozott számban, 
kizárólag a Magyar Zarándokút útlevelével lehet, 
előzetes egyeztetés alapján. Egynapos csatlako-
zásra bárhol van lehetőség. A zarándokutat csen-
desen, szerény körülmények között szeretnénk 
megtenni. Kérem a kísérőket, csatlakozókat, hogy 
ezt vegyék figyelembe.

Saját felszereléséről, ellátásáról mindenki maga 
gondoskodik. Hálózsák használata szükséges! 
Útközben pihenőket kb. 2-3 óránként tartunk az 
érintett településeken, szakrális helyeknél, zarán-
dokpontoknál. Kérem, hogy valamely pihenő 
alkalmával minden résztvevő vállalja egy – szá-
mára kedves – evangéliumi vagy egyéb kulturális 
történet ismertetését.

Buen Camino,
Rumi Imre
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Önkormányzati rendeletek
BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI 

ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 1/2023. (II. 28.) 
ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE

A 2023. ÉVi iGAZGATáSi SZÜNET ELrENDELÉSÉrŐL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
Képviselő-testülete az Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében 
meghatározott eredeti jogalkotói hatáskörében, a közszolgálati 
tisztviselőkről szóló 2011. évi CXCIX. törvény 232. § (3) bekez-
désében meghatározott feladatkörében eljárva a következőket 
rendeli el:

1. §

A rendelet hatálya Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki 
Polgármesteri Hivatalban (a továbbiakban: Hivatal) foglalkozta-
tott köztisztviselőkre, ügykezelőkre és munkavállalókra terjed ki.

2. §

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
Képviselő-testülete a Hivatalban a téli időszakban 2023. december 
22. napjától 2023. december 29. napjáig (összesen 4 munkanap) 
igazgatási szünetet rendel el.

3. §

Az igazgatási szünet időtartama alatt a Hivatalban a folyama-
tos feladatellátás és a zavartalan ügymenet biztosítása érdekében 
a Jegyző ügyelet tartásáról köteles gondoskodni. Az igazgatási 
szünet elrendelése a Hegyvidéki Rendészet munkarendjét nem 
érinti.

4. §

Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba, és 2024. 
január 1-jén hatályát veszti.

Budapest Hegyvidék, 2023. február 23.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella sk.
jegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI 
ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 2/2023. (II. 28.) 

ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE
A SZEmÉLYES GONDOSKODáST NYÚJTÓ SZOciáLiS ELLáTáSOKrÓL 

SZÓLÓ 10/2005. (Viii. 10.) BuDAPEST FŐVárOS Xii. KErÜLET 
HEGYViDÉKi ÖNKOrmáNYZAT KÉPViSELŐ-TESTÜLETÉNEK 

ÖNKOrmáNYZATi rENDELETE mÓDOSÍTáSárÓL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
Képviselő-testülete a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról 
szóló 1993. évi III. törvény 92. §-ának (1)-(2) bekezdésében kapott 
felhatalmazás alapján, a Magyarország helyi önkormányzatairól 
szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 23. §-a (5) bekezdésének 11a. 
pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a következőket 
rendeli el:

1. §

A személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátásokról szóló 
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Kép-
viselő-testületének 10/2005. (VIII:10.) önkormányzati rendelete 
21. § (4) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(4) Az Önkormányzat polgármestere a személyi térítési díjat 
a fi zetésre kötelezett kérelmére csökkentheti, illetve elengedheti, 
ha azt a fi zetésre kötelezett körülményei (jövedelmi és vagyoni 
helyzete, családi körülményei, életkora, egészségi állapota) indo-
kolják. A személyi térítési díj csökkentése, illetve elengedése kü-
lönösen akkor tekinthető indokoltnak, ha a díjfi zetésre kötelezett 
rendszeres havi jövedelme nem haladja meg a szociális vetítési alap 
összegének négyszeresét és

a)  havi gyógyszerköltsége a háziorvos és a gyógyszertár igazo-
lása alapján havi rendszeres jövedelmének 15%-át megha-
ladja;

b)  lakásfenntartásának igazolt havi költsége (lakbér, közös költ-
ség, albérleti díj, áram, gáz, víz, fűtés díja) havi rendszeres 
jövedelmének 40%-át meghaladja;

c)  saját háztartásában az Szt. 4. § d) pontjának db-dc) alpont-
jában meghatározott hozzátartozójáról gondoskodik.”

2. §

A személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátásokról szóló 
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Kép-
viselő-testületének 10/2005. (VIII:10.) önkormányzati rendelete 
25. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(2) Az Önkormányzat polgármestere a megtérítés összegét, 
illetve pénzegyenértékét és a kamat összegét kérelemre, méltányos-
ságból, elengedheti, illetve csökkentheti, ha a kötelezett és család-
tagjai egy főre jutó havi jövedelme nem haladja meg a szociális 
vetítési alap összegét és vagyonnal sem rendelkeznek.”

3. §

A személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátásokról szóló 
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Kép-
viselő-testületének 10/2005. (VIII:10.) önkormányzati rendelete 
2. számú. melléklete az 1. melléklet szerint módosul.

4. §

Ez a rendelet 2023. március 1-jén lép hatályba.

Budapest Hegyvidék, 2023. február 23.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella sk.
jegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

1. melléklet a 2/2023. (II. 28.) önkormányzati rendelethez
1. A személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátásokról szóló 

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Kép-
viselő-testületének 10/2005. (VIII:10.) önkormányzati rendelete 
2. számú. melléklet 1. pont a)–f) alpontja helyébe a következő 
rendelkezések lépnek:

„a)  nem haladja meg a szociális vetítési alap összegének 250%-
át, személyi térítési díjat nem kell fi zetni;

b)  a szociális vetítési alap összegének 250-300%-a, az intézmé-
nyi térítési díj 41%-a, házhozszállítás esetén a személyi térí-
tési díjat 150 Ft/nap összeggel kell növelni;

c)  a szociális vetítési alap összegének 300-360%-a, az intézmé-
nyi térítési díj 65%-a, házhozszállítás esetén a személyi térí-
tési díjat 150 Ft/nap összeggel kell növelni;

d)  a szociális vetítési alap összegének 360-450%-a, az intézmé-
nyi térítési díj 70%-a, házhozszállítás esetén a személyi té-
rítési díjat 180 Ft/nap összeggel kell növelni;

e)  a szociális vetítési alap összegének 450-600%-a, az intézmé-
nyi térítési díj 88%-a, házhozszállítás esetén a személyi térí-
tési díjat 200 Ft/nap összeggel kell növelni;

f)  a szociális vetítési alap összegének 600%-át meghaladja, az 
intézményi térítési díjjal azonos, házhozszállítás esetén a 
személyi térítési díjat 200 Ft/nap összeggel kell növelni.”

2. A személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátásokról szó-
ló Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
Képviselő-testületének 10/2005. (VIII:10.) önkormányzati ren-
delete 2. számú. melléklet 2. pont a)–g) alpontja helyébe a követ-
kező rendelkezések lépnek:

„a)  nem haladja meg a szociális vetítési alap összegének 200%-
át, az intézményi térítési díj 10%-a;

b)  a szociális vetítési alap összegének 200-300%-a, az intézmé-
nyi térítési díj 15%-a;

c)  a szociális vetítési alap összegének 300-350%-a, az intézmé-
nyi térítési díj 30%-a;

d)  a szociális vetítési alap összegének 350-400%-a, az intézmé-
nyi térítési díj 40%-a;

e)  a szociális vetítési alap összegének 400-600%-a, az intézmé-
nyi térítési díj 48%-a;

f)  a szociális vetítési alap összegének 600-850%-a, az intézmé-
nyi térítési díj 64%-a;

g)  a szociális vetítési alap összegének 850%-át meghaladja, az 
intézményi térítési díjjal azonos.”

3. A személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátásokról szóló 
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Kép-
viselő-testületének 10/2005. (VIII:10.) önkormányzati rendelete 
2. számú. melléklet 3. pont a)–f) alpontja helyébe a következő 
rendelkezések lépnek:

„a)  nem haladja meg a szociális vetítési alap összegét, az intéz-
ményi térítési díj 15%-a;

b)  a szociális vetítési alap összegének 100-110%-a, az intézmé-
nyi térítési díj 30%-a;

c)  a szociális vetítési alap összegének 110-120%-a, az intézmé-
nyi térítési díj 45%-a;

d)  a szociális vetítési alap összegének 120-150%-a, az intézmé-
nyi térítési díj 60%-a;

e)  a szociális vetítési alap összegének 150-200%-a, az intézmé-
nyi térítési díj 80%-a;

f)  a szociális vetítési alap összegének 200%-át meghaladja, az 
intézményi térítési díjjal azonos.”

4. A személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátásokról szóló 
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Kép-
viselő-testületének 10/2005. (VIII:10.) önkormányzati rendelete 
2. számú. melléklet 4. pont a) alpontja helyébe a következő ren-
delkezés lép:

„a)  nem haladja meg a szociális vetítési alap összegének 250%-
át, személyi térítési díjat nem kell fi zetni;”

5. A személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátásokról szóló 
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Kép-
viselő-testületének 10/2005. (VIII:10.) önkormányzati rendelete 
2. számú. melléklet 4. pont c) és d) alpontja helyébe a következő 
rendelkezések lépnek:

„c)  a szociális vetítési alap összegének 250-300%-a, az intéz-
ményi térítési díj 41%-a;

d)  a szociális vetítési alap összegének 300-360%-a, az intézmé-
nyi térítési díj 65%-a;”

6. A személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátásokról szó-
ló Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
Képviselő-testületének 10/2005. (VIII:10.) önkormányzati ren-
delete 2. számú. melléklet 4. pont f)–h) alpontja helyébe a követ-
kező rendelkezések lépnek:

„f)  a szociális vetítési alap 360-450%-a, az intézményi térítési 
díj 70%-a;

g)  a szociális vetítési alap összegének 450-600%-a, az intézmé-
nyi térítési díj 88%-a;

h)  a szociális vetítési alap összegének 600%-át meghaladja, az 
intézményi térítési díjjal azonos.”

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI 
ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 3/2023. (II. 28.) 

ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE
A SZEmÉLYES GONDOSKODáST NYÚJTÓ GYErmEKJÓLÉTi 

ALAPELLáTáSOKrÓL SZÓLÓ 55/2018. (Xii. 17.) BuDAPEST FŐVárOS 
Xii. KErÜLET HEGYViDÉKi ÖNKOrmáNYZAT KÉPViSELŐ-

TESTÜLETÉNEK ÖNKOrmáNYZATi rENDELETE mÓDOSÍTáSárÓL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
Képviselő-testülete a gyermekek védelméről és a gyámügyi igaz-
gatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény 29. §-ának (1)-(2) bekez-
désében és 131. §-ának (1) bekezdésében kapott felhatalmazás 
alapján, Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi 
CLXXXIX. törvény 23. §-ának (5) bekezdésének 11. pontjában 
meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:

1. §

A személyes gondoskodást nyújtó gyermekjóléti alapellátások-
ról szóló 55/2018 (XII.17.) önkormányzati rendelet 4. § (2) bekez-
dés a) pontja helyébe a következő rendelkezés lép:

(A bölcsődei ellátás iránti kérelmek elbírálása során előnyt élvez 
az a gyermek, akinek a családjában)

„a)  az egy főre jutó havi jövedelem nem haladja meg a szociális 
vetítési alap összegének háromszorosát, egyedülálló szülő 
esetén három és félszeresét, és”

2. §

(1) A személyes gondoskodást nyújtó gyermekjóléti alapellátá-
sokról szóló 55/2018 (XII.17.) önkormányzati rendelet 9. § (1) 
bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(1) Az Önkormányzat polgármestere a gyermekétkeztetésért 
a Gyvt. 151. §-a szerint fi zetendő személyi térítési díjat a fi zetésre 

kötelezett kérelmére csökkentheti, ha a gyermeket gondozó csa-
ládban (Gyvt. 19. § (4) bekezdés) az egy főre jutó havi jövedelem 
nem haladja meg a szociális vetítési alap összegének kétszeresét, 
és a gyermeket gondozó család nem rendelkezik a Gyvt. 19. § (7) 
bekezdése szerinti vagyonnal.”

(2) A személyes gondoskodást nyújtó gyermekjóléti alapellátá-
sokról szóló 55/2018 (XII.17.) önkormányzati rendelet 9. § (4) 
bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(4) A csökkentés mértéke, ha a családban az egy főre jutó havi 
jövedelem a szociális vetítési alap összegét

a) nem haladja meg, a személyi térítési díj 90%-a;
b) meghaladja, a személyi térítési díj 50%-a.”

3. §

Ez a rendelet 2023. március 1-jén lép hatályba.

Budapest Hegyvidék, 2023. február 23.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella sk.
jegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI 
ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 4/2023. (II. 28.) 

ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE
AZ árKAY-DÍJ, VALAmiNT AZ árKAY PáLYáZATi DÍJ ALAPÍTáSárÓL 

ÉS ADOmáNYOZáSáNAK rENDJÉrŐL SZÓLÓ 37/2013. (Xi. 19.) 
BuDAPEST FŐVárOS Xii. KErÜLET HEGYViDÉKi ÖNKOrmáNYZAT 

KÉPViSELŐ-TESTÜLETÉNEK ÖNKOrmáNYZATi rENDELETE 
mÓDOSÍTáSárÓL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
Képviselő-testülete a Magyarország címerének és zászlajának hasz-
nálatáról, valamint állami kitüntetéseiről szóló 2011. évi CCII. 
törvény 24. § (9) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, az 
Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés i) pontjában meghatározott 
feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:

1. §

(1) Az Árkay-díj, valamint az Árkay pályázati díj alapításáról 
és adományozásának rendjéről szóló 37/2013. (XI. 19.) önkor-
mányzati rendelet 1. § (3) bekezdése helyébe a következő rendel-
kezés lép:

„(3) Az Árkay-díjjal oklevél és pénzjutalom jár. A pénzjutalom 
összege nettó háromszázezer forint. Az Árkay-díjból évente egy 
adományozható.”

(2) Az Árkay-díj, valamint az Árkay pályázati díj alapításáról 
és adományozásának rendjéről szóló 37/2013. (XI. 19.) önkor-
mányzati rendelet 1. §-a a következő (4a) bekezdéssel egészül ki:

„(4a) Az Árkay pályázati díj külön szerződés alapján az Egye-
temmel együttműködő más felsőoktatási intézmény hallgatói 
részére is adományozható.”

(3) Az Árkay-díj, valamint az Árkay pályázati díj alapításáról 
és adományozásának rendjéről szóló 37/2013. (XI. 19.) önkor-
mányzati rendelet 1. § (5) bekezdése helyébe a következő rendel-
kezés lép:

„(5) Az Árkay pályázati díjjal oklevél és pénzjutalom jár. A 
díjazottak részére biztosítható pénzjutalom keretösszege évente 
nettó hétszázezer forint. Az Árkay pályázati díjból évente legfeljebb 
három adományozható.”

2. §

Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba.

Budapest Hegyvidék, 2023. február 23.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella sk.
jegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI 
ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 5/2023. (II. 28.) 

ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE
A BuDAPEST FŐVárOS Xii. KErÜLET HEGYViDÉKi ÖNKOrmáNYZAT 

TuLAJDONáBAN áLLÓ KÖZTErÜLETEK HASZNáLATárÓL SZÓLÓ 
3/2018. (ii. 28.) BuDAPEST FŐVárOS Xii. KErÜLET HEGYViDÉKi 

ÖNKOrmáNYZAT KÉPViSELŐ-TESTÜLETÉNEK ÖNKOrmáNYZATi 
rENDELETE mÓDOSÍTáSárÓL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
Képviselő-testülete az Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében 
meghatározott eredeti jogalkotói hatáskörében, a Magyarország 
helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 23. 
§ (5) bekezdés 2. pontjában meghatározott feladatkörében eljárva 
a következőket rendeli el:

1. §

(1) A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormány-
zat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 
(II.28.) önkormányzati rendelet 7. § (1) bekezdés b) pontja helyé-
be a következő rendelkezés lép:

(Nem adható közterület-használati hozzájárulás:)
„b)  zöldterületekre és zöldfelületekre, ha a tervezett használat 

az ott levő növényállományt maradandóan károsítja és a 
helyreállítása nem lehetséges, kivéve a területükön húzódó 
közművek javításához, létesítéséhez, fenntartásához nélkü-
lözhetetlen munkálatokat;”

(2) A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormány-
zat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 
(II.28.) önkormányzati rendelet 7. § (2) bekezdése helyébe a kö-
vetkező rendelkezés lép:

„(2) Megtagadható a közterület-használati hozzájárulás abban 
az esetben:

a)  ha az igényelt közterületen egyéb közösségi szempont, így 
különösen

 aa)  közfeladat ellátásának biztosítása;
 ab)  az Önkormányzat érdekkörében felmerülő építési, fel-

újítási, és közterület-fenntartási munkálatok elvégzése;
 ac)  a közterület eredeti célja szerinti használatának arányta-

lan mértékben történő korlátozása;
 ad)  vallási és jótékonysági célú tevékenység biztosítása;

 ae)  sport- és kulturális rendezvények lebonyolítása;
 af)  az Önkormányzatnak és intézményeinek rendezvénye;
 ag) egyéb önkormányzati érdek
ezt indokolja;
b)  ha a kérelmet a kérelmező nem terjeszti elő a használat kez-

dő időpontja előtt legalább 15 nappal, 3 hónapot meghaladó 
időtartamú használat esetén legalább 21 nappal, kivéve az 
építési konténer elhelyezésével kapcsolatos kérelmek beadá-
sa, mely esetekben a használatot megelőző munkanapon is 
benyújtható;

c)  ha a kérelem állatforgalmazási tevékenység végzésére irányul;
d)  ha a kérelmező nem csatolja hiánytalanul a 8. § (3) bekez-

désben felsoroltakat;
e) h a a hozzájárulást kérőnek tartozása van az Önkormányzat felé,
f) a kérelemben megjelölt közterülettel részben vagy egészben 

azonos területre és időpontra másnak már közterület-használati 
hozzájárulása van.”

2. §

(1) A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormány-
zat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 
(II.28.) önkormányzati rendelet 8. § (3) bekezdés a) pontja helyé-
be a következő rendelkezés lép:

(A közterület-használati hozzájárulás iránti kérelemnek tartal-
maznia kell különösen:)

„a)  a kérelmező nevét és lakóhelyének, illetve székhelyének és 
telephelyének címét, elérhetőségét (pl. telefonszám, e-mail 
cím);”

(2) A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormány-
zat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 
(II.28.) önkormányzati rendelet 8. § (3) bekezdés f) pontja helyé-
be a következő rendelkezés lép:

(A közterület-használati hozzájárulás iránti kérelemnek tartal-
maznia kell különösen:)

„f)  helyszínrajzot, mely tartalmazza az e) pontban foglaltak 
megjelölését, az utcabútorok, fák, egyéb közlekedést befo-
lyásoló elemek feltüntetésével, melyben fel vannak tüntetve 
a környező utcák, az utcabútorok, fák, egyéb közlekedést 
befolyásoló elemek is;”

(3) A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormány-
zat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 
(II.28.) önkormányzati rendelet 8. § (3) bekezdés i) pontja helyé-
be a következő rendelkezés lép:

(A közterület-használati hozzájárulás iránti kérelemnek tartal-
maznia kell különösen:)

„i)  fényképet;”
(4) A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormány-

zat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 
(II.28.) önkormányzati rendelet 8. § (3) bekezdés k) pontja helyé-
be a következő rendelkezés lép:

(A közterület-használati hozzájárulás iránti kérelemnek tartal-
maznia kell különösen:)

„k)  a településképi megjelenést érintő esetben, amennyiben az 
Önkormányzat településképi bejelentési eljárás, vagy szak-
mai konzultációs eljárás lefolytatásához kötötte, a tevékeny-
ség tudomásulvételét tartalmazó döntést, vagy a főépítészi 
szakmai konzultációs emlékeztetőt;”

3. §

A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II.28.) 
önkormányzati rendelet 9. § (2) bekezdése helyébe a következő 
rendelkezés lép:

„(2) Közterület-használati hozzájárulás csak ideiglenes jelleggel, 
meghatározott, egy évet meg nem haladó időtartamra adható. 
Indokolt esetben kérelemre, a polgármester ettől eltérő határoza-
tot hozhat. Kérelemre a közterület-használati hozzájárulás módo-
sítható, a díjtételek megváltoztatása jogának fenntartásával.”

4. §

(1) A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormány-
zat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 
(II.28.) önkormányzati rendelet 16. § (5) és (6) bekezdése helyébe 
a következő rendelkezések lépnek:

„(5) A közterület-használati díjak évre, hónapra, napra, órára, 
darabra, négyzetméterre számolhatók. A számítás szempontjából 
egésznek számít minden megkezdett év, hónap, nap, óra vagy 
töredék négyzetméter.

(6) A létesítménnyel elfoglalt közterület nagyságának megál-
lapításánál a létesítmény négyzetméterekben számított területét, 
továbbá az alapterületen túlnyúló szerkezet (ponyva, tető) terüle-
tének vetületét együttesen kell fi gyelembe venni. Hirdetőtábla és 
hirdetőberendezés esetén annak hirdetőfelületét kell számításba 
venni.”

(2) A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormány-
zat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II. 
28.) önkormányzati rendelet 16. § (8) bekezdése helyébe a követ-
kező rendelkezés lép:

„(8) A közterület-használati díjat a közterület-használati hoz-
zájárulás véglegessé válását követő 15 napon belül, vagy a határo-
zatban ettől eltérően megjelölt határidőben kell megfi zetni.”

(3) A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormány-
zat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II. 
28.) önkormányzati rendelet 16. § (10) bekezdése helyébe a kö-
vetkező rendelkezés lép:

„(10) Aki a közterület-használati hozzájárulásban meghatáro-
zott használati díjat nem fi zeti meg határidőben, és megkezdi a 
közterület használatát, azzal szemben a jogellenes közterület-hasz-
nálat e rendelet 19. §-ában meghatározott jogkövetkezményeit 
kell alkalmazni.”

5. §

A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II. 28.) 

(Folytatás a 9. oldalon)
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1. melléklet az 5/2023. (II. 28.) önkormányzati rendelethez

1. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II.28.) 
önkormányzati rendelet 1. melléklet 4. pont helyébe a következő pont lép:

„4. A Farkasréti Temető és közvetlen határoló közterületek (Bürök utca, Denevér út (8675 hrsz), Hóvirág út, Hó utca, Márton Áron 
tér, Németvölgyi út)”

2. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II.28.) 
önkormányzati rendelet 1. melléklet 6. pont helyébe a következő pont lép:

„6. Rege park, Golfpálya út, Hegyhát út és Rege út”

3. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II.28.) 
önkormányzati rendelet 1. melléklet 9. pont helyébe a következő pont lép:

„9. Eötvös József Park (9587 hrsz) és Szépkilátás út”

4. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II.28.) 
önkormányzati rendelet 1. melléklet 12. pont helyébe a következő pont lép:

„12. Zugligeti út”

5. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II.28.) 
önkormányzati rendelet 1. melléklet 14. pont helyébe a következő pont lép:

„14. Eötvös út”

6. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II.28.) 
önkormányzati rendelet 1. melléklet 15. pont helyébe a következő pont lép:

„15. Normafa Park történelmi sportterülete, beleértve Erzsébet kilátó utat is”

2. melléklet az 5/2023. (II. 28.) önkormányzati rendelethez
1. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II.28.) 

önkormányzati rendelet 2. mellékletében foglalt táblázat 1–3. sor helyébe a következő rendelkezések lépnek:
„

(Díjtétel 
jele

A közterület-használat célja)

1. Közműépítéssel és közmű felújítással, karbantartással kapcsolatos tevékenység Ft/m2/nap
400

Ft/m2/nap
350

2. a) Építő munkával kapcsolatos állvány, építőanyag, építési törmelék tárolása, fel-
vonó, kiszolgáló-mozgó anyagszállító,
egyéb építéshez kapcsolódó tevékenység

b) Daru, betonpumpa

Ft/m2/nap
járdán: 350

úttesten: 700

Ft/m2/nap
1000

Ft/m2/nap
350

Ft/m2/nap
700

3. Alkalmankénti rakodás, költözés helyszükségletének biztosítása Ft/m2/nap
500

Ft/m2/nap
350

”
2. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II.28.) 

önkormányzati rendelet 2. mellékletében foglalt táblázat 5. sora helyébe a következő rendelkezés lép:
„

(Díjtétel 
jele

A közterület-használat célja)

5. a) Építési konténer tárolása

b) Irodakonténer tárolása

Ft/db/nap
5200

Ft/m2/nap
800

Ft/db/nap
2600

Ft/m2/nap
500

”
3. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II.28.) 

önkormányzati rendelet 2. mellékletében foglalt táblázat 7. sora helyébe a következő rendelkezés lép:
„

(Díjtétel 
jele

A közterület-használat célja)

7. Hulladéktároló tárolására szolgáló építmény Ft/m2/hó
350

Ft/m2/hó
200

”
4. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II.28.) 

önkormányzati rendelet 2. mellékletében foglalt táblázat 9–11. sor helyébe a következő rendelkezések lépnek:
„

(Díjtétel 
jele

A közterület-használat célja)

8. Üzemképtelen jármű tárolása a közterületen Tiltott Ft/jármű/hó
63.000

9. Járműtároló, járműtárolás Ft/m2/hó
2100

Ft/m2/hó
1900

10. Biciklitároló Ft/m2/hó
700

”
5. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II.28.) 

önkormányzati rendelet 2. mellékletében foglalt táblázat 1. sora helyébe a következő rendelkezés lép:
„

(Díjté-
tel jele

A közterület-használat célja)

1. Árusítás és árubemutatás esetén
(pultból, állványról, vagy kézből)

Ft/m2/nap
450

Ft/m2/nap
350

”
6. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II.28.) 

önkormányzati rendelet 2. mellékletében foglalt táblázat 3–22. sor helyébe a következő rendelkezések lépnek:
„

(Díjtétel 
jele

A közterület-használat célja)

3. a) Virágárusítás és árubemutatás esetén
(pultból, állványról, vagy kézből)

b) Fenyőárusítás és árubemutatás esetén
(pultból, állványról, vagy kézből)

Ft/m2/nap
400

Ft/m2/nap
1000

Ft/m2/nap
300

Ft/m2/nap
700

4. Vendéglátói előkert, terasz Ft/m2 Ft/m2

a) május 1. – szeptember 30-ig napidíj: 400 napidíj: 300
havidíj: 5500 havidíj:4000

b) október 1. – április 30-ig napidíj: 250 napidíj: 200
havidíj: 3500 havidíj: 2500

”
7. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II.28.) 

önkormányzati rendelet 2. mellékletében foglalt táblázat 6. és 7. sor helyébe a következő rendelkezések lépnek:
„

(Díjtétel 
jele

A közterület-használat célja)

6. Mozgóbolti árusítás Ft/m2/nap
2500

Ft/m2/nap
2000

7. Árusító és egyéb automata Ft/m2/hó
17000

”

8. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II.28.) 
önkormányzati rendelet 2. mellékletében foglalt táblázat 9. sora helyébe a következő rendelkezés lép:

„

(Díjtétel 
jele

A közterület-használat célja)

9. Kereskedelmi, vendéglátó-ipari, szolgáltató és turisztikai célú 
épület

Ft/m2/hó
750 

Ft/m2/hó
300 

”
9. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II.28.) 

önkormányzati rendelet 2. mellékletében foglalt táblázat 11. sora helyébe a következő rendelkezés lép:
„

(Díjtétel 
jele

A közterület-használat célja)

11. Rendezvények és ehhez kapcsolódó parkolás Ft/m2/nap
3000

Ft/m2/nap
1500

”
10. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II.28.) 

önkormányzati rendelet 2. mellékletében foglalt táblázat 1–3. a). sor helyébe a következő rendelkezések lépnek:
„

(Díjtétel 
jele

A közterület-használat célja)

1. Cégér Ft/db/hó
1500

Ft/db/hó
1100

2. Megállítótábla és útbaigazító, tájékoztató tábla Ft/db/hó
8500

Ft/db/hó
5500

3. a) Információs célú berendezés
(CityLight, CityBoard, stb.)

Ft/m2/hó
8500

Ft/m2/hó
5500

”
11. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II.28.) 

önkormányzati rendelet 2. mellékletében foglalt táblázat a következő 3. b). sorral egészül ki:
„

(Díjtétel 
jele

A közterület-használat célja)

3. b) Információs célú berendezés utasváróban Ft/m2/hó
15000

Ft/m2/hó
8500

”
12. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II.28.) 

önkormányzati rendelet 2. mellékletében foglalt táblázat 3. b). és 3. c). sor helyébe a következő rendelkezések lépnek:
„

(Díjtétel 
jele

A közterület-használat célja)

3. c) Óriásplakát Ft/db/hó
35000

Ft/db/hó
20000

3. d) Építési reklám-háló Ft/m2/hó
630

Ft/m2/hó
420

”
13. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II.28.) 

önkormányzati rendelet 2. mellékletében foglalt táblázat a következő 3. e). és 3. f). sorral egészül ki:
„

(Díjtétel 
jele

A közterület-használat célja)

3. e) Molino Ft/m2/nap
3700

Ft/m2/nap
2500

3. f) Egyéb reklámeszköz és reklámhordozó, reklámcélra szolgáló 
utcabútor

Ft/m2/nap
300

Ft/m2/nap
200

”
14. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II.28.) 

önkormányzati rendelet 2. mellékletében foglalt táblázat 5. sora helyébe a következő rendelkezés lép:
„

(Díjtétel 
jele

A közterület-használat célja)

4. Üzletportál, kirakat Ft/m2/hó
1450

Ft/m2/hó
1100

”
15. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II.28.) 

önkormányzati rendelet 2. mellékletében foglalt táblázat 7–9. sor helyébe a következő rendelkezések lépnek:
„

(Díjtétel 
jele

A közterület-használat célja)

5. Árnyékolószerkezet Ft/m2/hó
4000

Ft/m2/hó
2500

6. Fénykép- televízió, és video- és hangfelvétel készítése Ft/m2/nap
7000

7. Szórólaposztás, kérdőíves piac és közvéleménykutatás Ft/m2/nap
1000 

Ft/m2/nap
500 

”
16. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II.28.) 

önkormányzati rendelet 2. mellékletében foglalt táblázat 4. sora helyébe a következő rendelkezés lép:
„

(Díjtétel 
jele

A közterület-használat célja)

4. Egyéb szórakoztató tevékenység
(pl. utcai zenész, arcfestő, portré rajzoló)

Ft/m2/nap
2000

Ft/m2/nap
1000

”
17. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II.28.) 

önkormányzati rendelet 2. mellékletében foglalt táblázat a következő 3. sorral egészül ki:
„

(Díjtétel 
jele

A közterület-használat célja)

3. Virágláda Ft/m2/hó
800

”
18. A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II.28.) 

önkormányzati rendelet 2. mellékletében foglalt táblázat 3. sora helyébe a következő rendelkezés lép:
„

(Díjtétel 
jele

A közterület-használat célja)

4. Más díjtételbe nem sorolható területhasználat Ft/m2/év
1200
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önkormányzati rendelet 17. § (2) bekezdése helyébe a következő 
rendelkezés lép:

„(2) A polgármester a közterület-használati díjat mérsékelheti 
vagy elengedheti:

 1.  az Önkormányzat érdekében végzett építési, felújítási, és 
közterület-fenntartási munkálatok esetében;

 2.  társasházak felújítási, építési munkái esetében méltányol-
ható indokból – így különösen az Önkormányzatnak a 
társasházban fennálló tulajdoni hányadára tekintettel, 
Önkormányzattól nyert támogatásból fi nanszírozott mun-
kálatok esetén;

 3.  vallási és szociális célból, ide sorolandó: ha a használat cél-
ja adománygyűjtés, humanitárius, vagy karitatív tevékeny-
ség végzése;

 4.  sport és környezetvédelmi célú használat esetén;
 5.  kulturális célú használat és kiállítás esetén;
 6.  az Önkormányzat és intézményei által szervezett rendez-

vények esetében;
 7.  a közterület fi lmforgatási célú használata esetén, amennyi-

ben annak témája oktatási, tudományos vagy ismeretter-
jesztő;

 8.  ha a közterület használatára közfeladat ellátása céljából, a 
közfeladat ellátásához szükséges mértékben van szükség;

 9.  ha a közterület használatára felsőoktatási feladatok ellátása 
céljából, ilyen feladat ellátásához szükséges mértékben van 
szükség;

10.  vásár és piac üzemeltetése céljából;
11.  vendéglátó-ipari és turisztikai tevékenység esetén a tevé-

kenység átmeneti szünetelése időtartamára;
12.  nemzetgazdasági szempontból kiemelt beruházás esetén;
13.  egészségügyi, egészségvédelmi feladat ellátása céljából;
14.  az Önkormányzat által támogatott programok szervezői 

részére;
15.  ha a kérelmező fogyatékossággal élő magánszemély, vagy 

fogyatékossággal élőket tömörítő vagy segítő szervezet;
16.  egyéb különösen méltányolható indok vagy kiemelkedő 

közösségi érdek esetén.”
6. §

(1) A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormány-
zat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II. 
28.) önkormányzati rendelet 1. melléklete az 1. melléklet szerint 
módosul.

(2) A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormány-
zat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló 3/2018 (II. 
28.) önkormányzati rendelet 2. melléklete a 2. melléklet szerint 
módosul.

7. §

Hatályát veszti a Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki 
Önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szó-
ló 3/2018 (II. 28.) önkormányzati rendelet

a) 2. § f) pontja,
b) 8. § (3) bekezdés j) pontja,
c) 16. § (4) bekezdése,
d) 2. mellékletében foglalt táblázat 8. sora,
e) 2. mellékletében foglalt táblázat 4. sora,
f) 2. mellékletében foglalt táblázat 6. sora,
g) 2. mellékletében foglalt táblázat 10. sora.

8. §

Ez a rendelet 2023. március 15-én lép hatályba.
Budapest Hegyvidék, 2023. február 23.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella sk.
jegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI 
ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 6/2023 (II. 28.) 

ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE
A BuDAPEST FŐVárOS Xii. KErÜLET HEGYViDÉKi ÖNKOrmáNYZAT 

2022. ÉVi KÖLTSÉGVETÉSÉNEK mÓDOSÍTáSárÓL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
Képviselő-testülete az Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében 
meghatározott eredeti jogalkotói hatáskörében, az Alaptörvény 
32. cikk (1) bekezdés f) pontjában meghatározott feladatkörében 
eljárva a következőket rendeli el:

1. §

A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
2022. évi költségvetéséről szóló 7/2022. (II. 24.) Budapest Fővá-
ros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testületé-
nek önkormányzati rendelete (a továbbiakban: Ör.) 1. §-a helyébe 
a következő rendelkezés lép:

„1. § (1) A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkor-
mányzat (a továbbiakban: Önkormányzat) Képviselő-testülete az 
Önkormányzat 2022. évi költségvetési bevételek előirányzatait 20 
929 437 ezer forintban, tárgyévi költségvetési kiadások előirány-
zatait 26 495 355 ezer forintban határozza meg. A tárgyévi költ-
ségvetési bevételek és kiadások különbözeteként a 2022. évi költ-
ségvetési hiány összege 5 565 918 ezer Ft.

(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az (1) bekezdésben 
megállapított költségvetési hiány fi nanszírozását 5 554 350 ezer 
Ft maradványból és 11 568 ezer Ft államháztartási megelőlegezé-
sek bevételéből biztosítja.

(3) Az Önkormányzat 2022. évi költségvetésének bevételi fő-
összege belső fi nanszírozási műveletekkel együtt 27 017 811 ezer 
forint, mely a kiadási főösszeggel egyező”.

2. §
(1) A Ör. 2. §-ának (1)-(2) bekezdése helyébe a következő ren-

delkezések lépnek:
„(1) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 

2022. évi működési költségvetésén belül a
személyi juttatásokat 5 316 084 ezer forintban,
 munkaadókat terhelő járulékokat és szociális hozzájárulási adót 
799 189 ezer forintban,
dologi kiadásokat 8 262 172 ezer forintban,
egyéb működési célú kiadásokat 4 749 658 ezer forintban
állapítja meg.

(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 
2022. évi felhalmozási költségvetésén belül a

beruházások előirányzatát 3 869 288 ezer forintban,
felújítások előirányzatát 3 118 108 ezer forintban,
 egyéb felhalmozási célú kiadások előirányzatát 247 015 ezer 
forintban
állapítja meg.”
(2) Az Ör-nek az Ör. 1. § (3) bekezdésében megjelölt kiadási 

főösszeg előirányzat-csoportok és kiemelt előirányzatok szerinti 
összegeit meghatározó 1. melléklete helyébe e rendelet 1. mellék-
lete lép.

(3) Az Ör-nek az Ör. 1. § (3) bekezdésében megjelölt bevételi 
főösszeg előirányzat-csoportok és kiemelt előirányzatok szerinti 
összegeit meghatározó 2. melléklete helyébe e rendelet 2. mellék-
lete lép.

(4) Az Ör-nek az Ör. 1. § (3) bekezdése szerinti bevételi-kiadá-
si főösszegén belül a költségvetési szervek kiemelt bevételi és ki-
adási előirányzatait, valamint az Önkormányzat kiemelt bevételi 
és kiadási előirányzatait kiemelt feladatok szerinti bontásban, 
továbbá kötelező és önként vállalt önkormányzati, valamint ál-
lamigazgatási feladatokra összesítve meghatározó 3/a-3/b. mellék-
lete helyébe e rendelet 3/a-3/b. melléklete lép.

(5) Az Ör-nek az Önkormányzat bevételeinek részletes elő-
irányzatait meghatározó 4/b. melléklete helyébe e rendelet 4/b. 
melléklete lép.

(6) Az Ör-nek a Polgármesteri Hivatal és az Önkormányzat 
kiemelt feladatainak részletes előirányzatait meghatározó 5/a-5/d 
melléklete helyébe e rendelet 5/a-5/d melléklete lép.

(7) Az Ör-nek
a)  a beruházási kiadásokat célonként meghatározó 6/a-6/b. 

melléklete helyébe e rendelet 6/a-6/b. melléklete lép;
b)  a felújítási kiadásokat feladatonként meghatározó 7/a-7/b. 

melléklete helyébe e rendelet 7/a-7/b. melléklete lép;
c)  működési és felhalmozási célú támogatásokat meghatározó 

8/a-8/b. melléklete helyébe e rendelet 8a/-8/b. melléklete lép.
(8) Az Ör-nek az Önkormányzat költségvetési tartalékainak 

előirányzatait meghatározó 9. melléklete helyébe e rendelet 9. 
melléklete lép. 

3. §

(1)  Ez a rendelet 2023. február 28. napján 16.00 órakor lép 
hatályba.

(2) Az Önkormányzat költségvetési intézményei és a Polgár-
mesteri Hivatal felhatalmazást kapnak arra, ho gy e rendelet mel-
lékletei szerinti részletezésben jóváhagyott előirányzat-módosítá-
sokat költségvetésükben átvezessék.

Budapest, Hegyvidék 2023. február 23.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella sk.
jegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI 
ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 7/2023. (II. 28.) 

ÖNKORMÁNYZATI RENDELETE
A BuDAPEST FŐVárOS Xii. KErÜLET HEGYViDÉKi ÖNKOrmáNYZAT 

2023. ÉVi KÖLTSÉGVETÉSÉrŐL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
Képviselő-testülete az Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében 
meghatározott eredeti jogalkotói hatáskörében, az Alaptörvény 
32. cikk (1) bekezdés f) pontjában meghatározott feladatkörében 
eljárva a következőket rendeli el:

1. Az Önkormányzat bevételei és kiadásai

1. §

(1) A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormány-
zat (a továbbiakban: Önkormányzat) Képviselő-testülete az Ön-
kormányzat 2023. évi költségvetési bevételek előirányzatait 22 
359 769 ezer forintban, tárgyévi költségvetési kiadások előirány-
zatait 25 473 320 ezer forintban határozza meg. A tárgyévi költ-
ségvetési bevételek és kiadások különbözeteként a 2023. évi költ-
ségvetési hiány összege 3 113 551 ezer forint.

(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az (1) bekezdésben 
megállapított költségvetési hiány fi nanszírozását 3 113 551 ezer 
Ft maradvány felhasználásával biztosítja.

(3) Az Önkormányzat 2023. évi költségvetésének bevételi fő-
összege belső fi nanszírozási műveletekkel együtt 25 605 788 ezer 
forint, mely a kiadási főösszeggel egyező.

2. §
(1) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 

2023. évi működési költségvetésén belül a
személyi juttatásokat 5 839 135 ezer forintban,
 munkaadókat terhelő járulékokat és szociális hozzájárulási adót 
818 783 ezer forintban,
dologi kiadásokat 8 823 588  ezer forintban,
ellátottak pénzbeli juttatásait 182 855 ezer Ft-ban
egyéb működési célú kiadásokat 3 829 781 ezer forintban
állapítja meg.
(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 

2023. évi felhalmozási költségvetésén belül a
beruházások előirányzatát 2 249 289 ezer forintban,
felújítások előirányzatát 3 524 079 ezer forintban,
 egyéb felhalmozási célú kiadások előirányzatát 205 810 ezer 
forintban
állapítja meg.
(3) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az 1. § (3) bekezdés 

szerinti kiadási főösszeg előirányzat-csoportok, kiemelt előirány-
zatok szerinti összegeit a rendelet 1. melléklete szerint határozza 
meg.

(4)  Az Önkormányzat Képviselő-testülete az 1. § (3) bekezdés 
szerinti bevételi főösszeg előirányzat-csoportok, kiemelt előirány-
zatok szerinti összegeit a rendelet 2. melléklete szerint határozza 
meg.

(5) Az 1. § (3) bekezdés szerinti bevételi-kiadási főösszegen 
belül a költségvetési szervek kiemelt bevételi és kiadási előirány-
zatait, valamint az Önkormányzat kiemelt bevételi és kiadási 

előirányzatait kiemelt feladatok szerinti bontásban, továbbá köte-
lező és önként vállalt önkormányzati, valamint államigazgatási 
feladatokra összesítve a rendelet 3/a-3/b. melléklete tartalmazza.

(6)  Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 
bevételeinek részletes előirányzatait a rendelet 4. melléklete szerint 
határozza meg.

(7) Az Önkormányzat Képviselő-testülete a Polgármesteri Hi-
vatal és az Önkormányzat kiemelt feladatainak részletes előirány-
zatait a rendelet 5/a-5/d. mellékleteiben foglaltak szerint határoz-
za meg.

(8) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 
összes kiadásai:

a)  beruházási kiadásait célonként a rendelet 6/a-6/b. mellékle-
te,

b)  felújítási kiadásait feladatonként a rendelet 7/a-7/b. mellék-
lete,

c)  működési és felhalmozási célú támogatásokat a rendelet 
8/a-8/b. melléklete

szerint határozza meg.
(9) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 

költségvetési tartalékainak előirányzatait a rendelet 9. melléklete 
szerint határozza meg.

2. A Hegyvidéki Polgármesteri Hivatalban 
foglalkoztatottak 2023. évi illetményalapjának, 

jutalmazásának és a béren kívüli juttatásának megállapítása

3. §

(1) Az Önkormányzat Képviselő-testülete a Polgármesteri Hi-
vatalnál foglalkoztatott köztisztviselők illetményalapját 2023. 
március 1-jétől 64 400 forintban állapítja meg. A magasabb illet-
ményalap szerint megállapított havi illetmény megállapításakor 
tekintettel kell lenni a Magyarország 2023. évi központi költség-
vetéséről szóló 2022. évi XXV. törvény 65.§ (6) bekezdésében 
foglaltakra.

(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete a Polgármesteri Hi-
vatalnál foglalkoztatottakat megillető cafeteria-juttatás éves ösz-
szegét 322 000 forintban állapítja meg. A cafetéria-juttatás éves 
összege biztosít fedezetet az egyes juttatásokhoz kapcsolódó, a 
juttatást teljesítő munkáltatót terhelő közterhek megfi zetésére is.

(3) A Polgármesteri Hivatalnál foglalkoztatottak részére 2023. 
évben jutalom adható, melynek tervezhető mértéke a rendszeres 
személyi juttatások eredeti előirányzatának legfeljebb 10%-a lehet.

3. Az önkormányzati költségvetési szervek működésének, 
gazdálkodásának általános szabályai

4. §

(1)  Az önkormányzati költségvetési szervek (a továbbiakban: 
intézmények) elemi költségvetéseiket az e rendeletben meghatá-
rozott költségvetési előirányzatoknak megfelelően a 368/2011. 
(XII.31.) Korm. rendelet 33. § (2) bekezdésében foglalt határidő 
betartásával elkészítik.

(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete felhatalmazza az 
intézményeket a saját költségvetésükben előírt bevételek beszedé-
sére és a jóváhagyott kiadási előirányzatokon belül a kiadások 
teljesítésére. A költségvetési gazdálkodás a bevételi előirányzatok 
teljesítésének kötelezettségét és a kiadási előirányzatok felhaszná-
lásának jogosultságát jelenti. A kiadási előirányzat nem jár felhasz-
nálási kötelezettséggel.

(3) Az intézményeknél a tervezett bevételek elmaradása nem 
vonja maga után az önkormányzati támogatás növekedését. A 
kiadási előirányzatok a tervezett bevételek időarányos teljesülése 
alapján teljesíthetők.

(4) Az intézmények készpénzben teljesíthetik a készlet-és kis 
értékű tárgyi eszköz beszerzések, kiküldetési, reprezentációs, va-
lamint egyes kisösszegű szolgáltatási kiadásaikat az intézmény 
pénzkezelési szabályzatában meghatározottak szerint, a készpénz 
kímélő fi zetési módok előnyben részesítésének követelményét szem 
előtt tartva.

(5) Az intézmények „Személyi juttatások” kiemelt előirányzatán 
belül „Normatív jutalmak” és „Céljuttatás, projektprémium” ter-
vezhetők, ezek együttes összege nem haladhatja meg az intézmény 
„Személyi juttatások” kiemelt előirányzatán belül tervezett „törvény 
szerinti illetmények, munkabérek” előirányzatának 10%-át.

(6) Az Önkormányzat Képviselő-testülete a fenntartásában 
lévő intézményekben foglalkoztatott közalkalmazottak részére 
béren kívüli juttatás formájában bruttó 250 000 forint/fő/év ke-
retösszeg felhasználását engedélyezi.

4. Az intézmények önkormányzati támogatásainak 
folyósítása

5. §

Az Önkormányzat az intézmények részére jóváhagyott, a do-
logi és felhalmozási kiadások fedezetére szolgáló támogatást az év 
I-III. negyedévében havi egyenlő részletekben utalja az intézmé-
nyek bankszámlájára, a költségvetési év utolsó negyedévében a 
pénzellátás egy hónap időtartamra szóló előirányzat-felhasználá-
si (likviditási) terv alapján – amelyet a tárgyhónapot megelőző 
hónap 25-ig a Polgármesteri Hivatalnak meg kell küldeniük – 
történik.

5. Előirányzatok módosítása és átcsoportosítása az 
intézményeknél

6. §

(1) Az intézmények bevételi és kiadási előirányzataikat az ál-
lamháztartásról szóló 2011. évi CXCV. törvény (a továbbiakban: 
Áht) 34. § (3) bekezdésben foglaltak szerint saját hatáskörben 
módosíthatják, a kiadási előirányzataikat egymás között átcsopor-
tosíthatják.

(2) Az intézmények a jóváhagyott költségvetésükben megter-
vezett, az eredeti előirányzatot meghaladó és a térítési díjon felü-
li, esetenkénti saját többletbevételeiket a bevétel megszerzése ér-
dekében felmerült költségek levonása után felhasználhatják, ha

a)  a kiadási előirányzatokon egyidejűleg túllépés nem mutat-
kozik, és

b)   többletbevétel nem haladja meg az 5000 ezer forintot.
Az 5000 ezer forintot meghaladó többletbevétel csak a Képvi-

selő-testület által jóváhagyott előirányzat-módosítás után hasz-
nálható fel.

(3) Az (1)-(2) bekezdésben meghozott intézkedésekről az in-
tézmények a Gazdasági Ellátó Szolgálaton keresztül a Polgármes-
teri Hivatalt a tárgyhónapot követő hónap 5-éig írásban tájékoz-
tatják.
6. Előirányzat átcsoportosítás a polgármester hatáskörében

7. §

(1) Az Önkormányzat Képviselő-testülete felhatalmazza a pol-
gármestert, hogy az Önkormányzat címeinek kiemelt feladatai 
előirányzatai között, esetenként legfeljebb 30 millió forint összeg-
ben átcsoportosítást hajtson végre.

(2) A polgármester az átruházott átcsoportosítási jogkörében 
meghozott intézkedéseiről a Képviselő-testületet a következő ülé-
sén írásban, tételesen tájékoztatja.

7. Az általános és céltartalékkal kapcsolatos szabályok

8. §

(1) A költségvetésben elkülönített általános tartalék felhaszná-
lásáról esetenként 35 millió forint erejéig a polgármester dönt. A 
polgármester a Képviselő-testületet következő ülésén írásban, 
tételesen tájékoztatja a felhasználásról meghozott intézkedéseiről. 
Az általános tartalék 35 millió forint egyedi értéket meghaladó 
felhasználásáról a Képviselő-testület dönt.

(2) Az Önkormányzat év közben képződött, nem tervezett, 
felhasználási célhoz nem kötött többletbevételével – a 10. § (2) és 
(4) bekezdésében szereplő többletbevételek kivételével – az általá-
nos tartalékot kell növelni.

9. §

Az Önkormányzat a rendelet 9. mellékletében részletezett ki-
adások fedezetére céltartalékot képez. A céltartalék felhasználásá-
ra év közben a feladatok függvényében kerülhet sor, a polgármes-
ter döntése alapján, kivéve a céltartalékok közötti átcsoportosítást. 
A céltartalék felhasználásáról a polgármesternek a Képviselő-tes-
tületet a soron következő ülésén írásban, tételesen tájékoztatnia 
kell.

10. §

(1) Az Önkormányzat az intézményi rezsinövekmények, vala-
mint a gyermekétkeztetési kiadások növekményének fi nanszíro-
zása, a szociálisan rászoruló lakosok részére rezsitámogatás bizto-
sítása, valamint egyéb, az energiaárak és az infl áció emelkedése 
miatt az eredetileg tervezettnél magasabb összegben felmerülő, 
illetve esetleges évközi rendkívüli kiadások, valamint támogatások 
fi nanszírozása, továbbá esetlegesen elmaradó bevételek miatti 
kockázat csökkentésére Energia Veszélyhelyzeti Működési Alapot 
működtet. Az Alap felhasználásáról a polgármester dönt. A fel-
használásról a polgármester a Képviselő-testületet a soron követ-
kező ülésen írásban tájékoztatja.

(2) Az (1) bekezdésben meghatározott Energia Veszélyhelyzeti 
Működési Alapot az előirányzatként tervezetthez képest képződő

a) iparűzési adó többletbevétellel,
b) parkolási közszolgáltatás többletbevétellel,
c)  építmény- és telekadó, valamint az idegenforgalmi adó több-

letbevétellel
kell növelni.
(3) Az Önkormányzat kizárólag az energiaköltségek racionali-

zálása érdekében szükséges fejlesztések, felújítások fedezetére 
Energia Veszélyhelyzeti Fejlesztési Alapot működtet. Az Alap 
felhasználásáról a polgármester dönt. A felhasználásról a polgár-
mester a Képviselő-testületet a soron következő ülésen írásban 
tájékoztatja.

(4) A (3) bekezdésben meghatározott Energia Veszélyhelyzeti 
Fejlesztési Alapot az előirányzatként tervezetthez képest képződő 
ingatlan értékesítési bevételekkel kell növelni.

8. Évközi beszámoló a költségvetés végrehajtásáról

11. §

A polgármester a költségvetés végrehajtásának 2023. július 
31-ei állapot szerinti helyzetéről 2023. szeptember 30-ig írásban 
beszámol a Képviselő-testületnek.

9. Egyéb rendelkezések

12. §

(1) Az Önkormányzat Képviselő-testülete felhatalmazza a pol-
gármestert, hogy civil szervezetek – az alapítványok kivételével 
– 2 millió forint egyedi összeget meg nem haladó évközi támoga-
tásáról döntsön, és az ehhez kapcsolódó támogatási szerződést 
aláírja.

(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete felhatalmazza a pol-
gármestert, hogy pályázatot nyújtson be az önkormányzatok fej-
lesztési, és egyéb célú támogatására kiírt pályázataira, ha a pályá-
zat önrésze nem haladja meg a 150 millió forintot, és az önrész 
fedezete a tárgyévi költségvetésben biztosított.

(3) Az Önkormányzat Képviselő-testülete felhatalmazza a pol-
gármestert, hogy  az átmenetileg szabad pénzeszközöket betétként 
lekösse, vagy azoknak rövid lejáratú – kizárólag állampapírokban 
történő – lekötéséről döntsön.

(4) Az Önkormányzat Képviselő-testülete felhatalmazza a pol-
gármestert, hogy a költségvetési gazdálkodás biztonsága és egyen-
súlyának megtartása érdekében évközben kiadási előirányzatokat 
átmenetileg zároljon.

(5) Az (1)-(5) bekezdés szerinti döntéseiről, intézkedéseiről a 
polgármester a Képviselő-testületet soron következő ülésén tájé-
koztatja.

10. Záró rendelkezés

13. §

(1)  Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba.
(2) E rendelet rendelkezéseit az Önkormányzat 2023. évi költ-

ségvetésének végrehajtása során, valamint az államháztartásról 
szóló 2011. évi CXCV. törvény 25. § (3) bekezdésében meghatá-
rozott esetben kell alkalmazni.

Budapest Hegyvidék, 2023. február 23.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella sk.
jegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester
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A Hegyvidék Galériába is visszatér az élet
Nem valóság, de nem is álom. Lázadó múzsák, műkincsrablás és csend-
életbe komponált hangszerek. Na, de miért üresek Vincent van Gogh 
székei?! Az energiatakarékossági szünet után különleges kulturális 
csemegékkel várja vissza a látogatókat a Hegyvidék Galéria. Kallós Judit 
művészeti vezetővel beszélgettünk, aki nemcsak a kultúra melegéről és 
kerületünk művészeti örökségéről mesélt, hanem arról is, melyek azok a 
programok, amiket nem szabad kihagyni.

– Az elmúlt három hónapban a 
Hegyvidék Galériában is „szénszü-
net” volt, ezért átmenetileg a Hegy-
vidéki Kulturális Szalonba költöz-
tek. Nem először 
kellett kiakasztaniuk 
a „zárva” táblát…

– Igen, sajnos két 
évvel ezelőtt, a 
pandémia idején is 
be kellett zárnunk. 
Az energiatakaré-
kosság miatt nem-
csak nálunk, hanem 
a MOM Kulturális 
Központban és más 
tagintézményeiben, 
a Barabás Villában 
és a Jókai Klubban 
is szünet volt. Várat-
lanul ért minket, de 
úgy gondolom, sike-
resen kezeltük a 
helyzetet.

– Mert a kultúra 
melegít: programok-
ból télen sem volt hi-
ány! Hogyan telt ez 
az időszak?

– Bőven volt te-
endőnk. A Hegyvi-
déki Nemzetközi 
Művésztelepen ké-
szült és a Hegyvidé-
ki Önkormányzat 
gyűjteményébe bekerülő alkotá-
sokat is re vi zio nál tuk. Nagyon 
örültünk az önkormányzat kezde-
ményezésének: „A kultúra mele-
gít” címmel a Hegyvidéki Kultu-

rális Szalonban, valamint a Lóvas-
út Kulturális és Rendezvényköz-
pontban várta programsorozat a 
minőségi feltöltődésre vágyókat. 
Természetesen mi is bekapcsolód-
tunk ebbe.

– Milyen különlegességekkel vár-
ták az érdeklődőket?

– Két olyan virtuális kiállítá-
sunk is volt korábban, amit felele-
venítettünk, és meghívtuk a kiál-
lító művészeket, Cseke Szilárdot 
és Majoros Áron Zsoltot, hogy 
őket és a pályájukat is megismer-
hesse a közönség. Így nemcsak az 
online tárlatokat és az azokon be-
mutatott műveket tekintettük 
meg, hanem az alkotókkal is be-
szélgettünk. Keddenként képző-
művészeti tematikájú előadásokat 
tartottunk Bódi Kati kolléganőm-
mel, és kvízjátékokkal színesítet-
tük a programjainkat. Izgalmas 
volt, hiszen a Hegyvidék művésze-

ti örökségeit vettük górcső alá. 
Nehéz kérdésekből nem volt hi-
ány. Akadt néhány, amire csak 
kevesen tudták a megfejtést, de 

sok pluszinformációval egészítet-
tük ki a témákat.

– Mondana néhányat ezek kö-
zül? Természetesen, ha lehet, válasz-
szal együtt…

– Nézzük csak! A Tündér-szik-
lát szinte mindenki felismerte 
Barabás Miklós 1843-as akvarell-
jén, azt viszont már kevesebben 

tudták, hogy a Schaár Erzsébet–
Vilt Tibor szobrász házaspár egy-
kor a Városmajor utca 46/b szám 
alatti épületben lakott. Érdekesség 
az is, hogy a Kiss János altábor-
nagy utcában találhatók a Márton 
Ferenc és Nagy Sándor sgraffi  tói-
val díszített bérházak. Szintén 
sokakat megdöbbentett, hogy a 
magyar avantgárd művészet le-
gendás alakja, Erdély Miklós kép-
zőművész és Altorjai Sándor festő, 
grafikus tervei alapján 1967-ben 
készült, etruszk fejeket és egy bő-

ségszarut ábrázoló 
fotómozaik az Or-
szágos Takarék-
pénztár Böszörmé-
nyi úti fiókjában volt 
egykor, továbbá az 
is, hogy a Pauer 
Gyula és Can Togay 
által készített Cipők 
a Duna-parton című 
holokauszt-emlék-
mű kisplasztikai 
változata a Lauder 
Javne Zsidó Közös-
ségi Iskola udvarán 
áll. A Hegyvidék 
dúskál a művészet-
történeti kincsek-
ben.

– Voltak olyan 
programok, amik a 
bezárás miatt elma-
radtak?

– Szerencsére 
időben át tudtunk 
szervezni mindent, 
így áprilistól kezdő-
dően tervezzük 
megvalósítani a 
programja inkat. 
Még mindig vannak 

torlódások, elmaradt kiállítások a 
pandémia idejéből, amiket a jövő-
ben szeretnénk pótolni.

– A közösségi oldalukon láttam 
egy posztot, ami szerint már javá-

ban készülnek az új-
ranyitásra. Nemrég 
az Art Salon Con-
temporaryben jártak, 
ahol Kusovszky Bea 
k é p z ő m ű v é s s z e l 
egyeztettek a nyitóki-
állítás részleteiről. A 
bejegyzésben azt ír-
ták, hamarosan két 
további kiállító nevét 
is felfedik. Nekünk 
elárulja a titkot?

– Nem valóság, 
de nem is álom…

– Egyre sejtelme-
sebb!

– A héten min-
den fontos informá-
ció és részlet kikerül 
a honlapunkra és a 
közösségi oldalaink-
ra, de akkor az elsők 
között a Hegyvidék 
lap előtt rántjuk le a 
leplet! Kóródi Zsu-
zsanna, Ku sov szky 
Bea és Somody Pé-
ter képzőművészek 
április 4-én nyíló 
tárlata a Nem való-

ság, de nem is álom címet kapta, 
ami egy kiragadott sor az Európa 
Kiadó Tengerpart című dalából. 
A tárlat kurátoraként olyan alko-

tásokat válogattam, amik az ér-
zékszerveinkkel felfogható anyagi 
„valóság” és a festészeti, üvegtech-
nikai eljárásoknak 
köszönhetően létre-
jövő metafizikai je-
lenségek, illúziók 
határán mozognak. 
A különböző tech-
nikákat alkalmazó 
három művészben 
közös az avantgárd 
és neoavantgárd 
művészeti törekvé-
sek, főként a pop-
art, az op-art és az 
absztrakt festészeti 
hagyományok isme-
rete, amely tenden-
ciák stílusjegyei be-
építve, olykor csak 
idézve, reminiszcen-
cia formájában, de 
átértelmezve, újsze-
rűen, egy korszerű 
vizuális nyelven ke-
resztül jelentkeznek 
a műveken. Az alko-
tások elsősorban 
geometrikus abszt-
rakt motívumainak 
szín- és formavariá-
ciói, rétegei illuzionisztikus, több-
dimenziós „tereket” hoznak létre, 
sokszor a digitális képalkotást, 
tervezést is bevonva a vizuális já-
tékba. A kiállítás április 29-ig 
várja az érdeklődőket, számos 
kísérőrendezvény-
nyel – fes tő work-
shop, családi alkotó-
sarok, artist talk – 
kiegészítve. Nem 
érdemes kihagyni!

– Ha jól tudom, 
már összeállt az idei 
programtervük. Ta-
vasszal milyen továb-
bi kulturális cseme-
gékkel készülnek?

– Minden idők 
legnagyobb mű-
kincsrablásai kerül-
nek reflektorfénybe 
április 18-án. A 
téma napjainkban 
különösen érdekes, mivel a hábo-
rúk sokszor nem csak a terület-

szerzés eszközei, 
mindig voltak kul-
turális céljaik is, a 
legyőzött fél identi-
tásának megsemmi-
sítése kultúrájának 
elrablása által. A 
Hegyvidék Galéria 
kétrészes program-
sorozata a valaha 
volt legnagyobb és 
leg szer  ve zet  tebb 
mű kincs fosz to ga-
tás sal, a második 
világháború idején a 
német nemzetiszoci-
alista vezérek által 
elkövetett műkincs-
rablásokkal, vala-
mint az ellopott 

műkincsek felkutatásának és visz-
szaszerzésének kalandos útjával 
foglalkozik. Elsőként a Robert M. 

Edsel nagy sikerű könyvéből ké-
szült Műkincsvadászok című fil-
met vetítjük le, majd az azt követő 
héten dr. Kovács Ágnes művészet-
történész tart előadást, akinek 
2018-ban A hajlított kalap címmel 

jelent meg könyve a témában, a 
magyar műkincsek, közöttük a 
magyar királyi korona, az úgyne-
vezett ezüstvonat történetével ki-
egészülve. Április 20-án Szem-
fényvesztő művészet címmel 
Gerevich József pszichiáter művé-
szetpszichológiai előadás-sorozata 
kezdődik. Az első találkozáson 
sok más mellett azt is megtudhat-
juk, mit jelentenek Vincent van 
Gogh üres székei, és ezek a székek 
hogyan kapcsolódnak a Nobel-
díjas költő, Yeats Választás című 
verséhez. Április 27-én dr. Bordács 
Andrea esztéta, az ELTE SEK Vi-
zuális Művészeti Tanszékének 
tanszékvezető docense elhozza 
nekünk a „Múzsák lázadását”, a 
női művészekről és nőművészek-
ről szóló előadás-sorozatot. Az 
edukáció mindig is fontos volt 

számunkra, ezért a művészetpe-
dagógiai programok is újraindul-
nak. Májustól folytatódnak az 

évfordulókhoz kap-
csolódó havi művé-
szettörténeti előadá-
saink olyan képző-
művészekről, mint 
Csontváry, Goya, 
Gauguin, Caravag-
gio, Duchamp és 
Munch.

– Ezúttal tavasz-
szal lesz a Cziffra 
György Fesztivál. 
Most is csatlakoznak 
a programsorozat-
hoz?

– Természetesen! 
Május 5-én „Eg-
mont-ot hallga-
tom… – Zenés mű-
vek az Antal–Lusz-
tig-gyűj te mény ből” 
címmel nyitunk ki-
állítást. A legna-
gyobb magyar ma-
gángyűjteményt 
feldolgozó könyvso-
rozatból eddig négy 
kötet jelent meg a 
debreceni Déri Mú-

zeum kiadásában, Nagy T. Kata-
lin szerkesztésében. A Hegyvidék 
Galéria évek óta rendez tárlatokat 
a gazdag kollekcióból. A Cziffra 
György Fesztivál keretében meg-
valósuló mostani kiállításhoz a 

szerkesztő-művészettörténész 
olyan műveket válogatott, amik 
valamilyen módon kapcsolódnak 
a zenéhez. Korniss Dezső, vagy 
Lakner László festményein egy-
egy hangszer jelenik meg csend-
életbe komponálva, más alkotáso-
kon a festő – Anna Margit, Kon-
dor Béla – hangszerükön játszva 
ábrázolja a zenészeket. Egy har-
madik típusba olyan művek tar-
toznak, amik zenei inspirációra 
születtek, mint Ámos Imre rajzai, 
Bálint Endre, Nádler István mun-
kái. A kiállítás egyik különleges 
darabja Márffy Ödön Egisto 
Tango olasz karmesterről készült 
portréja. Várjuk tehát az újranyi-
tást, művészetből továbbra sem 
lesz hiány a Hegyvidék Galériá-
ban!

B. M.

Majoros Áron Zsolt: Influence / Hatás (kiállításenteriőr)

Somody Péter munkája

Vajon mit jelentenek van Gogh üres székei? – Gerevich József előadásából kiderül

Kóródi Zsuzsanna: Life.exe II. (2022)

Anna Margit: Csellós (az Antal–Lusztig-gyűjteményből)

Göring műtárgyainak elszállítása Berchtesgadenből 1945 tavaszán

FO
TÓ

: E
GR

ES
SY

 O
RS

O
LY

A



HEGYVIDÉK 2023. márciuS 28.  11KULTÚRA

Újranyitás: bakancslistás programok a MOMkult-ban
Hangulatos koncertek, érdekes előadások, látványos produkciók, visz-
szatérő favoritok és izgalmas újdonságok – áprilisban ismét megnyitja 
kapuit a mOm Kulturális Központ. Hambuch Gerda ügyvezető igazgatót 
az átmeneti bezárással járó kihívásokról, a látogatók és a partnerek 
visszajelzéseiről, valamint a kihagyhatatlannak ígérkező programokról 
kérdeztük.

– Két évvel ezelőtt a koronaví-
rus-járvány, az elmúlt három hó-
napban pedig az energiatakarékos-
ság miatt kellett bezárniuk a MOM 
Kulturális Központot és a Jókai 
Klubot. Hogyan élték meg az újabb 
kihívást?

– Minden leállás nehéz, mert 
megakaszt. Sajnos a COVID mi-
att már megvolt a „főpróba”, szóval 
kevésbé volt sokkoló számunkra ez 
a mostani leállás. Azt nem mon-
dom, hogy megszoktuk, és nem is 
szeretnénk megszokni, de ha a 
nézők és a partnereink kitartanak, 
márpedig nagyon úgy fest, hogy 
így van, akkor nekünk duplán ki 
kell tartani! Nem tagadom, sok 
pluszenergiát igényel egy ilyen 

helyzet. Nemcsak a programok, de 
az üzemeltetést érintő alrendszerek 
leállítása is bonyolult, szerteágazó, 
és gyors intézkedéseket követel-

nek. Én azonban igyekszem a jó 
oldaláról is nézni a dolgokat: a 
leállás idején számos olyan felada-
tot tudtunk elvégezni, amire más-

kor nincs idő. Sok egyéb mellett 
karbantartási, javítási munkákat 
is megvalósíthattunk.

– A látogatók ezúttal sem ma-
radtak kultúra nélkül, több hegyvi-
déki intézmény is befogadta a 
MOMkult és a Jókai Klub program-
jait. Milyen volt az együtt töltött 
három hónap?

– Minden helyszínnel remekül 
sikerült az együttműködés. A 
Felsőkrisztinavárosi Keresztelő 
Szent János Plébánián két progra-
munk is volt: a nyugdíjas gerinc-
torna és a Nosztalgia Társastánc. 
Csak pozitív visszajelzést kaptam 
mind befogadói, mind felhaszná-
lói részről. Van olyan programunk 
is, amelyik új otthonra talált, a 
Páratlan Párok sorozat a Hegyvi-
déki Kulturális Szalon nagytermé-
ben folytatódik a jövőben.

– Hónapokra előre szokták meg-
tervezni a programokat, az átme-
neti bezárás miatt azonban min-
dent újra kellett gondolni. Mit szólt 
ehhez a közönség?

– Igyekeztünk minden prog-
ram sorsát a legnagyobb odafigye-
léssel kezelni, és megnyugtató 

átmeneti megoldást találni a fo-
lyamatos működésükre. Időpont- 
vagy helyszínmódosításokkal, a 
nézők szükséges tájékoztatásával 
az összes kérdéses rendezvényt 
elhelyeztük. Meglepő volt, de a 
látogatók, jegyvásárlók részéről 
semmilyen negatív visszajelzés 
nem érkezett. Úgy tűnik, a 

pandémia óta min-
denki könnyedeb-
ben veszi az ilyen 
helyzeteket: rutino-
sabb ügyintézés, ki-
próbált módszertan, 
rugalmasabb embe-
rek mind a partneri, 
mind a felhasználói 
oldalon. Azért így 
most egyszerűbb 
volt, jobban lehetett 
koncentrálni az át-
szervezéssel járó ezer 
dologra.

– Ezek szerint a 
partnerek is megértők 
voltak…

– Ők is nagyon 
hűségesek hozzánk, 

nem átvitték egy másik rendez-
vényhelyszínre a programjukat, 
hanem velünk együtt vállalták az 
átszervezés aprólékos és kevésbé 
népszerű feladatát. Gondolja 
csak el! Három hónap – az iskolai 
rendezvényeket nem számolva – 
közel hatvan rendezvényének 
kellett új időpontot találni, 
egyeztetni a fellépőkkel, tájékoz-
tatni a közönséget, kezelni a be-
lépőjegyek vissza- és átváltását. A 
hetedik éve tartó Cziffra György 
Fesztivál programjait, amely ha-
gyományosan minden év febru-
árjában van, szintén el kellett 
halasztani a második negyedévre. 
De sikerült!

– Beköszöntött a tavasz, április 
1-jén ismét megtelhet élettel a 
MOM Kulturális Központ!

– Igen, már nagy örömmel ké-
szülünk az áprilisi nyitásra! A 
partnerekkel folyamatosan tartjuk 
a kapcsolatot, sokszínű és izgal-
mas produkciókkal várjuk vendé-
geinket. Úgy látom, sikerült olyan 
koncerteknek, előadásoknak he-
lyet biztosítani az előttünk álló 
időszakban, amik nagy érdeklő-
désre tartanak számot.

– Milyen bakancslistás progra-
mokkal ünnepelhetjük az újranyi-
tást?

– Ha csak a tavaszi műsort te-
kintjük, kilenc programunk már 
telt házas: Charlie, ZÓRA, Orosz 
Zoltán és barátainak koncertje, 
Gryllus Vilmos Maszkabálja, a 
Bárest, Almási Kitti és Orvos-
Tóth Noémi előadásai. Sok ren-
dezvényre már csak nagyon kevés 
jegy áll rendelkezésre. Ilyen példá-
ul Soharóza és Jónás Vera közös 
koncertszínházi előadása, a Sárik 
Péter Trió Jazzkívánságműsora, 
Kovács Kati és Balázs János Kos-
suth-díjas zongoraművész közös 
koncertje.

– Vannak olyan régebbi, kö zön-
ség ked venc programok is, amikről 
most sem kell lemondaniuk a láto-
gatóknak?

– A visszatérő produkciók kö-
zül a repertoárunkon marad Csá-
nyi Sándor és Tenki Réka közös, 
Edith Eva Eger könyvéből ké-
szült, A döntés című előadása. 

Visszatér az Illúziók Mesterei bű-
vészgála, vagy Vörös István élet-
mű-koncertsorozata is. Több 
olyan korábbi partnerünkkel tud-
tunk megállapodni, aki nagy si-
kerű pszichológiai, életvezetést 
segítő előadás-sorozatot tart – so-
kak mellett Müller Péter és Pál 
Feri atya is ellátogat hozzánk, 

továbbá nemzetközi porondról 
érkező stand-upok is újra megta-
lálhatók a műsorunkon. A Cziffra 
György Fesztivál több kiemelt 

programjának is helyet biztosí-
tunk az idén: Liszt-maraton, Bár-
est, a Mesés Idők című est olyan 
közreműködőkkel, mint a Hot 

Jazz Band, Sárközy Lajos és zene-
kara, Halász Judit, Csalog Gábor, 
Érdi Tamás, Ránki Fülöp, Király 
Csaba és Mocsári Károly. Bereg-

szászi Olga a huszadik jótékony-
sági estje helyszínéül szintén a 
MOMkult-ot választotta. Új 
partnerünkként a So ha ró zát, a 
Lumen Christi Gospel Kórust, a 
Budapesti Strauss Zenekart, a 
KÓTÁ-t, Farkas Gábor Gábrielt 
és a Cimbora együttest is köszönt-
hetjük a nyárig tartó időszakban. 
Nagy erőkkel készülünk olyan 
egyedülálló produkciókra, mint 
az Ars Nova Sacra H-moll miséje, 
a Petőfi-emlékév keretében a Hu-
szonhat év – Privát Petőfi című 
előadás, a Nemes Nagy Ágnes- és 
Cseh Tamás-estek.

– Minek köszönhető, hogy a 
MOM Kulturális Központban 
rendszeresen telt házas rendezvé-
nyek vannak?

– A kulturális ágazatban, már 
jellegéből adódóan is, előre kell 
tervezni. Minimum fél évre. Kü-
lönben a kommunikáció csúszik, 
a jegyeladás veszélybe kerülhet. A 
rendezvények gazdálkodás szem-
pontjából telt házra vannak kal-
kulálva, a jegyértékesítéshez pedig 
idő kell. Rengeteg a program a 
fővárosban, fontos az időbeni ter-
vezés, szervezés. Decemberig 

nyolcvanszázalékos a foglalásunk, 
szóval a siker talán az előre terve-
zésben is rejlik. Elfelejtjük tehát a 
nehezebb időszakot, és a jövőre 

koncentrálunk. Már csak néhány 
nap, és visszatér az élet a falak 
közé. Mi már nagyon várjuk!

Boussebaa Mimi

Személyes hangvételű koncerttel készül a Soharóza és a Jónás Vera Experiment

Kispál- és Kiscsillag-slágereket is hallhatunk Lovasi András szerzői estjén

Szinetár Dóra, Kárász Eszter és Csemer Boglárka Boggie

Zóra: „Tánc az indulat és az érzékiség határán”

A döntés – Csányi Sándor és Tenki Réka előadása

Koncertszínházi előadással idézik meg Petőfit Adorjáni Bálint és társai
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„Kis közösség tud nagyobb közösséget építeni”
Tamáska Jánosné népművelő, magyar nyelv és irodalom szakos 
pedagógus, a Hegyvidéki Kulturális Szalonban működő irodalmi Szalon 
alapítója. Vele beszélgettünk abból az alkalomból, hogy a Xii. kerületben 
végzett kiemelkedő közösségszervező tevékenységéért Hegyvidéki 
Közösségépítő Díjat kapott március 15-én.

– A XII. kerületben mindig is 
kiemelt szerepet játszott a közösség-
formálás, és ön csatlakozott ötletével 
ehhez a mozgalomhoz. Az Irodalmi 
Szalon immár öt éve sikeres és köz-
kedvelt a hegyvidékiek körében. 
Hogyan fogadta a kitüntetést?

– Nagyon örülök a díjnak, 
nagy megtiszteltetés! Amikor 
Menyhárt Éva a legutóbbi Irodal-
mi Szalon után megosztotta velem 
a hírt, úgy éreztem, én ezt nem 
érdemlem meg, nem csak az én 
érdemem, mert ez egy csapatmun-
ka. Hárman vagyunk a kis cso-
port egyenrangú törzstagjai: a 
szövegeket szemléltető előadó, 
Hutter Franciska, a fiam, Tamás-
ka János, aki a technikai munka-
társ, valamint én. Bár még dolgo-
zom a nyugdíj mellett – korábban 
múzeumban, most az Idős Apácák 
Otthonában recepciósként –, 
mégiscsak egy idős nő vagyok, 
tőlem nem olyan nagy vállalás, de 
ők fiatalok. Franciska építészmér-
nök, Jancsi fiam fizikus-matema-
tikus, egy nagy cégnél, a Boschnál 
felelős beosztásban dolgozik, csa-
ládja van, de még soha nem mond-
ta, hogy „anya, én most erre nem 
érek rá”. Többször rákérdeztem, 
nem teher-e nekik, és egyértelmű-
en azt mondták, hogy nem.

– Nagyra tartom, amikor nem 
szakmabeliek fontosnak érzik a lélek 
táplálását, a művészeteket, és időt, 
energiát szánnak rá!

– Összetartó erő, nekünk a 
családunkon belül is egy kohézió. 
Franciska és Jancsi a családom 
tagjai, ezenkívül a tanítványaim 
voltak a Fasori Evangélikus Gim-

náziumban. A családunkból senki 
sem foglalkozik irodalommal hi-
vatásszerűen, de az előadásokra 
eljön a lányom is, ő agrármérnök, 
valamint a menyem, a nászasszo-

nyom, a férje. Azért volt az első 
reakcióm az, hogy nem én érdem-
lem a díjat; Isten adta így, hogy 
ebben a kis közösségben mi ezt 
szívesen csináljuk. A Hegyvidéki 
Kulturális Szalon munkatársai 
pedig remek házigazdák!

– Ez az egyik legsikeresebb soro-
zat a szalonban. Hogyan kezdődött?

– Bementem a szalon vezetőjé-
hez, Menyhárt Évához, azzal, 
hogy látom, milyen sokféle prog-

ramot kínálnak, de nincs köztük 
irodalom. Mondtam, hogy ma-
gyartanár vagyok, és ha gondolja, 
tartanék itt irodalmi előadásokat. 
Örült az ötletnek, nem mondta, 
hogy majd átgondoljuk, meg ad-
jak be egy írásbeli tervezetet, ha-
nem rám bízta. Az első előadás 
Gérecz Attiláról szólt, aki éppen 
foglalkoztatott minket.

– A közönség érdeklődve fogadta 
a színvonalas műsorokat, egyre töb-
ben látogatják.

– A ház közönsége egyrészt 
nyugdíjas. El is hangzott kívána-
lomként, hogy tartsuk korábban 
az előadásokat, mert az idősek 
délután három óra körül jobban 
ráérnek. Átgondoltam és azt 
mondtam: igaz, de mi a fiatalab-
bakra is számítunk, mindenki 
számára nyitottak akarunk lenni, 
így színházi időben, munkaidő 
után el tudnak jönni, ha szeretné-
nek. A fiam volt osztálytársai, 

barátai – szintén régi tanítványa-
im – a környéken laknak, ők is 
gyakran itt vannak, és persze a 
kerületi nyugdíjasok, magyarta-
nárok is. Ismerősként örülünk 
egymásnak, találkozunk, a prog-
ram után beszélgetünk.

– Kialakult egy törzsközönség. 
Mi a titka?

– Az, hogy csoport vagyunk. 
Közösséget egy ember nem tudna 
építeni. Kis közösség tud nagyobb 
közösséget építeni. Tehát nem én 

vagyok az Irodalmi 
Szalon, hanem a mi 
kis munkaközössé-
günk.

– A járvány ide-
jén sem maradt el 
program, online csat-
lakozhattunk.

– Itt vettük fel, a 
nappalimban. A 
fiam a barátjától ka-
pott egy profi felve-
vőt. Sokan besegíte-
nek egyébként, nem 
is említettem még 
Gubek Marikát, aki 
magyartanár, évti-
zedekig ültünk egy-
más mellett a taná-
riban. Mindig meg-
beszéljük a terveket, 
elbírálja, tanácsokat 
ad a szerkesztéshez. 
Ötletekkel segít, 
például az aláfestő 
zenék kiválasztásá-

ban. Úgy érzem, visszajön az aktív 
korom!

– Kik szerepeltek eddig az Iro-
dalmi Szalon műsorán?

– Elég széles a kör. Volt példá-
ul Wass Albert, Kányádi, Sütő 
András, Márai, a világirodalom-
ból Tolsztoj, Villon, Byron, Shel-
ley, Keats – és vannak tematikus 
összeállítások. Sorolhatnám! Itt 
van két dosszié, öt év anyaga, a 
tasakokban mindegyik előadás 

forgatókönyve megtalálható. A 
múltkor valaki említette, miért 
nem vesszük át az erdélyieket… 
Valóban, két-három évenként meg 
lehet újra hallgatni egy-egy elő-
adást, úgysem lesz még egyszer 
ugyanolyan. Számunkra is úgy 
izgalmas, ha új szempontból te-
kintünk egy alkotóra, kicsit más-
képpen válogatunk a műveiből.

– Gondolom, a tanítási gyakor-
lat miatt nem probléma a fellépés.

– Probléma, mert mindig iz-
galmas, hogy sikerül-e, de a végén 
jó érzéssel tölt el. Kérdés az is, az 
ember hogyan „lője be” a színvo-
nalat, hogy ne legyen túl tudomá-
nyoskodó, legyen népszerűsítő, és 
mégis tartsunk egy bizonyos szin-
tet. Én az emelt szintű érettségit 
lőttem be! Pozitívak a visszajelzé-
sek.

– Hogyan alakulnak az előadá-
sok? Szoktak kérni szerzőt a részt-
vevők?

– A kezdet kezdetén kitaláltam 
egy tematikát: legyen egyszer ma-
gyar irodalom, egyszer világiroda-
lom. Volt olyan, hogy kívánságra 
mégis eltértünk. Szabó Magdát 
például annyira szerették, hogy az 
összefoglaló előadás után a törté-
nelmi tárgyú drámáiról külön is 
tartottunk egyet, azután felme-
rült, hogy a nagy nőalakjairól is 
szívesen hallanának.

– Mi lesz a legközelebbi prog-
ram?

– Áprilisban az APS Fotóstú-
dió Petőfi-versekre alkotott műve-
iből nyílik kiállítás. A megnyitó-
jukhoz kapcsolódunk az Irodalmi 
Szalon műsorával.

– Már nyugdíjasként dolgozott 
Skóciában, ahol előadást tartott 
Petőfiről. Mesélne erről?

– Igen, Petőfiről és Burnsről. 
Senki sem volt magyar a közön-
ségben, az interneten néztem 
meg az angol műfordításokat. 
Nem terveztem, de olyan kedve-

sen és érdeklődve fogadták a mű-
sort, hogy a végén elmondtam a 
Szeptember végént, csak úgy, 
fejből. Nagy figyelemmel hallgat-
ták, majd kérték, mondjam el 
még egyszer. Szépnek találták a 
dallamosságát, a magyar nyelvet. 
Az idegenben töltött két év arra 
volt jó, hogy még jobban értékel-
jem az anyanyelvemet. Elboldo-
gulok az angollal, de ha az ember 
nem az anyanyelvén beszél, egy 
szinttel lejjebb kell mennie, mert 
előbb át kell gondolni, hogy mi 
az, amit el tud mondani. Idegen 
nyelven ritkán vagyunk képesek 
olyan árnyaltan beszélni, mint az 
anyanyelvünkön. Számomra 
egyébként Skócia egy minta, 
mert ott nagy kultusza van az 
önkéntességnek. Aki egy kis 
energiát érez magában, valami-
lyen területen önkénteskedik. Jó, 
hogy itt, a Hegyvidéki Kulturális 
Szalonban az idősek összejönnek, 
és van egy kis társaság, de szerin-
tem jobb, ha egy kicsit vegyes a 
korosztály, az mindenkire üdítő-
en hat. Az igazi, testi-lelki közös-
séget pedig az adja, ha nemcsak 
szórakozunk, hanem csinálunk, 
alkotunk valamit – idősek, fiata-
lok, együtt.

Szepesi Dóra

Tamáska Jánosné március 15-én vette át kitüntetését Pokorni Zoltántól
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„Gyógyítani, képezni kell” – Frim Jakab „hülyenevelő” intézete
április 1-jét világszerte a bolondok napjaként ismeri a közvélemény. A 
modern kori szokások szerint ilyenkor ugratják, megtréfálják egymást az 
emberek. Bár már több elmélet is napvilágot látott, hogy honnan ered-
het ez a hagyomány, még senki sem tudott döntő bizonyítékkal szolgál-
ni. cikkünkben áttekintjük, hogy a történelem folyamán a különböző 
civilizációkban miként kezelték a szellemileg sérült embereket, majd 
bemutatjuk az első hazai értelmi fogyatékosok részére kialakított intéz-
ményeket, amelyek a mai Xii. kerület területén működtek a 19. második 
felében. Az egyik a Frim Jakab-féle, munka elnevezésű intézet volt, a 
másik Schwartzer Ferenc tébolydája. mindehhez magyar Adél Fejezetek 
az értelmifogyatékosság-kép történetéből című könyvét, valamint Éltes 
mátyás Adatok a gyengeelméjű gyermekek oktatásának történetéhez 
című tanulmányát használtuk, kiegészítve a korabeli sajtó írásaival.

Kevés forrás maradt fenn, ezért 
nehéz rekonstruálni, hogyan gon-
dolkodtak a szellemileg sérült 
emberekről a különböző antik 
civilizációkban. A legvalószínűbb, 
hogy mint más betegségeket, a 
fogyatékosságot is istenektől szár-
mazó büntetésként, egyfajta 
stigmatizált állapotként értelmez-
ték. A mezopotámiai Diagnoszti-
kai kézikönyvként ismert, 40 
agyagtáblára vésett ékírásos for-
ráscsoport tanúsága szerint a ko-
rabeli orvostudomány a különféle 
betegségeket valamely istenség 
kézjegyének tekintette, így a 
gyógyterápiák központi elemei az 
imák, fohászok és különféle ritu-
álék voltak, emellett azonban 
gyógykészítményeket is alkalmaz-
tak.

Annyi bizonyosan elmondható, 
hogy a fogyatékosság ma ismert 
gyűjtőfogalma az ókorban még 
nem létezett, a süketeket, vakokat, 
értelmi vagy testi fogyatékosság-
gal élőket nem illették azonos ki-
fejezéssel, más-más társadalmi 
megítélés alá eshettek. A tehetsé-
ges látássérültek az ókori Egyip-
tomban például zenészekként 
magas megbecsültségnek örvend-
hettek. A fogyatékossággal élők a 
sumér-asszír-babiloni kultúrák-
ban sem feltétlenül kerültek mar-
ginális helyzetbe.

Bizonyos helyeken létezett a 
születés utáni gyermekszelekció 
gyakorlata, aminek az egyik legis-
mertebb példája a görög városál-
lam, Spárta – bár itt fontos meg-
említeni, hogy a kiválasztás nem 
olyan drasztikus formában tör-
tént, ahogyan azt egykor tanítot-
ták. Németh György ókortörté-
nész kutatásai kimutatták, hogy a 
Taigetosz közelében lévő sziklás 
vidék valójában egyfajta inkubá-
torként szolgált, és az otthagyott 
babákat bárki magához vehette. 
Az ún. kitevés gyakorlatával tulaj-
donképpen az istenek akaratára 
bízták a gyengének tartott gyere-
kek sorsát.

Számos kultúrában a fogyaték-
kal élők olykor egészen magas 
presztízsű társadalmi szerepeket 
is betölthettek, különleges képes-
ségekkel megáldott emberekként 
tekintettek rájuk, például keleten 
gyakran közülük kerültek ki a 
sámánok. Sőt, azt is tudjuk, hogy 
az ókori keleti társadalmak több-
ségében már megjelent az eleset-
tek, betegek, fogyatékosok felka-
rolását megsegítő karitatív szem-
lélet. Később ez, a kereszténység-
nek köszönhetően, számos be fo-

ga dó in téz mény létrejöttét ered-
ményezte.

A zsidó erkölcs kifejezetten til-
totta a hátrányos helyzetűekkel 

szembeni rossz bánásmódot, az 
Ószövetség ezzel kapcsolatban így 
ír: „Ne átkozz süketet és ne tégy 
gáncsot vak elé: féld az Urat, a te 
Istenedet – mert én vagyok az Úr” 
(Mózes, 3, 19. 14.) Jézus tanításai 
között is megjelenik hasonló gon-
dolat: „Jöjjetek hozzám mindnyá-
jan… akik terhelve vagytok és én 
megenyhítlek titeket.” Az Újszövet-
ségben ez is olvasható: „Boldogok 

a lelki szegények, mert övék a meny-
nyeknek országa.” Mindezek alap-
ján a tanulmányok úgy fogalmaz-
nak, hogy Jézus a gyógypedagó-
gusok ideális mintaképe volt.

A kereszténység európai elterje-
dését követően sem volt teljesen 
egyértelmű a fogyatékossággal 
élők helyzete. Bár a hiterkölcs til-
totta a velük szembeni komoly 
retorziót, gyakran kerültek be 
valamilyen szerze-
tesközösségbe, ha a 
család nem tudta, 
vagy nem akarta fel-
nevelni őket.

Éltes Mátyás ta-
nulmányában olvas-
ható egy Heribaldus 
nevű bolond szerze-
tes találkozása a ka-
landozó magyarok-
kal: „Egyes kolostori 
krónikákból tudjuk, 
hogy némely szerze-
tesrendházba vagyo-
nosabb szülők gyen-
geelméjű gyermekeit 
is befogadták, akiket 
egyszerűbb kolostori 
foglalkozásokra, fel-
szolgálásra, ministrá-

lásra, a kapu felügyeletére stb.-re 
megtanítottak, sőt szerzetesi köntös-
be is beöltöztették őket. Ilyen kolos-
tori nevelésben részesült az együgyű 
fr. Heribaldus is, akit 
a szentgalleni króni-
kák nyomán megka-
póan jellemzett 
Scheffel Ekkehard 
című regényében. Ez 
a fr. Heribaldus 
ugyanis a szentgalleni 
kolostorba betört ma-
gyarok elől nem szö-
kött meg, mint a 
többi barát, ellenkezőleg otthon 
maradt, fogadta a magyarokat s a 
kolostor pincéjében nagy mulatozást 
csapott velük.”

A 18. században kialakuló fel-
világosult polgári gondolkodás 
egyre fontosabbnak tartotta olyan 

intézmények létrehozását, amik 
gyógyítani, segíteni tudták az el-
mebetegeket, hogy a társadalom 
hasznos tagjaivá válhassanak. Az 
Osztrák–Magyar Monarchiában 
II. József idején kezdtek el velük 
állami szinten foglalkozni.

Az első elmegyógyintézet, a 
Narrenturm, vagyis a „Bolondok 
tornya” 1784-ben jött létre Bécs-
ben. Hazánk ebből a szempontból 
komoly lemaradásban volt, 
ugyanis bár már a 18. század vé-
gén születtek határozatok és dön-
tések egy országos tébolyda meg-
valósítására, végül különböző 
okok miatt egészen az 1840-es 
évekig kellett várni az első ma-
gyarországi elmegyógyintézet 
megnyitására. Ez Pólya József ne-
véhez fűződött, és a Városliget 
közelében működött. Három év 
után azonban anyagi nehézségek 
miatt bezárt.

Ezt követte Schwartzer Ferenc 
magántébolydája, amely 1850-
ben nyílt meg Vácott, majd 1852-
ben átköltözött Budára, a mai 
Kék Golyó utca sarkán álló telek-
re. Az intézmény nagy figyelmet 
kapott a korabeli sajtóban, mivel 
kellemes környezetet és megfizet-
hető gyógykezelést, ételt és kultu-
rált szállást biztosított a betegek-
nek.

A Vasárnapi Újság hosszabb 
cikkben számolt be a Scwhartzer-
féle tébolydáról: „…az intézet egy 
virágokkal és fákkal teli szanató-
riumra, nem pedig egy börtönre 
hasonlít. A szobák tágasak és szel-

lősek, igaz, az ablakokat vasrács 
fedi. Külön épületben helyezték el 
a női és a férfi betegeket. A hölgyek 
egy hatalmas lugasokkal és virá-

gokkal teli kertben sétálhatnak. A 
kezelteket három osztályba sorolták 
be. Egy hónapi kezelés és ellátás 
első osztályon 80, másodikon 60, a 
harmadik osztályon pedig 40 pengő 
forintba került. A beteg ezért tiszta 
lakást, egészséges élelmet kapott, és 

az árban benne volt 
a mosás, a gyógysze-
rek és az orvosi ke-
zelés költsége is. Mai 
szemmel nézve meg-
lepően szigorú volt 
a fegyelem. A kapus 
harangszóval jelezte, 
hogy reggel mikor 
kötelező kikelni az 
ágyból, este pedig 
lefeküdni aludni. A 
nagy létszámú sze-
mélyzet folyamato-
san szemmel tartotta 
az itt élőket.”

1875-ben Rákos-
palotán nyílt meg a 
Hülyék Nevelő- és 
Ápoló Intézete, 

Frim Jakab vezetésével, kifejezet-
ten az értelmi fogyatékos gyerekek 
fejlesztése, oktatása céljából. Lét-
rehozásában aktív szerepet vállalt 
Rőser János, aki egy magáninté-
zetnek is a tulajdonosa volt, amely 
bár nem fogyatékossággal élők 
részére alakult, de nagy számban 
fordultak meg ott problémás gye-
rekek, és pedagógiai módszerének 
híre hamar ismertté vált ország-
szerte.

A Rőser és Frim nevével fémjel-
zett, Munka elnevezésű intézet 
tehát már kifejezetten fogyatéko-
sok (korabeli szóval: hülyék) ré-
szére jött létre. A vezetőség azon-
ban tizenöt hónappal később le-
mondott, és a hely irányítása Frim 
Jakabra maradt. Nem sokkal ké-
sőbb, 1877 novemberében Pestre, 

egy külső Váci úti 
villába, majd 1880-
ban Budára, a Déli 
pályaudvarhoz, az 
Alkotás utca 16.-ba 
költözött az intéz-
mény.

1886-tól ismét új 
helyszínen, a „Nagy-
Rókus utcza külső 
részén a budai polgá-
ri lövölde szomszéd-
ságában eső díszes 
Dégey-féle épületben” 
talált átmeneti ott-
honra, mígnem 
1888 májusában sa-
ját épületet kapott 
az Alkotás és Csörsz 
utca sarkán. A hely 
Trefort Ágoston val-
lás- és közoktatás-
ügyi miniszter pártfogása alatt 
működött, aki látogatást is tett 
ott, 1888-ban pedig, az új épület 
nyitóünnepségén, a mellszobrát is 
felavatták.

A Fővárosi Lapokban 1879-
ben megjelenő írás arról árulko-
dott, hogy bár nagy szükség volt 
az intézményre, addig nem igazán 
kapott támogatást a magyar ál-
lamtól: „Hülyék intézete, bár nem 
kevesebb mint húszezer szerencsét-
len hülye van Magyarországon, 
eddig mindössze egy van hazánk-
ban, Budapesten, ez is csak tizen-
négyet képes befogadni és az anyagi 
nehézségek miatt már-már bukásá-
hoz közeledett. Most azonban Tre-
fort közoktatási miniszter ez ügyre 
is kiterjeszti figyelmét s a bajon 

legalább némileg segíteni készül, 
egyik alapítványi jószágon ingyen-
helyiséget adván az intézetnek. Az 
uj hely Nyitra közelében a hajdani 
Elefánt-Szent-János-
zárda, mely a kitű-
zött célra teljesen al-
kalmas.”

A Néptanítók 
Lapja 1888. május 
16-án ugyancsak 
Trefort érdemeit 
emelte ki: „Trefort 
Ágoston ő excel len-
tiá ja volt az, ki a 
nemes czélu intézetet 
a szó szoros értelmé-
ben vett elpusztulás-
tól megmentette, fő-
kép az által, hogy az intézet-tulaj-
donosnak a Széchenyi-Kollonics-

féle alapból 50.000 
forintnyi kölcsönösz-
szeget bocsátott ren-
delkezésére. Ebből az 
összegből vásároltak 
meg a németvölgyi 
dűlőben a vörös ke-
reszt kórház háta 
mögött egy 2200 öl-
nyi területű telket, 
melyen a tulajdonos 
mintegy 75.000 fo-
rint költséggel egy 
nagyterjedelmű csi-
nos egyemeletes épü-
letet emeltetett. Ab-
ban az épületben az 
igazgató magánla-
kásán s szükséges 
gazdasági helyiségen 
kívül 120 növendék 

számára vannak hálóhelyiségek, 
nappali tartózkodó szobák, isko-
lák, fürdő, tanterem stb. összesen 
34 nagyobb he lyiség.”

Az új épület 1888-as avatási 
ünnepségéről szintén a Néptaní-
tók Lapja adott hírt: „A budapesti 
államilag segélyezett hülyék és 
gyengeelméjüek nevelő- és ápoló-in-
tézete folyó hó 13-án d. e. 10 órakor, 
tartja a budapesti I. ker. Alkotás-
utczában, a Paedagogium közelé-
ben épült új épületének felavatási 
ünnepélyét és egyszersmind évi zár-
vizsgálatait.”

Ugyanebben az évben a Nép-
tanítók Lapjában a következő 
beszámoló jelent meg: „A hülyék 
nevelő- és ápoló-intézete (Budapes-
ten, 1. ker., Alkotás utcza saját 

házban) küldi szét 
7-ik értesítőjét, mely-
ből a következőket 
vettük: az intézetnek 
2 éve ezelőtt 22 nö-
vendéke volt, azóta 
felvetett 50, jelenlegi 
létszáma pedig 53. 
Beszélni tud 43, nem 
tud beszélni 10, ezek 
közt siketnéma 2. A 
beszédet érti 17, nem 
érti 6. Irni, olvasni 
tud 29, egyedül eszik 
49, etetni kell 7, fel-
öltözködni és levet-
kőzni 6.”

Frim Jakab a ze-
nét tartotta az egyik 
legfontosabb képző-
eszköznek, az emlé-

kezet fejlesztését pedig történetek 
újramondásával segítette. Szerinte 
a nevelés alapja az engedelmesség-
re, a rendre, a társas életre szokta-

tás: „Az értelmi fogyatékos gyereke-
ket nem elég megóvni, menhelyet 
létesíteni számukra, hanem gyógyí-
tani, nevelni és képezni kell, hogy 
legalább félig hasznavehető egyéni-
ségekké válhassanak.”

A „hülyenevelő” 1896-ig mű-
ködött Frim vezetése alatt, ekkor 
azonban, anyagi nehézségek mi-
att, az állam vette át tőle a felada-
tot. Állami Gyógypedagógiai 
Nevelőintézet néven 1951-ig az 
Alkotás utcában maradt az intéz-
mény, majd a Csalogány utcában 
folytatta működését. Egykori 
hegyvidéki épületét a Magyar Op-
tikai Művekkel együtt bontották 
le a 20. század végén. Frim Jakab 
neve később egy másik intézmény-
nyel kapcsolatban jelent meg a 
sajtóban, amely az Erzsébet király-
né úton kapott helyet.

Tüske Tamás

A Frim Jakab-féle intézet Alkotás utcai épülete 1888-ban…

Az – akkori elnevezéssel – Hülyék intézete egy korabeli térképen

Frim Jakab gyógypedagógus, tanító

Magyar Pedagógiai Szemle, 1888

Emléktábla Schwartzer Ferenc tiszteletére

Schwartzer Ferenc magántébolydája 1852-ben költözött a mai Kék Golyó utcába

...és nem sokkal azelőtt, hogy a Magyar Optikai Művek épületeivel együtt lebontották
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Jegyvásárlás: 
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A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Charlie április 1-jén 17.00 és 20.00 
órakor a jazz, a funky és a soul világá-
ba kalauzolja a közönséget.

Gryllus Vilmos: Maszkabál április 
2-án 9.30 és 11.30.

A döntés – csányi Sándor és Ten-
ki réka Edith Eva Eger könyvéből 
készült előadása április 2-án, 3-án és 
9-én 19.00.

Mesés idők – koncert április 5-én 
19.30. Közreműködők: Kovács Kati 
és Balázs János, akik Gundel Takács 
Gábor műsorvezetésével idézik fel a 
pesti bárkorszak hangulatát és ikoni-
kus anekdotáit.

Gombos Zsófia festőművész ki-
állítása a cziffra György Fesztiválon. 
megnyitó: április 5. 18.00. megnyitja: 
Kallós Judit művészettörténész, a 
Hegyvidék Galéria művészeti ve-
zetője. Közreműködik: Oláh Vilmos 
gitárművész. A részvétel és a kiállítás 
megtekintése díjtalan. A kiállítás meg-
tekinthető: május 31-ig, a nyitvatartás 
szerint, a programoktól függően.

Chanson Elysée – sanzonműsor 
a mOmkult újranyitásának első heté-
ben, április 6-án 19.00. Világslágerek 
és hamisítatlan párizsi hangulat Ká-
rász Eszter, csemer Boglárka Boggie 
és Szinetár Dóra előadásában.

Back-Pack – koncert április 7-én 
20.00. A Soharóza és a Jónás Vera 
Experiment közös produkciójában a 
családi örökségről, a hordozott múlt-
ról, tulajdonságokról és hagyomá-
nyokról szólalnak meg dalok.

Lovasi András újra a mOmkult-
ban! A zenész április 10-én 19.00 órá-
tól zenészbarátaival közösen tartja 
szerzői estjét, amin több mint 35 év 

dalaiból összeállt életművéből me-
rít: előkerülnek Kispál-klasszikusok 
akusztikus hangszerelésben, felcsen-
dülnek Kiscsillag-dalok átdolgozott 
változatai, valamint nagy hangsúlyt 
kapnak a három Lovasi-szólólemez 
dalai.

I’m Coming Everywhere – Tom 
Segura európai turnéjának budapesti 
állomása a mOmkult-ban április 11-én 
19.30. A színész, komikus, író stand up 
előadása angol nyelven, tolmács és 
fordítás nélkül.

Zugligeti út 64.
lovasut.hu

Jegyek: lovasut.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Üvegfal – zenés szövegszínházi 

előadás Dobray Sarolta könyvéből 
március 31-én, április 14-én és 21-én 
19.00–20.30. „Van, aki hagyja, hogy 
bántsák.” Közreműködők: Gryllus 
Dorka, Simon Kornél. Jegyek: lovasut.
jegy.hu.

Haydnnal Londonban – Haydn 
ecsettel. Haydneum – Bősze ádám 
előadás-sorozatának következő alkal-
ma április 17-én 19.00–20.00.

A villamos – könyvbemutató és 
családi délelőtt április 22-én 10.00–
12.00. A Pagony Kiadó programja kis 
és nagy kötöttpálya-rajongóknak.

OMNIBUS-koncert április 23-án 
17.00–18.00. Zene komolyan min-
denkinek! Házimuzsika-koncert az 
egész családnak, zenepedagógusok 
közreműködésével. Közreműködők: 
Surján Péter, Surján Katalin, Surján 
Eszter. Jegyek: lovasut.jegy.hu.

Oriolus kórus: Balladák április 
25-én 19.00–20.00. A ballada a nép-
költészetben és a szépirodalomban is 
jelentős zenei vonatkozással bír a kö-
zépkortól kezdve. A műsorban az au-

tentikus magyar népdaltól a népballa-
dák megzenésítésén át a műballadák 
feldolgozásáig sok minden szerepel, 
a műfaj sokszínűségét bemutatva. 
Közreműködik: mészáros Péter.

Márfi Márk: Telik – egy óra az 
életedből április 29-én 19.30–20.45. 
Szakdolgozatból született önadaptá-
ció. Jegyek: lovasut.jegy.hu.

Ethno Hungary – koncert április 
30-án 16.00–17.00. Zenés családi dél-
után: koncert és népek táncai a Föld 
körül. Közreműködik: márfi márk.

Törpe utca 2.
06-1/202-2509

info@kulturalisszalon.hu
kulturalisszalon.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

MOM Nyugdíjasok klubja április 
4-én 13.00. információ: Berán Antalné 
Viki, +36-30/522-2095.

Sötétség az alagút végén – 
Lerner Balázs természetfilmes, bar-
langkutató előadása április 4-én 18.00. 
Jegyár: 1000 Ft. Jegyek kaphatók a 
szalonban vagy a kulturalisszalon.
jegy.hu oldalon.

„Amíg a beteg lélegzik, van 
remény!” Történetek a Bizánci Bi-
rodalom korából – vallástörténeti 
előadás április 5-én 14.30. A korszak 
egyik leghíresebb szerelmi történe-
tével, az első globális világjárvánnyal, 
a korszak „ultráinak” birodalmat meg-
rengető lázadásával ismerkedhetnek 
meg a résztvevők. Előadó: dr. Szabó 
János történész, teológus, pszicho-
lógus. Jegyár: 1000 Ft. Hegyvidéki 
lakcímkártya felmutatásával és re-
gisztrációval a belépés ingyenes.

Hangok szárnyán a Föld kö-
rül: Spanyol rapszódia április 5-én 
18.00. Találkozzunk a gyönyörű An-
dalúziában! Federico García Lorca 
és manuel de Falla, két örök értékű 
művész barátsága a költészet és a 

zene nyelvén. Közreműködők: csáki 
András gitárművész, Pusztaszeri Kor-
nél színművész, Götz Nándor szaxo-
fonművész. Jegyár: 1000 Ft. Hegyvi-
déki lakcímkártya felmutatásával és 
regisztrációval a belépés ingyenes. 
Jegy EXTrA: 3000 Ft – ezzel a tüzes 
andalúz zenét követően bele lehet 
kóstolni a spanyol gasztrokultúra 
válogatott ínyencségeibe (tapas, 
cava, sangria).

Időspiknik a Hegyvidéken. Bib-
lia-óra – ökumenikus beszélgetés a 
húsvéti ünnepkör jegyében április 
6-án 10.30. Helyszín: a mOmkult kert-
je. Előadó: Keczkó Pál lelkész, esperes 
(Budahegyvidéki Evangélikus Egyház-
község, Budai Evangélikus Egyházme-
gye). A belépés díjtalan, de regisztrá-
cióköteles a szalon elérhetőségein.

„Szabadság, szerelem” – az 
APS Fotóstúdió és az irodalmi Sza-
lon közös kiállításmegnyitója április 
6-án 18.00. Előadó: Tamáska Jánosné 
magyartanár. Közreműködik: Hutter 
Franciska. Zene és technika: Tamáska 
János. A kiállítás megtekinthető: ápri-
lis 27-ig, a programok függvényében. 
A belépés díjtalan, de regisztrációkö-
teles a szalon elérhetőségein.

Szupernagyi Népdalkör találko-
zója április 11-én 13.00. Alapító: Kar-
cagi Gyuláné. csatlakozási lehetőség 
a helyszínen.

Horvát Péter versmondó József 
Attila-estje a magyar költészet napja 
alkalmából április 11-én 18.00. Jegyár: 
1000 Ft. Jegyek kaphatók a szalonban 
vagy a kulturalisszalon.jegy.hu oldalon.

Vad horgolók klubja április 12-én 
10.00. A klub tagjai a hetente tartott 
találkozóikon kezdőket és haladókat 
egyaránt szívesen fogadnak, az érdek-
lődőket horgolási fortélyokra tanítják. 
Klubvezető: Lepenyéné László Teréz 
önkéntes.

Szalonegyetem. április 12. 14.30 
mianmar, az aranyszínű ország. Elő-
adó: dr. Kapitánffy Krisztina. Jegyár: 
1000 Ft. Hegyvidéki lakcímkártya 
felmutatásával és regisztrációval a 
belépés ingyenes.

Budai Lisztérzékenyek klubja 
április 12-én 17.00. Klubvezető: Sűrűné 
Elek ildikó.

Marokkói királyi városok. I. rész: 
Fez – előadás április 13-án 14.30. Elő-
adó: Konta Fanni, a ii. rákóczi Ferenc 
Gimnázium volt tanára. Jegyár: 1000 
Ft. Hegyvidéki lakcímkártya felmuta-
tásával és regisztrációval a belépés 
ingyenes.

Segítő kéz a családban. április 
13. 18.00 Szeretők, szerelmek, újra-
kezdés. Előadó: dr. Domján mihály 
pszichológus, családterapeuta, 
pszichoterapeuta-jelölt. Jegyár: 1500 
Ft. Jegyek kaphatók a szalonban vagy 
a kulturalisszalon.jegy.hu oldalon.

Német társalgókör április 14-én 
és 21-én 14.00. Vezeti: dr. Schmidt Éva 
Piroska és Eddi. Jegyár: 1000 Ft. Hegy-
vidéki lakcímkártya felmutatásával és 
regisztrációval a belépés ingyenes.

HangAdóink, akiktől a dallam 
száll április 14-én 19.00. A 2020-as 
évek kortárs körképe. Balázs árpád 
és Zombola Péter vokális művei. Szó-
lista: Banai Sára mezzoszoprán. Zon-
gorán közreműködik: Katona Anikó. 
A program megvalósulását az NKA 
támogatja. Jegyár: 1000 Ft. Hegyvi-
déki lakcímkártya felmutatásával és 
regisztrációval a belépés ingyenes.

Kerekítő – Hívd apát is! április 15-
én 10.00. családi Kerekítő foglalkozás 
0–4 éves korú gyerekeknek és család-
jaiknak. Az eseményre bejelentkezés 
szükséges: Dóczi-Gyumbier Tímea, 
kerekito.hu.

Futurized – Mozes & Kaltenec-
ker – lemezbemutató április 15-én 
19.00. Közreműködők: mózes Tamara 
– ének, Kaltenecker Zsolt – billentyűk, 
fx. műsorukban a jazz és az improvi-
záció találkozik a Kraftwerket idéző 
elektronikus hangzásokkal, a Pink 
Floyd-os pszichedelikus álomvilággal, 
vagy akár egy Elton John-feldolgozás-
sal, ami összességében progresszív 
kamarazenei artpopként is leírható. 
Jegyár: 1000 Ft. Jegyek kaphatók a 
szalonban vagy a kulturalisszalon.
jegy.hu oldalon.

Mozgásos foglalkozások:
Gerinctorna hétfőn 9.30. Veze-

ti: Glatz Zsuzsa (+36-30/295-1833, 
glatzzsuzsa@gmail.com). részvételi 
díj: 1800 Ft/alkalom.

Meridiántorna hétfőn 10.00. Ve-
zeti: Haide Éva. ára: 200 Ft/alkalom. 
Kerületi lakosoknak ingyenes.

Szakrális körtánc hétfőn 10.00–
11.00. Vezeti: istenes Emília. ára: 500 
Ft.

Szenior Örömtánc haladók-
nak hétfőn 11.00–12.00. Vezeti: Tóth 
Krisztina Apollónia (+36/70-775-8625, 
krisztina.apollónia.toth@gmail.com). 
részvételi díj: 1500 Ft/alkalom.

Hatha jóga kedden 8.30. Vezeti: 
Ott cecília. információ: +36-20/917-
8127, ott.cecilia@gmail.com. részvé-
teli díj: 2500 Ft/alkalom.

Napindító reggeli torna kedden 
9.00. Vezeti: Balázs mari. Nyugdíjasok 
is elkezdhetik! részvételi díj: 500 Ft.

Székes jóga kedden 10.00. Vezeti: 
Ott cecília. információ: +36/20-917-
8127, ott.cecilia@gmail.com. részvé-
teli díj: 2500 Ft/alkalom.

Mommy&Me balettóra 2,5-3,5 
éves korosztály részére kedden 15.50–
16.30. Jelentkezés: Stubna Enikő +36-
30/994-3118, info@gracebalett.hu.

Grace balett. Előkészítő 3-4 éve-
seknek kedden 17.00–17.45, 6-8 éve-
seknek 17.45–18.30. Vezeti: Stubna 
Enikő (+36-30/994-3118, info@
gracebalett.hu).

Autentikus hastánc felnőttek-
nek kedden (kezdő ii.) 19.00. Vezeti: 
Fritz mónika Parvati (+36-70/621-
3794). részvételi díj: 9000 Ft/4 alka-
lom. A bérlet egy hónapig érvényes.

Gerinctorna szerdán 9.30. Ve-
zeti: Glatz Zsuzsa (+36-30/295-1833, 
glatzzsuzsa@gmail.com). részvételi 
díj: 1800 Ft/alkalom.

Meridiántorna szerdán 11.00. 
Vezeti: Pál Szabó Gabi. ára: 200 Ft/al-
kalom. Kerületi lakosoknak ingyenes.

Szenior Örömtánc szerdán 11.00–
12.30. Vezeti: Tóth Krisztina Apollónia 
(+36/70-775-8625, krisztina.apollónia.
toth@gmail.com). részvételi díj: 2000 
Ft/alkalom.

Nia szerdán 10.15. Vezeti: Balázs 
mari (+36-30/973-2331, mari.maryss@
gmail.com). ára: 3000 Ft/alkalom.

Tücsök Zene csütörtökön 10.00. 
ritmus-, ének-, zenefoglalkozás ze-
netanár vezetésével, 6 hónapostól 
4 éves korig. Jelentkezés: László-

A Hegyvidék Televízió műsorai (hegyvidektv.hu)
HÉTFŐ
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Duett
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Magda naplója
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Vajdasági 

örökségünk
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Diagnózis
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Kvantum – tudományos 

magazin
20.00  Hírek
20.05  Pénz – Tárca
20.30  Generációnk
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Rokonom, Petőfi
22.15  Kultúrpont
22.45  Ökopakk
23.00  Budai Híradó
23.15  Ziccer
23.30  Építészet XXi
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság

KEDD
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Pénz – Tárca
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Egy nap a világ
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Rokonom, Petőfi
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Forgószínpad
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Minőségi idő
19.45  Ökopakk
20.00  Hírek
20.05  Duett (ism.)
20.30  Kultúrpont
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: A Dublőr
22.15  Pénz – Tárca
22.45  Ziccer

23.00  Budai Híradó
23.15  Budai magazin
23.45  Vadőrző
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság

SZERDA
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Ökopakk
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: A Dublőr
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Szolgálat a határon 

túl
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  A szomszéd vár
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Pénz – Tárca
19.45  Vadőrző
20.00  Hírek
20.05  Kultúrpont
20.45  Budai magazin
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Egy nap a világ
22.15  Ziccer
22.30  Élő örökség
23.00  Budai Híradó
23.15  Duett
23.45  minőségi idő
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság

CSÜTÖRTÖK
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Kultúrpont
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Egy nap a világ
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Botanica Exotica
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Építészet XXi
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Pénz – Tárca
19.45  minőségi idő (ism.)
20.00  Hírek

20.05  Lélekemelő
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Az O.N.E.
22.15  Kifutón túl
22.45  Ökopakk
23.00  Budai Híradó
23.15  Kommentár nélkül
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság

PÉNTEK
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Vadőrző
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Magda naplója
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Akit háromszor 

szólított meg Jézus 
II. rész

16.00  Alfa és Omega 
– katolikus mise

17.00  Sportolj velünk
17.30  Duett
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Kultúrpont
20.00  Hírek
20.05  Kommentár nélkül
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Új ház – építészeti 

filmsorozat
22.15  Magyar Biliárd
22.45  Ökopakk
23.00  Budai Híradó
23.15  Budai magazin
23.45  Ziccer
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság

SZOMBAT
 7.00  Alfa és Omega – katolikus 

mise (ism.)
 8.30  Kultúrpont
 9.00  Diagnózis
 9.30  Sportolj velünk
10.00  Budai Hét
10.15  Pénz – Tárca (ism.)
11.00  Kommentár nélkül (ism.)
12.00  Budai Hét
12.15  Film: Új ház – építészeti 

filmsorozat
14.00  Budai Hét

14.15  Film: Szolgálat a határon 
túl

16.00  Alfa és Omega 
– katolikus mise

17.00  Sportolj velünk
17.30  Élő örökség
18.00  Képújság
19.00  Budai Hét
19.15  minőségi idő
19.45  Ziccer
20.05  Duett
20.30  creative chef
21.00  Budai Hét
21.15  Film: Vajdaság – 

természetvédelem őrei
22.30  Közért
23.00  Budai Hét
23.15  Vadőrző
23.30  Duett
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság

VASÁRNAP
 7.00  Kommentár nélkül (ism.)
 8.00  A szomszéd vár (ism.)
 8.30  Pénz – Tárca (ism.)
 9.00  Kultúrpont (ism.)
 9.30  Sportolj velünk
10.00  Alfa és Omega – katolikus 

mise (ism.)
11.30  Film: Egy nap a világ
12.00  Budai Hét
12.15  Duett (ism.)
13.00  Irányvonal – bibliai 

ismeretterjesztő sorozat
13.15  Recept-Túrák
14.00  Budai Hét
14.15  Film: Vajdaság – 

természetvédelem őrei
16.00  Közért
17.00  Sportolj velünk
17.30  Generációnk
18.00  Képújság
19.00  Budai Hét
19.15  Alfa és Omega 

– katolikus mise
21.00  Budai Hét
21.15  Film: Vajdasági 

triptichon
22.30  Forgószínpad
23.00  Budai Hét
23.30  Ökopakk
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság
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Pergel Tamara, +36-30/989-6040, 
tucsoktanc@gmail.com.

Iciri Piciri Tücsöktánc csütörtö-
kön 10.40. Játékos néptánctanítás 1 
és 4 éves kor közötti gyerekeknek, fo-
lyamatos csatlakozási lehetőséggel, 
néptáncpedagógus vezetésével. Je-
lentkezés: László-Pergel Tamara, +36-
30/989-6040, tucsoktanc@gmail.com.

Grace balett csütörtökön 17.00. 
Balett-előkészítő 3-4 éveseknek. Ve-
zeti: Stubna Enikő (+36-30/994-3118, 
info@gracebalett.hu).

Nia csütörtökön 19.00. Vezeti: Bo-
dor Virág (+36-20/946-9171, bodor.
virag@gmail.com). részvételi díj: 2500 
Ft/alkalom.

Nyugdíjastorna pénteken 9.00 és 
10.00. Vezeti: Latin Anikó. ára: 500 Ft/
alkalom, kerületi lakosoknak 200 Ft/
alkalom.

Meridiántorna pénteken 10.00. 
Vezeti: Bessenyey Johanna. ára: 200 
Ft/alkalom. Kerületi lakosoknak in-
gyenes.

Kerekítő baba-mama foglalko-
zások. Kerekítő mondókázó 3 éves 
korig pénteken 9.15 és 10.00. ára: 
2000 Ft/alkalom/család, 9500 Ft/5 
alkalom/család. Kerekítő manó Torna 
1–4 éveseknek pénteken 10.45. ára: 
2200 Ft/alkalom, 10 500 Ft/5 alkalom/
család. A foglalkozások középpont-
jában az ölbeli játékok állnak, ami a 
bizalom, az érintések és az önfeledt 
összenevetések ideje. A kapcsolódás 
művészete. Nagymamáink játéktára 
időtálló, a mai családok is örömmel 
merítenek belőle. Foglalkozásvezető: 
Dóczi-Gyumbier Tímea. Bejelentke-
zés: kerekito.hu.

Zumba Gold pénteken 11.30. 
Vezeti: Veronika Berger (+36-30/609-
9369, berger@veronikaberger.com). 
március 31-én elmarad! részvételi díj: 
500 Ft.

Hastánc szombaton 9.00. Vezeti: 
rezes molnár Eszter (+36-20/944-
9799, erezesmolnar@gmail.com). 
ára: 8000 Ft/4 alkalom. Próbaóra ára: 
1000 Ft.

Szabadtéri mozgásformák
Gyaloglóklub (monspart Sarolta 

által alapítva) kedden 9.00-kor a Nor-
mafánál (április 11.) és a margitszige-
ten (április 4.). Klubvezető: Korik Vera.

Nordic walking a Normafánál 
kedden 9.00. Vezeti: Szász-Kerek 
Judit. További információ: Normafa-
margitsziget Gyaloglóklub Facebook-
csoport.

Nordic klub a Gesztenyés kert-
ben csütörtökön 9.30. Vezeti: mészá-
ros Lászlóné Vali (+36-30/306-0760, 
meszaroslaszlone@t-online.hu). Talál-
kozó a Larus étterem előtti sétányon, 
az első padnál.

Egészségmegőrző erdőjárás 
a budai hegyekben szerdán, szom-
baton és vasárnap 9.30. A Hegyvi-
déki Szomszédok közösségfejlesztő 
önkéntescsoport programja. informá-
ció: T. magdi, +36-70/576-7253.

Királyhágó tér 10.
hegyvidekgaleria.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Nem valóság, de nem is álom 
– Kóródi Zsuzsanna, Kusovszky Bea 
és Somody Péter képzőművészek 
kiállítása. megnyitó: április 4-én 
18.00. megnyitja: dr. mészáros Flóra 
művészettörténész. Közreműködik: 
márkos Albert zeneszerző, csellista. 
A kiállítás címének választott, az Eu-
rópa Kiadó Tengerpart című dalából 
kiragadott sor jelzi, hogy a tárlaton 
bemutatott alkotások az érzékszer-
veinkkel felfogható anyagi „valóság” 
és a festészeti, üvegtechnikai eljárá-
soknak köszönhetően létrejövő me-
tafizikai jelenségek, illúziók határán 
mozognak. A különböző technikákat 
alkalmazó három művészben közös 
az avantgárd és neoavantgárd mű-
vészeti törekvések, főként a pop-art, 
az op-art és az absztrakt festésze-
ti hagyományok ismerete, amely 
tendenciák stílusjegyei beépítve, 
olykor csak idézve, reminiszcencia 
formájában, de átértelmezve, újsze-

rűen, egy korszerű vizuális nyelven 
keresztül jelentkeznek a műveken. 
A kiállítás megtekinthető: április 29-
ig. Festőworkshop Kusovszky Bea 
festőművésszel: április 13-án 18.00. 
családi alkotósarok: április 22-én 
10.00. Finisszázs – beszélgetés a kiál-
lító művészekkel: április 28-án 18.00. 
A kiállításmegnyitón való részvétel és 
a kiállítás megtekintése díjtalan. A kí-
sérőprogramokon való részvétel díja 
800 Ft, hegyvidéki lakosoknak 200 Ft. 
Jegyek kaphatók a hegyvidekgaleria.
jegy.hu oldalon és a Hegyvidék Galé-
riában. Az eseményekre érkezéskor 
a lakcímkártya felmutatása kötelező.

Minden idők legnagyobb mű-
kincsrablása – filmvetítés április 18-
án 18.00. A háborúk sokszor nemcsak 
a területszerzés eszközei, mindig vol-
tak kulturális céljaik is, a legyőzött fél 
identitásának megsemmisítése kul-
túrájának elrablása által. A Hegyvidék 
Galéria kétrészes programsorozata a 
valaha volt legnagyobb és legszer-
vezettebb műkincsfosztogatással, a 
második világháború idején a német 
nemzetiszocialista vezérek által elkö-
vetett műkincsrablásokkal, valamint 
az ellopott műkincsek felkutatásának 
és visszaszerzésének kalandos útjá-
val foglalkozik. Elsőként a robert m. 
Edsel nagy sikerű könyvéből készült 
műkincsvadászok című filmet lát-
hatják az érdeklődők, amely erről a 
heroikus küzdelemről szól, azokat a 
szereplőket bemutatva, akik vissza-
szerezték az utókor számára az euró-
pai művészet legértékesebb alkotá-
sait. részvételi díj: 800 Ft, hegyvidéki 
lakosoknak 200 Ft. Jegyek kaphatók a 
hegyvidekgaleria.jegy.hu oldalon és a 
Hegyvidék Galériában. Az eseményre 
érkezéskor a lakcímkártya felmutatása 
kötelező.

Minden idők legnagyobb mű-
kincsrablása – művészettörténeti 
előadás április 26-án 18.00. Előadó: 
dr. Kovács ágnes művészettörté-
nész. „régebben egyszerűen csak 
fosztogatásnak nevezték, de ma már 
sokkal kifinomultabb nevekkel illetik a 
dolgokat. ugyanakkor én kijelentem, 
hogy mindent kifosztok, és mindent 
viszek, amit látok!” – mondta Her-
mann Göring birodalmi marsall 1942 
augusztusában. Göring nem vélet-
lenül volt ilyen magabiztos, hiszen 
a Harmadik Birodalom vezérének, 
Adolf Hitlernek egy olyan világmúze-
um létrehozása volt az álma, amiben 
az emberiség által addig létrehozott 
legértékesebb műalkotások hirdetik 
az általa létrehozott ezeréves biro-
dalom dicsőségét. Ebből a célból 
államilag szervezett műkincsrabló 
szervezeteket hoztak létre, amelyek 
megszállt országok közgyűjteménye-
iből és főként zsidó származású tulaj-
donosoktól raboltak el műtárgyakat. 
A német birodalom 750 000 műtárgy 
eltűnéséért vagy megsemmisülésé-
ért volt felelős. Ezért a szövetségesek 
már a háború idején létrehozták az 
mFA&A (műemlék, Képzőművészet 
és Archívok) intézményét, amely arra 
volt hivatott, hogy az elrabolt műkin-
cseket megmentse, összegyűjtse, és 
tulajdonosainak visszaszolgáltassa. 
részvételi díj: 800 Ft, hegyvidéki la-
kosoknak 200 Ft. Jegyek kaphatók a 
hegyvidekgaleria.jegy.hu oldalon és a 
Hegyvidék Galériában. Az eseményre 
érkezéskor a lakcímkártya felmutatása 
kötelező.

Szemfényvesztő művészet. i. 
Üres székek a művészetben – mű-
vészetpszichológiai előadás április 
20-án 18.00. A Szemfényvesztő 
művészet szerzője, Gerevich József 
pszichiáter, író előadás-sorozatában 
egy-egy műalkotáshoz vagy alkotó-
hoz kapcsolódó kérdéseket tesz fel, és 
válaszai nyomán felsejlik a művészet 
rejtett világa. mit jelentenek Vincent 
van Gogh üres székei, és ezek a székek 
hogyan kapcsolódnak a Nobel-díjas 
költő, Yeats Választás című verséhez? 
Hogyan avatkozik be egy mű alkotó-
ja életébe, fenekestül felforgatva azt? 
mit tehet és mit nem tehet a művész 
azért, hogy minél maradandóbb mű-
vet hozzon létre? A pszichózis segíti, 
vagy gátolja a művészi teljesítményt? 
Az alkotások hogyan viszonyulnak a 
magányhoz és a társas létezéshez? 
részvételi díj: 800 Ft, hegyvidéki la-
kosoknak 200 Ft. Jegyek kaphatók a 
hegyvidekgaleria.jegy.hu oldalon és a 

Hegyvidék Galériában. Az eseményre 
érkezéskor a lakcímkártya felmutatása 
kötelező.

Múzsák lázadása. i. Hol voltak a 
női művészek eddig? – előadás április 
27-én 18.00. miért lázadnak a múzsák? 
múzsának lenni dicsőség, nem? Pedig 
van, hogy inkább alkotók szeretnének 
lenni. A Hegyvidék Galéria új, hétré-
szes előadás-sorozata a nőművészettel 
foglalkozik. Első alkalommal az érdek-
lődők egy rövid történeti áttekintést 
kapnak arról, hogy a női alkotóknak 
korábban milyen lehetőségeik és 
nehézségeik voltak érvényesülni, 
megemlítve a legfontosabb női kép-
zőművészeket. A májusi előadásban a 
két legismertebb mítoszteremtő női 
alkotóról, Frida Kahlóról és Tamara 
Lempickáról lesz szó, utána pedig kü-
lönböző témák – a testkép, a család, a 
láthatatlan munka, a hagyomány, va-
lamint a nők és a technológiai művé-
szet – mentén hallhatnak a résztvevők 
a nőművészekről. Az előadásokat dr. 
Bordács Andrea esztéta, az ELTE SEK 
Vizuális művészeti Tanszékének tan-
székvezetője tartja, akinek múzsák 
lázadása címmel nemrég jelent meg 
könyve. A téma iránti nagy érdeklődést 
és a kötet sikerét mutatja, hogy már el 
is fogyott a boltokban. részvételi díj: 
800 Ft, hegyvidéki lakosoknak 200 Ft. 
Jegyek kaphatók a hegyvidekgaleria.
jegy.hu oldalon és a Hegyvidék Ga-
lériában. Az eseményre érkezéskor a 
lakcímkártya felmutatása kötelező.

GALÉRIA 12 KÁVÉZÓ ÉS BORBÁR
Hajnóczy József utca 21.

galeria12.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Petőfi 200 – Versekre hangolva 

– alkotóművészeti kiállítás. megte-
kinthető: április 29-ig, naponta 16.00–
22.00 (szerdán és vasárnap zárva).

Zugligeti út 64.
info@hegytortenet.hu

helytortenetigyujtemeny.hu
A szervezők a programváltoztatás  

jogát fenntartják!
„Hegyvidék2O – Egy csepp tör-

ténelem” – időszaki kiállítás, ami a 
Hegyvidék és a víz kapcsolatát mutat-
ja be számos különböző aspektusból. 
megtekinthető: szerdától vasárnapig 
10.00–18.00.

 
 
 
 
 
 
 
 

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
Stromfeld Aurél út 16.

oszmi.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
„Az ember csak a saját múltját 

ismeri” – Börcsök Enikő (1968–
2021). A kamarakiállítás május 28-ig 
látogatható, szerdától vasárnapig 
14.00–18.00.

A földszinten: a „Szép ház, nagy 
park közepén…” című állandó kiál-
lítás a ház egykori tulajdonosának, 
Bajor Gizinek és a múzeumot alapí-
tó Gobbi Hildának állít emléket. Az 
emeleten a Kulisszák között című 
állandó kiállítás a színházi alkotói 
folyamatot mutatja be. Egy belépő-
jegy megváltásával valamennyi tárlat 
megtekinthető.

Új kiállítás! Magyar nyelvű szín-
játszás Petőfi korában 1823–1849. 
megnyitó: április 21. 16.00. megtekint-
hető: december 31-ig, szerdától vasár-
napig 14.00–18.00. A kiállítás létrejöt-
tét támogatta: Kulturális és innovációs 
minisztérium, Nemzeti Kulturális Alap, 
Színházi Olimpia.

Madách 200 – az Országos Szín-
háztörténeti múzeum és intézet 
installációja a 10. Színházi Olimpián. 
Helyszín: a Nemzeti Színház első eme-
leti előcsarnoka. megnyitó: április 16. 
18.00. megtekinthető: július 1-jéig. 
A kiállítás létrejöttét támogatta: Kul-
turális és innovációs minisztérium, 
Színházi Olimpia.

Rejtély a villában – családi prog-
ram a Bajor Gizi Színészmúzeumban 
április 1-jén 18.30. A Nemzeti Színház 
legendás színésznője volt Bajor Gizi. 
Egykori lakhelye megannyi titkot 
rejt. A hatalmas villában barangolva 
a legkülönfélébb kalandokba keve-
rednek a gyerekek. A szülőket színházi 
történetekkel, vetítéssel, kvízjátékkal 
várják a szervezők. A séta végén 
„családegyesítés” a múzeum tetőtéri 
manzárdjában. A részvétel regisztrá-
cióhoz kötött: gerecs.katalin@oszmi.
hu. A program 7 éves kortól ajánlott. 
Belépődíj: 1000 Ft.

Villakoncert április 12-én 15.00. 
Fellép: Páljános Anna fuvolaművész 
és Tátrai Farkas gitárművész, az Em-
beri Erőforrások minisztériumának 
Fischer Annie Zenei Előadóművészeti 
ösztöndíjasa. Felolvas: Papp Kinga 
Lívia. műsor: J. S. Bach–c. Gounod: 
Ave maria; G. P. Telemann: a-moll 
szonáta; J. S. Bach: BWV 995 a-moll 
lantszvit, Prelude, Sarabande, Gigue; 
W. A. mozart: d-moll fantázia; N. 
coste: Fantasie dramatique; J. ibert: 
Entr’acte. Belépődíj: 1500 Ft.

Pódiumbeszélgetés és filmvetí-
tés április 20-án 19.00. Szeleczky Zita 
születésnapjára. Vendég: rácz József 
színművész, a Nemzeti Színház tagja. 
A Zenélő malom című film vetítése 
(rendező: Lázár istván, 1943). Huszka 
Jenő Lili bárónő című operettjének 
filmváltozata. A beszélgetést vezeti: 
Péter Zsolt színháztörténész. Belépő-
díj: 1500 Ft.

„Pincétől a padlásig” – villaséta 
Bajor Gizi egykori otthonában április 
21-én 19.00. A Nemzeti Színház egy-
kori dívája az 1930-as évektől a Xii. 
kerület akkor még csöndes és város-
széli egyik utcájában, egy kétszintes 
villában élt, egy óriási kert közepén. 
mindez ma is áll, a színészmúzeumnak 

ad helyet. A közel ezer négyzetméter-
nyi épületnek a nagyközönség előtt 
eddig rejtett, titkokkal teli tereit, az 
egykor menekülteket rejtő alagsorá-
tól a titkos kincsek lelőhelyét jelentő 
padlásig, valamint a kert rejtelmes zu-
gait fedezhetik fel a programon részt 
vevők. Figyelem: az épület négy szint-
jét sok lépcsőzéssel járják be a vendé-
gek! regisztráció szükséges: szebenyi.
agnes@oszmi.hu. Belépődíj: 3000 Ft.

EGYSZÜLŐS KÖZPONT (Buda)
Magyar jakobinusok tere 1.

egyszulo@egyszulo.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
A programok és a szolgáltatások 

Egyszülős Kártyával ingyenesen vagy 
kedvezményesen vehetők igénybe. A 
programok ideje alatt gyermekfelügye-
let biztosított, az erre vonatkozó igényt 
az egyszulo@egyszulo.hu e-mail-címen 
kell jelezni.

Egész napos gyerekfelügyelet 
a tavaszi szünet első és utolsó nap-
ján, április 6-án és április 11-én. A két 
nap során izgalmas programok, kre-
atív foglalkozások és játékok várják a 
gyerekeket. Sok időt tölthetnek a sza-
badban, a jó levegőn, élményekben 
gazdag és minőségi foglalkozásokkal 
telik majd a nap. Napi négy étkezés 
biztosított. A két napra külön-külön 
lehet jelentkezni.

Önbizalomnövelde egyedülálló 
anyáknak április 19-én 17.30–19.30. 
Szeretné, ha nagyobb lenne az ön-
bizalma? Szeretne jobban tisztában 
lenni az erőforrásaival, úgy, ahogyan 
ön látja, és szívesen megnézné azt is, 
hogyan látják mások az ön erőforrá-
sait? És szeretné mindezt elfogadó, 
inspiráló, támogató közegben tenni, 
hasonló helyzetben lévő nőkkel? Ha 
igen, várják az Egyszülős Központ és 
az Önbizalomnövelde programsoro-
zat közös szervezésében megvalósuló 
csoportos coachingon.

Jogi tanácsadás személyesen, on-
line és telefonon a nehéz jogi problé-
mával szembesülő egyedülálló szü-
lőknek. Az ingyenes tanácsadás 20-30 
perces konzultációt biztosít, a prob-
léma komplexitásától függően. Nem 
jelent jogi képviseletet, sem okiratok 
kitöltését, szerkesztését! Személyes 
tanácsadás: kedden és csütörtökön. 
Jelentkezés: egyszulo@egyszulo.hu.

Egyéni fejlesztés gyerekeknek. 
Tanulási nehézségekkel küzdő óvodá-
sok és kisiskolások fejlesztését vállalja 
és mellette igény szerint szülőknek 
tart tanácsadást fejlesztőpedagógus 
minden hétfőn (gyerekek fogadása) 
és minden páros hét csütörtökjén 
(fogadóóra szülőknek). Amiben segí-
teni tud: iskola-előkészítés, készség- 
és képességfejlesztés, beilleszkedés, 
tanulás, magatartászavaros és sajátos 
nevelési igényű gyerekek fejlesztése. 
Tantárgyi korrepetálás és felzárkózta-
tás alsó tagozatban.

Ringató – a foglalkozásra 3 éves 
korig várják a legkisebbeket és szüle-
iket szerdán 10.00–10.30. Játék, ének-
lés, ismerkedés egymással és a zenei 
hangokkal, a zene örömével, sok mó-
kázás! Foglalkozásvezető: Zempléni 
marcsi. részvételi díj: 1500 Ft. regiszt-
ráció: maria.zempleni@gmail.com.

Vállalkozni okosan – vállalkozói 
tanácsadás egyszülőknek szerdán 
10.00–12.00. Ha vállalkozást szeretne 
indítani, esetleg már el is indította, de 
közben elakadt, elbizonytalanodott, 
hogyan juthat el az érdeklődőkhöz, 
vásárlókhoz, vagy nem tudja, hogyan 
kommunikáljon a weboldalán.

A Napközi Plusz tehetséggon-
dozó, képességfejlesztő és szabad-
időközpont (Szépkilátás út 3.) sváb-
hegyi tanulószobája hétfőn és szer-
dán 16.30-tól díjmentes integrációs, 
felzárkóztató és felvételi előkészítő 
foglalkozásokat, próbafelvételiket 
szervez a Xii. kerületben lakó vagy 
itt tanuló diákoknak. Jelentkezni a 
+36-20/367-5924-es telefonszámon 
lehet.
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Mi kerüljön a húsvéti asztalra?
Jó dolgunk van: egyre többet süt a nap, megszólaltak a madarak, nyílnak a tavaszi virágok, készülhetünk a húsvétra! A legtöbb család ilyenkor a hagyományos fogásokhoz ragaszkodik, a 

megszokott sonka, tojás, krumplisaláta összeállításhoz. Vannak, akik a báránysülttel próbálkoznak. A szokás nagy úr, és ez így van jól. Mindennek ellenére érdemes néhány kevésbé ismert étellel 
bővíteni a húsvéti repertoárt. A bejglit pedig akár fel is válthatja a mutatós kuglófok valamelyike.

GYERGYÓI ASZALT 
SZILVÁS 
SONKALÉLEVES
A húsvéti sonka markáns ízű 
főzőlevét vétek kiönteni, remek 
levesalap lehet belőle, különösen 
akkor, ha egy kevés sonkamaradék 
is jár vele. Tudták ezt takarékos 
eleink, ahogy azt is, hogy a 
hűtőszekrényben kihűlt sonka 
tetejéről lekanalazott zsírt jól fel 
lehet használni rántás 
készítéséhez.

Hozzávalók (4 személyre):
2 sárgarépa
4 evőkanál olaj
1,5 l sonkafőzőlé
só, őrölt bors
2 evőkanál rizs
1 evőkanál liszt
1 mokkáskanál pirospaprika
20-25 dkg főtt füstölt sonka
2 evőkanál citromlé
1 kiskanál cukor
12 szem magozott aszalt szilva
…a tésztához:
2 tojás
20 dkg liszt
1 evőkanál olaj
…a tálaláshoz: tejföl

A megtisztított sárgarépát koc-
kákra vágjuk, és 2 evőkanál olajon 
megfuttatjuk, majd a sonkalével 
felengedjük. Ha kell, nagyon óva-
tosan megsózzuk (a sonkalé már 
eleve sós!), borssal fűszerezzük, és 
a meg mosott rizst beleszórjuk. 
Közben elkészítjük a levesbeté tet, 
amihez a tojásokból és a liszt ből 
egy kevés vízzel rugalmas tésztát 
gyúrunk. Liszttel behintett desz-
kán félujjnyi vastagra kinyújtjuk, 

apró kockákra vágjuk, majd az 
olajon megpirítjuk.

Amikor a répa és a rizs megpu-
hult, a rántáshoz a lisztet a mara-
dék olajon megpezsgetjük, a piros-
paprikával megszínezzük, majd a 
levest besűrítjük vele. A sonkát 
beleszórjuk, a citromlé vel pikáns-
ra ízesítjük, aztán az aszalt szilvá-
val és a levesbetéttel együtt még 
egyszer felforraljuk. Tej föllel meg-
locsolva tálaljuk.

SONKA KÉREGBEN
Szokatlan, ám látványos fogást 
tálalhatunk az így sült 
sonkából. Remekül illik hozzá a 
parajkrémmel zöldre színezett 
krumplipüré, valamint a 
parajos túróval töltött 
paradicsom, ami jó, ha a hússal 
együtt sül.

Hozzávalók:
kb. 1,5 kg kötözött sonka 

vagy füstölt comb
2 babérlevél
1 vöröshagyma
…a kéreghez:
2 szelet kenyér
0,5 dl olívaolaj
só
1 csokor petrezselyem

A sonkát jól megmossuk, majd 
a babérral és a vöröshagy mával 
ízesített vízben puhára főzzük. 
Amikor a hús elkészült, a zsineget 
lefejtjük róla, és egy tepsibe fektet-
jük. A kenyeret megpirítjuk, majd 

összetördelve a petrezselyem mel 
és az olívaolajjal együtt tur mixol-
juk. A kapott pépet a sonkára 
kenjük, a főzővizéből 1-2 decit 
aláöntünk, és 180 °C-ra (lég ke ve-

ré ses sütőben 165 °C-ra) előmele-
gített sütőbe toljuk. Addig sütjük, 
amíg a bevonata ropogós piros 
lesz. Csak 10-15 percnyi állás után 
szeleteljük fel!

BÁRÁNYKOTLETT 
FŰSZERESEN
Ezt a pecsenyét ünne pi alkalomkor 
egzotikus gyümölcsökkel tálaljuk! 
Ezek lehet nek negyedekbe vágott 
eperszemek, sárgadinnyegolyók, 
meghámozott, vékonyra szeletelt 
mangócsíkok és kivikarikák, 
félbevágott friss fügék.

Hozzávalók (4 személyre):
2 nagy, piros húsú kaliforniai paprika
1 kicsi, csípős pirospaprika
fél csomó újhagyma
2 nagy gerezd fokhagyma
1 zöldcitrom (bio)
4-4 levélke friss vagy 1-1 késhegynyi 

morzsolt kakukkfű és majoránna
8 szem szegfűszeg
só, őrölt bors
csipetnyi őrölt cayenne bors
4 evőkanál olaj
1 mokkáskanál barna cukor
8 szelet kicsontozott, bőrös 

báránykaraj

A kaliforniai paprikát apró koc-
kákra vágjuk. A csípős paprikát 
félbevágjuk, és az ereit kikaparva 
vékonyra szeleteljük. Az újhagy-
mát a zöldjével együtt finomra 
aprítjuk. A fokhagymát összezúz-
zuk. A zöldcitrom héját lereszel-
jük, a gyömbért meghámozzuk, és 
szintén lereszeljük. Ha friss fűszer-
növényeket használunk, a levelei-
ket lecsipkedjük, megmossuk, 

megszárogatjuk, fel aprítjuk. A 
szegfűszeget durvára törjük.

Az összes hozzávalót deszkán 
egy kupacba halmozzuk, és éles 
késsel még finomabbra, szinte pé-
pesre aprítjuk. Tálba töltjük, sóz-
zuk, borsozzuk, a Cayenne borssal 
fűszerezzük, majd 2 evőkanál olaj-
jal és a cukorral alaposan összeke-
verjük. Serpenyőbe önt jük, és ke-
vergetve 2-3 percig pirítjuk. A 
tűzről lehúzzuk, és hűlni hagyjuk. 
Közben a hússzeleteket megmos-
suk, konyhai papírtörlővel a vizet 
leitatjuk róluk, és éles késsel a bő-

rös szélüket bevagdos suk. Csak 
azokat az oldalaikat sózzuk meg 
egy egészen kicsit, amik alulra ke-
rülnek. A fűszeres masszát a szele-
tek tetején elsimítjuk, úgy, hogy a 
bőrös résszel ne érintkezzen.

A húsokat vékonyan kiolajozott 
tepsibe sora koztatjuk, a maradék 
olajjal meglocsoljuk, és alufóliával 
lazán befedve előmelegített, forró 
sütőben kb. 25 percig sütjük. Ek-
kor a fóliát levesszük róla, és a 
sütőbe visszatolva addig süt jük, 
amíg a bőrös része ropogós sült-
szalonna-szerűre sül.

MOZZARELLÁS 
CÉKLA
A mozzarella gyúrt és formázott, 
friss sajt, nagyon gyorsan 
megromlik. Az üzletekben 
tejsavóban, zacskóba hegesztve 
kapható, így megfelelő hűtés 
mellett néhány napig eltartható. 
Az eredeti olasz mozzarella fekete 
vízibivaly tejéből készül, de ma 
már tehéntejből is gyártják. 
Salátákba és pizza tetejére sütve 
rendkívül finom és mutatós.

Hozzávalók (4 személyre):
4 közepes, kb. 5 cm átmérőjű cékla
só
…az öntethez:
30 dkg paradicsom
1 fej vöröshagyma
2-3 dkg dió
3 evőkanál fehérborecet
őrölt bors
csipetnyi cukor
1,5 dl olívaolaj
2 zacskó mozzarella (saját levében)
1 csokor friss bazsalikom

A céklát alapos mosás után eny-
hén sós vízben kb. 35 perc alatt 

puhára főzzük. Leszűrve hűlni 
hagyjuk, meghámozzuk, majd kb. 
3 milliméter vastagon felszeletel-
jük. A paradicsomokat egy pilla-
natra forró vízbe dobjuk, leszűr-
jük, a héjukat lehúzzuk, a belsejü-
ket kis kockákra aprítjuk. A meg-
tisztított hagymát finomra, a diót 
durvára vágjuk. A borecetben egy 
kevés sót és borsot elkeverünk, a 
cukorral ízesítjük. Kanalanként 
hozzáadjuk az olajat, majd a para-

dicsombelsőt, a hagymát és a diót 
is beleforgatjuk.

A mozzarellát a céklához ha-
sonlóan felszeleteljük, és azzal 
együtt egy kerek tálon úgy rakjuk 
körbe, hogy a szeletek félig takar-
ják egymást. A száráról lecsipke-
dett és megmosott bazsalikomle-
velekkel sűrűn kirakjuk, végül a 
paradicsomos öntettel meglocsol-
juk. Ropogós franciakenyérrel 
vagy pirítóssal kí náljuk.

ÉLETMÓD

A kuglóf szó német eredetű, az első fele a 
die Gugel (kapucni) szóra utal. A második 
fele a szintén német die Hefe (élesztő) szó-
ból származik. A németben kortól, nyelv-
járástól függően több formája is van: 
Gugelhupf, Gogelhopf, Kugelhopf. Már a 
17. században ismerték, de a biedermeier 
korszakban terjedt el igazán Németor-
szágban és Ausztriában, majd az osztrák 
konyhán keresztül nálunk is, különösen 
a polgári családok körében.

A kuglóf elnevezés kimondottan a for-
májára utal. Anyagi és társadalmi hely-
zettől függően eredetileg is többféle tész-
tából készült. Ismert az élesztős és sütő-

poros változata is. Sütéséhez egyedi kug-
lófformára van szükség, amely lehet 
agyagból, üvegből, zománcozott fémből 
is. Szinte valamennyi család őriz néhány 
szép régi darabot ezekből.

MÁRVÁNYOS KUGLÓF

Hozzávalók:
30 dkg finomliszt
30 dkg rétesliszt
10 dkg cukor
2 dkg élesztő
4-5 dl tej
4 tojás sárgája
10 dkg vaj
1 csomag vaníliás cukor
5 dkg mazsola
csipetnyi só
…a forma kikenéséhez: zsír

Az élesztőt 3 deci édes tejben megke-
lesztjük. A puha vajat, a többi cukrot, a 
sót, a vaníliás cukrot és a tojások sárgáját 
habosra keverjük. Ezután beledolgozzuk 

a megkelesztett élesztőt, a lisztet és annyi 
langyos tejet, hogy könnyű, lágy tésztát 
kapjunk. Fakanállal vagy dagasztógéppel 
dolgozzuk ki, és amikor már jó hólyagos, 
a mazsolát is hozzáadjuk.

Dagasztás után a tészta felét lisztes 
deszkára emeljük, és kézzel húzogatva 
téglalap alakúra formázzuk. A dagasztó-
gépben maradt tésztához jó minőségű 
kakaóport adunk, minél többet, annál 
sötétebb lesz, és átdagasztjuk, hogy egy-
nemű legyen. Ezt a kakaós tésztát a kite-
rített fehér tészta tetején, továbbra is kéz-
zel, hasonló méretűre alakítjuk. Végül az 
„emeletes” tésztát lazán felhengergetjük, 
és körkörösen a kikent kuglófformába 
fektetjük (kb. a forma feléig ér).

Langyos helyen addig pihentetjük, 
amíg a forma meg nem telt vele, akkor 
forró (200 °C-os) sütőben kb. 15 percig, 
majd közepes fokozaton (180 °C) tűpró-
báig (kb. még 25 per cig) sütjük. Ha meg-
sült, azonnal deszkára borítjuk, és még 
rögtön melegen vaníliás porcukorral 
megszórjuk.

CITROMOS, MÁKOS KUGLÓF

Hozzávalók:
25 dkg rama margarin, csipetnyi só
15 dkg porcukor
4 tojás
40 dkg finomliszt
1 csomag sütőpor
1 dl tejszín
2 biocitrom reszelt héja és leve
25 dkg nem darált mák
2-3 evőkanál narancslikőr
…a bevonathoz:
2-3 biocitrom (az egyik legyen zöld!)
15 dkg porcukor

A puha margarint a sóval, a cukorral 
és az egész tojásokkal habosra keverjük. 
A sütőport a lisztbe szórjuk, és a tejszínnel 
felváltva óvatosan a tojásos masszába for-
gatjuk. Ezt kétfelé osztjuk: az egyiket a 
citromok levével és reszelt héjával, a má-
sikat a mákkal és a likőrrel ízesítjük.

Egy kuglófformát alaposan kivaja-
zunk, belisztezünk, majd először a má-

kos, utána a citromos tésztát beletöltjük. 
Egy húsvillával néhányszor belehúzunk, 
hogy a belseje márványossá váljék. Elő-
melegített sütőben közepes lánggal (180 
°C, légkeveréses sütőben 165 °C) 50 per-
cig sütjük. Közben a bevonathoz a citro-
mokat forró vízben jól megmossuk, szá-
razra töröljük, majd a héjukból citromre-
szelővel ügyesen hosszú szálakat vágunk. 
Ezután a levüket kipréseljük, és porcu-
korral sima, folyós krémmé keverjük.

Tűpróbával meggyőződünk arról, hogy 
a tészta átsült-e, majd rácsra borítva hagy-
juk kissé kihűlni. Végül a citrommázat a 
tetejére öntjük, és a citromhéjcsíkokkal 
díszítjük.

(pákozdi)

Kuglóf, a „kapucnis” sütemény
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Kutak, források, tavak, patakok egykor és most
Ha a víz és a Hegyvidék kapcsolatán gondolkodunk, akkor manapság 
leginkább a villámárvizek és a szárazság juthatnak az eszünkbe. A Xii. 
kerület helytörténete azonban kutak, források, tavak és patakok sokasá-
gáról mesél – ezekből adott színes ízelítőt Földváry Gergely történész, a 
Hegyvidéki Helytörténeti Gyűjtemény vezetője a Hegyvidéki Zöld iroda 
által szervezett előadásában.

A Sváb-hegy kútjainak vizét már 
a 17. században fa- és agyagcsö-
veken szállították a budai várba. 
A kifogástalan ízű folyadék a 
közlekedőedények 
elvén jutott a ma-
gasabban fekvő 
budai forrásokból a 
mai Szentháromság 
téren álló kútba. A 
Városkút és a Béla 
király kútja vize 
– amely egykor 
Erzsébet királyné 
kedvence volt – ma-
gas nitráttartalma 
miatt jelenleg nem 
felel meg az EU 
közegészségügyi 
előírásainak, és 
nem fogyasztható, a 
zárt forrásházakból 
egyenesen a csator-
nába folyik.

A Szentháromság 
téri egykori kút te-
tejét Pallasz Athéné 
szobra díszítette, 
amely a bontás után 
kalandos körülmé-
nyek között került 
egy hegyvidéki villa 
kertjébe. Onnan az 
azt karbantartó és a 
szomszédban lakó 
kertész kapta meg 
munkája ellenértékeként. A köl-
tözés után sem jutott több meg-
becsülés a műalkotásnak, nem 
esztétikai, inkább gyakorlati 
hasznot hajtott: száradó ruhát 
teregettek a városvédő lándzsájá-

ra, és katonák használták a bajo-
nettes vívás gyakorlására. Persze 
azért minden évben mésszel szép 
fehérre mázolták.

Aztán a sokszor orra bukó, 300 
éves szobor vastag festékrétege 
alatt végre felismerték a Hegyvi-
déken rejtőző istennőt, és méltó 
helyére került a Budapest Fővárosi 
Önkormányzat épületének védel-

mében (a portán bejelentkezve, 
kísérővel ugyan, de szívesen meg-
mutatják a biztonságiak az érdek-
lődőknek). Egy másolata megte-
kinthető a Mátyás-templommal 
szemben, egy sarki kőfülkében. A 
mű újkori ismertségét Ráday Mi-
hálynak köszönheti.

A számtalan kerületi forrás 
között kevésbé ismert a Darázs-
kút, az egyetlen ma is megkóstol-
ható vizű vízvételi hely, bár ennek 
is magas a nitráttartalma, még ha 

nem is éri el az 
egészségügyi határ-
értéket. Az aprócs-
ka, Csermely úti 
kifolyónál még 
nagy esőzések után 
is csupán szerényen 
csordogál a folya-
dék a vascsőből, így 
csak az tud sokat 
inni, aki kellően 
türelmes. A forrás 
mellett fém tér-
plasztika áll: egy 
óriásdarázs mozdu-
latlanul őrzi élő faj-
társait, amelyek 
nyáron szomjasan 
döngicsélnek a víz 
körül.

M i n d e z e k r ő l 
Földváry Gergely, a 
Hegyvidéki Hely-
történeti Gyűjte-
mény vezetője be-
szélt a Hegyvidéki 
Zöld Iroda által 
szervezett előadásá-
ban. A történész a 
folytatást felvezetve 
megkérdezte a 
Hegyvidéki Kultu-

rális Szalonban összegyűlt érdek-
lődőket, hogy hány hegyvidéki 
tavat tudnának felsorolni. Nos, a 
helyes válasz az egy volt, mindösz-
sze ennyi valamirevaló állóvízzel 
büszkélkedhet a környékünk.

A Béka-tó a Nor-
mafától gyaloguta-
kon elérhető kis 
„tócsa”, fölötte szin-
te összezár a partján 
álló fák lombja. Né-
hány évtizede még 
más volt a helyzet, 
például az Istensze-
me fogadó kertjében 
is egy nagyobbacska 
tó vize hullámzott. 
Régi fényképek bi-
zonyítják, hogy csó-
nakázni is lehetett 
rajta. Később a foga-
dó épületébe költöz-
tetett intézet lakói 
fürödtek benne, ám 
a környéki források 
csatornába vezetése miatt lassan 
kiszáradt. Ma bokrok, fák terpesz-
kednek az alig felismerhető me-
derben.

Kerületünk érdekessége a Ló-
itató, amely nem forrásra épült, 
valószínűleg a kaptató előtt ott 
itattak a hegyre igyekvő kocsisok, 
így nyert értelmet a ma is ismert 
kút. A főváros egészét tekintve 
egyedülálló az Eötvös úti víztáro-
zó, mert ma is működik. Építése 
előtt sok gond volt a gyenge víz-
nyomással, Jókai panaszkodott is 
a szomszédjaira, akik megcsapol-
ják a felfelé jövő vezetékeket, ezért 
nála már csak „prüszkölve” csor-
dogál a csap. Nem is tudta öntöz-
ni híres kertjét. Az akkor még 
legfeljebb szekerek által járt útvo-
nalon 110 éve épült torony orvo-
solta a problémát, és teszi ezt tö-
retlenül azóta is.

A Jókai Klubhoz közel, a Hollós 
út és a Diana utca között, a fogas-
kerekű vasút vonala felett áll egy 
impozáns építmény, amelyről el-
sőre nehéz lenne megmondani, mi 
köze a hegyvidéki vizekhez. A 120 
éve fényképészbódénak használt 
épületet a tulajdonosai, nyilván-

való esztétikai értéke miatt, a kert-
jükbe telepítették, ahol vízházként 
üzemelt, azaz az összegyűjtött 
esővizet tárolta. A funkció a víz-
vezeték elterjedésével megszűnt, 
de szerencsére a tetszetős épület 
megmaradt, és ma is gazdagítja a 
Hegyvidéket.

A források vize régen árkokban 
folyt a Dunáig. A legjelentősebb 
az Ördög-árok volt, amely vesze-
delmes árvizeivel érdemelte ki 
baljóslatú nevét (előtte, Remete 
Szent Pál után, Paulus-pataknak, 
valamint Kovácsi-pataknak is hív-
ták). Nagykovácsi felől a Hűvös-
völgyön át jutott el a Városmajor-
ba, majd Buda szennyvizétől fel-
duzzadva a mai Erzsébet híd felett 
érte el a Dunát.

A városmajori templom építé-
sének idejére ezt a vízfolyást már 
lefedték, de a statikai viszonyok 
nem engedték meg, hogy a feltöl-
tött területre kerüljön a torony, 
ezért épült – szokatlan módon – a 
templom házától távolabb. Az Ör-
dög-árok egyik mellékága a 
Csörsz-árok volt, amely csak ne-
vében azonos az ókorban készült, 
kiterjedt alföldi védműrendszerrel. 

A mi Csörsz-árkunk a Böszörmé-
nyi út vonalán folyt, ahol most az 
59-es villamos jár. A mai Apor 
Vilmos tér alján sokáig híd veze-
tett át a meder felett.

A hegyvidéki források vize gyó-
gyítás céljára is több helyen rendel-
kezésre állt. A kikapcsolódni, fel-
üdülni és gyógyulni vágyók a 
Svábhegyi Szanatórium kertjének 
nagy medencéjében lubickolva te-
kinthettek le a városra. A Város-
major utcában, a mai Kós Károly 
iskola és a szívsebészeti klinika 
helyén szintén gyógyfürdő állt. 
Ennek ma már nincs nyoma, de a 
Földművelésügyi Tárca (ma: Ag-
rárminisztérium) – már nem mű-
ködő – sportközpontjának meden-
céi még megvannak a Lejtő úton.

Az előadás több résztvevője is 
felvetette az Ágnes-kút újjáélesz-
tésének ötletét. Egyikük, még 
gyerekként, szívesen járt oda a 
kellemes vize miatt. Az egykori 
kút eredeti építményének kis ki-
öntőrésze megmenekült, ma is a 
Szent Orbán téren áll, nem mesz-
sze a korábbi helyétől. A Hegyvi-
déki Zöld Iroda munkatársai fo-
lyamatosan monitorozzák a forrás 
hozamát, és vizének minőségét is 
megmérték a közelmúltban, de 
sajnos az nem érte el a fogyasztha-
tóság küszöbértékét.

Az ismeretterjesztő előadást 
hallgatva nehéz volt nem szembe-
sülni azzal, hogy a környezetünk-
ben évezredek óta bőségesen jelen 
lévő víz miként látta el eleinket, és 
hogyan tűnt el a beépítések hatá-
sára. Mindeközben a betonrenge-
tegben évről évre forróbbak a 
nyaraink, és egyre nagyobb kincs-
ként tekintünk minden csepp 
vízre.

(Barta)

PP A téma iránt érdeklődőknek ér-
demes megtekinteni a helytörténeti 
gyűjtemény kiállítását a Lóvasúton.

Pályázat
vadgesztenye-, platán- és tölgyfarovarkártevők elleni védelemre 

(fainjektálással vagy permetezéssel)

2023. április 3-án 10.00 órától lehet jelentkezni a 
Hegyvidéki Önkormányzat zöld irodája által indított 
lakossági akcióra, ami a vadgesztenyefák, valamint 
platán- és tölgyfák fő kártevőinek (vadgesztenye-
aknázómoly és csipkéspoloska) visszaszorítására 
irányul.

A kertekben található faállomány kártevő-mente-
sítése nélkül, a levél károsodása miatt, a faegyed le-
gyengül, és akár el is pusztulhat. A kártevők elleni 
védekezés időpontja a rovarok kirajzásához igazodik.

Fainjektálás: a fainjektálás azoknál a fáknál is biz-
tos megoldást jelent a növényvédelemre, amelyek 
nehezen megközelíthető helyen állnak, vagy nagyon 
magasak, így például a permetezés nem éri a teljes 
lombot. Az eljárás előnye, hogy annak során nem kell 
számolni a vegyszer elsodródásával és a vadgeszte-
nyefák 2 év, a platán- és tölgyfák 1 + 1 év védettséget 
kapnak, az első évben legalább 90%-os, a második 
évben legalább 70%-os eredményességgel.

Permetezés: az első rajzásra általában áprilisban 
kerül sor, míg a második nyár közepén várható, ezért 
a megfelelő hatékonyság érdekében legalább e két 
alkalommal célszerű elvégezni a fák permetezését, 
kártevő-mentesítését. A legfontosabb az első per-
metezés (április-május) elvégzése. A permetezés 
során az aknázómoly-kártevők mellett egyéb be-
tegségek (gombabetegségek, eseti atkafertőzés) 
ellen is kezelést kapnak a fák, minden esetben ki-
egészítő lombtrágyázással. A permetszert a vállal-
kozó maximum 20 méteres magaságig tudja kijut-
tatni a fára. Az első és a második permetezést ugyan-
az a vállalkozó végzi. A fák egyéves védettséget 
kapnak.

A támogatás a rendelkezésre álló keret kime-
rüléséig, a jelentkezés sorrendje alapján adható.

PÁLYÁZATI TÁMOGATÁS RÉSZLETEI
A támogatás az összeg felére vonatkozik, az eljárás 

költségének 50%-át (a második rajzási időszakban 
esedékes permetezést vagy az egyszeri injektálás 
költségének felét) az önkormányzat átvállalja.

1. Az egyalkalmas injektálás teljes költsége 
bruttó 39 000 Ft/faegyed. A támogatás az összeg 
felére vonatkozik, az eljárás költségének 50%-át az 
önkormányzat átvállalja, így a támogatást igénybe 

vevő félnek 19 500 Ft-ot kell megfizetnie faegye-
denként a vállalkozó felé a munka elvégzését 
követően.

2. A kétalkalmas permetezés teljes költsége 
bruttó 16 510 Ft/fa. A támogatás az összeg felére 
vonatkozik, az eljárás költségének 50%-át az önkor-
mányzat átvállalja, így a támogatást igénybe vevő 
félnek 8255 Ft-ot kell megfizetnie faegyedenként 
a vállalkozó felé az első permetezés elvégzését 
követően. Az első permetezés elvégzése feltétele a 
második permetezésre vonatkozó támogatás elnye-
résének.

A tulajdonos/közös képviselő a vállalkozónál ta-
lálható címlista aláírásával igazolja a munka elvégzé-
sét a második permetezés alkalmával és ugyanígy az 
egyszeri fainjektálás esetében is.

A pályázaton csak Budapest XII. kerületi, ma-
gántulajdonú vagy gazdasági társaság kezelé-
sében lévő társas- vagy családi lakóházak lakói 
vehetnek részt.

A JELENTKEZÉS MÓDJA
Kizárólag online lehet jelentkezni 2023. május 

2. 16.00 óráig a https://eugyintezes.hegyvidek.
hu honlapon, a Hegyvidék Fiók Létrehozását/Beje-
lentkezést követően, csak azonosított ügyfélként, 
a bal oldali sávban, a Zöld iroda fül alatt, a „fák kár-
tevő-mentesítésének támogatása” almenüben.

Az azonosítás folyamata történhet interneten, 
a Hegyvidék Fiókból való átirányítással, a www.
magyarorszag.hu oldalon keresztül, ügyfélkapus 
regisztráció használatával vagy személyesen a 
Hegyvidéki Önkormányzat ügyfélszolgálatán (Bö-
szörményi út 23–25.), ügyfélfogadási időben, a sze-
mélyi igazolvány és lakcímkártya okmányok bemu-
tatásával.

További tájékoztatást a 06-70/938-8474-es tele-
fonszámon és a zoldpont@hegyvidek.hu e-mail-cí-
men nyújtunk.

Gyógyhatású avokádó
Vannak, akik rajonganak az avo-
kádó krémes, zöld gyümölcshúsá-
ért és a visszafogott, dióra emlé-
keztető zamatáért, mások egysze-
rűen nem értik, minek olyasmit 
enni, aminek szinte nincs íze. Bár 
nem tudhatjuk, a dél-amerikai 
indiánok szerették-e, abban bizto-
sak lehetünk, hogy évezredek óta 
fogyasztották a gyümölcsöt. Az 
aztékok el is nevezték, amit a gyar-
matosítók – a latin nyelvek szabá-
lyai szerint kissé kimondhatóbb 
formába alakítva – át is vettek. A 
világ azóta ezen a néven emlegeti 
a hatalmas magot tartalmazó zöld 
„körtéket”.

Az avokádófa a babérfélék csa-
ládjába tartozó, termetes növény. 
A trópusi égöv alatt gyorsan fejlő-
dik, lándzsás levelekből álló, ha-
talmas lombkoronát nevel, és 
rengeteg gyümölcsöt érlel, amit 
azonban a helyiek nem tartanak 
túl nagy becsben. A mi szemünk-
ben lenyűgöző, szinte focilabdá-

nyi óriásokat az afrikai bennszü-
löttek nem fogyasztják, gazdasági 
értékük kicsi, ha kapni lehet, ak-
kor is a töredéke az ára az európa-
iénak. A guacamole mellett alig 
van olyan étel, amibe avokádót 
használnának, a gyümölcsből fris-

sen készített turmixot is leginkább 
a turisták fogyasztják.

Pedig az avokádó nemcsak 
értékes, telítetlen növényi zsí-
rokat nagy mennyiségben tar-

talmazó, tápláló gyümölcs, ha-
nem gyógynövény is, amelynek 
haszna régóta ismert. Rendsze-
res fogyasztása jótékonyan segíti 
a szív- és érrendszeri problémák 

megelőzését, bőr-
regeneráló hatású, 
valamint magas 
ásványianyag- és 
vitamintartalmá-
nak köszönhetően 
kitűnő antioxidáns. 
Egyes vidékeken af-
rodiziákumként is 
ismert. A gyümölcs 
az A-, többféle B-, 
C- és E-vitamin 
mellett kalciumot, 
káliumot, nátriu-
mot, foszfort, vasat 
és magnéziumot 

is tartalmaz. Magjából értékes 
olajat préselnek.

Ha csak a konyhában használ-
juk, a diónyi mag általában a kom-
posztban landol, ami nem feltét-
lenül jelenti az elherdálását. Meleg 
nyarakon a tápdús talajban 

ugyanis spontán kicsírázhat, és 
gyors növekedésnek indulhat.

Ha mindezt tudatosan szeret-
nénk elérni, akkor kicsit nehezebb 
dolgunk van. Kapható kifejezet-

ten avokádómag-
csíráztató berende-
zés, amely a mag 
alsó felét mindig 
vízben tartja, de ha 
oldalról három gyu-
faszálat dugunk a 
magba a képzeletbe-
li egyenlítője men-
tén, akkor ezeken 
támaszkodva megáll 
egy hagyományos 
befőttesüveg pere-
mén is. Már csak 
arra kell figyelni, 
hogy a víz ne páro-

logjon el alóla, és a mag alja min-
dig beleérjen.

Ha a gyümölcsünk nem esett 
át hűtésen, akkor néhány hét után 
a mag kettéreped, és ekkortól fel-
gyorsulnak az események. A csí-
rázás a gyökérkezdemény fejlődé-
sével indul meg, ezt követi az első 
erőteljes hajtás megjelenése. A 
magban koncentrált tápanyagok 
felhasználásával a növény hetek 
alatt óriás levelek sokaságát neve-
li. Ilyenkor érdemes egy nagy cse-
répbe átültetni. Nyáron a szabad-
ban is jól érzi magát, kedveli a 
közvetlen napsütést, de rendszeres 
öntözést igényel. Télen levelei 
hullhatnak, ám a fácska tavasszal 
újra kizöldül.

Különösen gyerekek számára 
lehet érdekes kísérlet a szokatlan 
magok csíráztatása és a trópusi 
ritkaság nevelése. Szobanövény-
ként hosszú életű, nem különöseb-
ben izgalmas megjelenésű faj, 
amely jelentéktelen virágokat hoz, 
de nálunk nem terem.

BI.

„Zöld körte”, hatalmas maggal

Virág és termés

Földváry Gergely tartotta az előadást

Az egyedülálló Eötvös úti víztározó még ma is működik
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S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, 
szalagfüggöny-, napellenző-, szúnyog-
háló-, függönykarnis-javítás, -készítés. 
06-1/356-4840, 06-30/954-4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜ-
SZÖBÖK, beszereléssel. Zárak, ki-
lincsek, pántok, zsanérok cseréje, régi 
ajtók, ablakok felújítása, szigetelése. 06-
20/381-6703, 06-1/251-9483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szoba-
festést, mázolást, tapétázást, csempézést, 
gipszkartonozást, szőnyegpadlózást, víz-, 
villanyszerelést, nagytakarítást, parket-
tázást, favágást, ács–alpinista-, kőműves-
munkát vállal. delakft2011@gmail.com, 
06-20/998-2369.

 
 
 

REDŐNYSZERVIZ, gurtnicserék, 
faredőnyök, szúnyoghalók szerelése. 
Bibancz György, 06-30/222-4428.

ASZTALOSMUNKÁK/
KÁRPITOSMUNKÁK

ASZTALOS: 06-20/548-8829. Kony-
habútorok, beépített szekrények, polcozá-
sok, kiegészítések, javítások, precíz, gyors 
munka. www.butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, kony-
habútorok, beépített szekrények, iroda-
bútorok méretre gyártása legolcsóbban. 
Például könyvszekrény: 228x80x28 cm, 
15 800 Ft. Igényes munka, rövid határidő. 
06-30/368-1354.

BÚTORKÁRPITOZÁS. Márkó Ist-
ván. Tel.: 06-1/201-8780, 06-70/782-
3422.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, 
ÉLETJÁRADÉK

SZERETNE GONDTALAN, NYU-
GODT nyugdíjas éveket? Megszabadulna 
a rezsiszámláktól? 22 éves cég leinformál-
ható ügyvezetője életjáradéki szerződést 
kötne ottlakás nélkül. 06-20/326-5787.

GONDOT OKOZ a közös költség, a 
rezsi, a gyógyszerek fizetése? Életjára-
déki vagy tartási szerződéssel megköny-
nyítjük nyugdíjas éveit. Várja hívását 
négygyermekes ügyvéd család. Tel.: 
06-30/146-3636.

KISGYERMEKES, értelmiségi 
házaspár anyagi biztonságot nyújtana 
egyedülálló nyugdíjasnak. Gondtalan 
időskori évek, törődés, odafigyelés. 06-
30/201-3452.

IDŐSGONDOZÁS! Délutáni órák-
ban bevásárlást, főzést, piperetakarítást, 
gyógyszerkiváltást stb. vállalok! Tel.: 06-
20/-629-7339.

MEGBÍZHATÓ, FIATAL, diplomás 
hölgy eltartási szerződést kötne ingat-
lanért cserébe. Ön lakása kizárólagos 
használója és haszonélvezője marad. A 
gondozást szakmai végzettséggel tudom 
végezni. Tel.: 06-20/343-9793.

SZAKMAI VÉGZETTSÉGGEL 
idősgondozást vállalok. Autóval ren-
delkezem, takarítás, bevásárlás. Kérem, 
keressen bizalommal. Tel.: 06-30/129-
5020.

TULAJDONI HÁNYADOT, negyed-, 
fél, háromnegyed részt is vásárolnék Bu-
dapesten és környékén, akár életjáradéki 
vagy eltartási szerződéssel. Hívjon bi-
zalommal. Tel.: 06-20/506-3272, 06-
30/265-3569.

ÉLETJÁRADÉKI SZERZŐDÉST 
kötnék, anyagi biztonságot biztosítok. 
Azonnali készpénzfizetéssel, megegyezés 
esetén. Ottlakás nélkül! Kérem, jelezze 
érdeklődését: 06-20/528-2532.

JÓL KERESŐ, nagy gyakorlattal és 
felsőfokú végzettséggel rendelkező, fiatal 
pár életjáradéki szerződést kötne egyedül-
álló, idős személlyel. Méltó, megbecsült, 
nyugodt életet biztosítunk. Telefonszám: 
06-70/423-0888.

ÉLETJÁRADÉK, GONDOZÁS, eltar-
tás. Becsületes, keresztény, háromgyerme-
kes család vállalná hivatalosan gondozá-
sát. 06-70/610-3438.

TULAJDONI HÁNYADOT, negyed-, 
fél, háromnegyed részt is vásárolnék Bu-
dapesten és környékén, akár életjáradéki 
vagy eltartási szerződéssel. Hívjon biza-
lommal. Tel.: 06-20/577-9778.

ORVOS HÁZASPÁR GYERMEKÉ-
NEK holtig tartó haszonélvezet és bent-
lakás megtartása mellett lakást vásárolna 
idős hölgytől, úrtól. Telefonszám: 06-
20/326-1345.

IDŐS HÖLGY gondozását vállalom, 
ottlakással. Tel.: 06-70/201-6171.

SZAKSZERŰ, KÉPZETT segítséget 
nyújtanék idős hölgynek/úrnak a napi 
feladatok ellátásában, gondozásában. 
Életjáradéki vagy eltartási szerződésért 
cserében. Hívjon bizalommal! 06-30/519-
1729, 06-30/365-5619.

 
 
 

GYERMEKFELÜGYELETET VÁL-
LALOK! Megbízható, felelősségteljes, 
kisgyermeknevelő végzettséggel rendel-
kező, középkorú hölgy gyermekfelügye-
letet vállal. Telefonszám: 06-30/981-5439.

GYERMEKÉRE FELÜGYELEK, 
amíg ügyet intéz, szépítkezik, vásárol. 
Kerületben lakó, középkorú hölgy 
vagyok. margokallay@gmail.hu, 06-
30/222-2050.

HÖLGY ELTARTÁSI SZERZŐDÉST 
kötne idős személlyel, akár ottlakással is: 
06-30/868-6334.

ELTARTÁSI SZERZŐDÉST kötne 
egyetemista lány, a szülei segítségével. 
Anyagi támogatás vagy rezsiköltségek 
átvállalása, segítség a heti feladatok ellá-
tásában. Keressen bizalommal: Boglárka, 
06-30/749-7790.

GYÓGYMASSZŐR-TE RA PEU TA 
életjáradéki/eltartási szerződést kötne a 
kerületben. A Szt. Lukács Gyógyfürdő-
ben dolgozom (leinformálható vagyok), 
aktív futó, Kék-túrázó. Telefonszám: 06-
20/929-9739. Üdvözlettel: Anna (Hollósy 
S. u.).

NAGY TAPASZTALATTAL REN-
DELKEZŐ szakápoló idősgondozást 
vállal 24 órában, kétheti váltásban. Tele-
fonszám: 06-30/229-3879.

FIATAL LÁNYKÉNT életjáradéki/el-
tartási szerződést kötnék segítségre/család-
ra vágyó hölggyel. Részletekért keressen: 
06-70/608-1905.

ÉLETJÁRADÉKI, eltartási szerződést 
kötnék, teljes ellátással. Nagyobb, egyösz-
szegű kezdőfizetéssel. Autóval rendelkező, 
egyedülálló, 48 éves hölgy. Hívjon biza-
lommal: 06-20/229-0986.

GONDOZÓNŐI KÉPZÉSSEL ren-
delkező hölgy kedvezményes áron vállal: 
takarítást, főzést, bevásárlást, teljes körű 
ellátást, ügyintézést, gondozást. Autóval 
rendelkezem. 06-20/932-0983.

FIATAL, ÉLETRE VALÓ, hívő ember 
keres olyan idős bácsit, nénit, akik segít-
ségre szorulnak. Teljes ellátással, idővel, 
szeretettel gondoznám őket. 06-70/392-
4354.

CSALÁDI BÖLCSŐDE NYÍLT a 
Sashegy tetején. Szeretettel várjuk a 
gyermekeket 8 hónapos kortól 3 éves 
korig! www.babybudabolcsi.hu

NYUGDÍJASOKNAK KEDVEZMÉ-
NYESEN vállalok bevásárlást, házi mun-
kát, gondozást. Autóval rendelkezem. 
06-20/932-0983.

HÖLGY ELTARTÁSI SZERZŐDÉST 
kötne idős úrral, hölggyel. Lakással kap-
csolatos tartozását rendezem, ha felújítan-
dó, akkor megbeszélés szerint megoldjuk. 
06-30/792-5129.

IDŐSGONDOZÁS–GYERMEK-
FELÜGYELET–TAKARÍTÁS. Csalá-
dokhoz ajánlunk és keresünk idősgon-
dozókat, babysittereket, takarítókat, 
bejárással és bentlakással. 06-70/380-
5650, Empátia Iroda.

KÖZÉPKORÚ HÖLGY eltartási szer-
ződést kötne, takarítással, gondozással: 
06-70/556-2574.

XII. KERÜLETI, FIATAL hölgy 
keres a XII. kerületben, Németvölgy, 
Mártonhegy, Farkasrét környékén eltar-
tási szerződéssel egyedülálló idős nénit, 
bácsit a mindennapok terheinek támoga-
tására. 06-70/397-8809.

KEDVES, GONDOSKODÓ úr élet-
járadéki szerződést kötne idős személlyel, 
gondozással. 06-20/410-8173.

KÖZÉPKORÚ HÖLGY eltartási szer-
ződést kötne, takarítással, gondozással: 
06-20/372-2174.
HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

COMPUTERKLINIKA: számító-
gép-javítás, -karbantartás, -bővítés, 
vírusirtás, ingyenes kiszállással. Tel.: 
06-30/857-2653.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és 
sugárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, 
Istenhegyi út 27/b. 06-1/355-6377, 06-
30/260-9995.

KERT, FAKIVÁGÁS
FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsa-

torna-tisztítás hegymászó technikával. 
06-30/942-6500, 06-1/426-5000. a@
prodive.hu

KERTÉPÍTÉS, öreg kertek ifjítása, 
metszés, permetezés, fűnyírás, fakivá-
gás, szállítás, bokrok, sövények vágása. 
Egyéb kertészeti munkákat vállalok. 
Szilágyi Csaba, 06-20/970-7506.

KERTRENDEZÉS, fakivágás, szállí-
tás, metszés, permetezés, fűnyírás. Tel.: 
06-20/348-8753. Szőcsi Dénes.

NORMAFÁNÁL nagy kert ápolásához 
keresek segítséget. 06-30/519-5640.

KERTI MUNKÁKAT vállalok. 06-
30/362-1893.

KERTÉPÍTÉS, TÉRKÖVEZÉS, kerí-
tésépítés, betonozási munkák, gyepesítés, 
favágás, bozótirtás, permetezés, támfal-
építés. Díjmentes felmérés. Web: www.
telekrendezes.hu. Tel.: 06-20/259-6319.

VÁLLALUNK HÁZIKERT-GONDO-
ZÁST, zöldfelület-karbantartást, favágást, 
faápolást kötéltechnikával, illetve egyéb 
kerti munkálatokat. Hívjon bizalommal. 
06-20/357-5881.

 
 
 

KŐMŰVES- ÉS KERTI MUNKÁ-
KAT rövid határidővel vállalok. Tapasz-
talattal, precíz, megbízható szakember. 
06-20/421-6707.

FAVÁGÁS ALPIN TECHNIKÁVAL! 
Vállalunk faápolást, fakivágást, metszést, 
gallyazást, bozótirtást, tuskókiásást, eresz-
csatorna-takarítást alpin technikával. 
Korrekt árak, szakszerű munka, díjmen-
tes felmérés Budapesten. Korondi Áron, 
telefonszám: 06-70/413-9959.

HELYI LAKOSOKKÉNT vállalunk 
állandó vagy alkalmi kertrendezést, te-
lektisztítást, komplett kertépítést, kerti 
járdák, kocsibeállók térkövezését, keríté-
sek építését-felújítását. 06-30/333-6014.

VÁLLALUNK HÁZIKERT-GONDO-
ZÁST, zöldfelület-karbantartást, favágást, 
faápolást kötéltechnikával, illetve egyéb 
kerti munkálatokat. Hívjon bizalommal. 
06-20/357-5881.

KŐMŰVESMUNKÁK
HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: 

műkövezés, vakolás, festés, tető-, csa-
tornajavítás, -szigetelés, ereszcsatorna-
tisztítás. 06-1/426-5000, 06-30/942-
6500. a@prodive.hu

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést-
mázolást, felújítást vállalok (kisebbet 
is!), anyagbeszerzéssel, szállítással, 
elérhető áron. Az áfát elengedjük. 06-
20/941-4200.

 
 
 

KŐMŰVESMUNKÁK, KERÍTÉ-
SEK, JÁRDÁK KÉSZÍTÉSE, BUR-
KOLATJAVÍTÁS. KARA LÁSZLÓ, 
06-30/341-3423.

TELJES KÖRŰ GARANCIÁVAL vál-
lalok kőműves-, ácsmunkákat, lapos tető 
szigetelését, festését, burkolását, kémények 
javítását, kúpolást és megrepedt és meg-
süllyedt falak helyreállítását, 28% kedvez-
ménnyel március 28-ig: 06-70/353-2904.

LAKÁSSZERVIZ

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétá-
zás, bútormozgatással. Parkettacsiszo-
lás, aljzatkiegyenlítés, PVC-, szőnyeg-
padló-lerakás. Minőségi, precíz munka 
mérsékelt árakon. (Alapítva: 1998.) 
Csapó György. Tel.: 06-30/780-6430, 
06-1/229-5694. www.festesma.iwk.hu

LAKÁSFELÚJÍTÁS, SZOBAFES-
TÉS, tapétázás, parkettázás, csempézés, 
vízszerelés, villanyszerelés, kőművesmun-
kákat és kisebb munkákat is vállalok, ga-
ranciával. Halász Tibor. Tel.: 06-1/202-
2505, 06-30/251-3800.

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 
2500 Ft-tól, duguláselhárítás. Minőség, 
garancia! 06-70/250-9132.

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni 
szigetelése bádogos munkákkal együtt, 
garanciával, referenciával. Zsindelyte-
tők javítása és készítése. 06-1/783-3803, 
06-20/471-1870.

ALPINISTA munkák: hom lok-
zat fel újí tás, lefolyó és ereszcsatornák 
szerelése, kőműves- és festőmunkák, 
veszélyelhárítás, függőfolyosók felújí-
tása, dryvit szigetelés. Tel.: 06-1/783-
3803,06-20/471-1870.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, ÉPÜ LET FEL-
ÚJÍ TÁS, festés, burkolás, szigetelés, 
gipsz kar ton sze re lés, tetőjavítás, min-
den, ami a ház, minden, ami lakás. 
Munkáinkra garanciát vállalunk. 06-
20/320-6808. misidanyi567@gmail.
com

LAKÁSFELÚJÍTÁS, -ÁT ALA KÍ TÁS. 
Összeszokott, budapesti ki vi te le ző csa pa-
tunk kal vállaljuk valamennyi szakipari 
munka elvégzését. Kőműves-, burkoló-, 
festő-, víz-gáz-villanyszerelő munkálatok. 
Telefonszám: 06-70/245-8334.

KONTÉNERES SITTSZÁLLÍTÁS, 
sóder, termőföld, zöldhulladék. Tel.: 
06-20/464-6233.

LAKÁSFELÚJÍTÁST VÁLLALOK, 
kisebb-nagyobb munkákat. Minőségi 
munka megfizethető áron! Vállalkozá-
som szolgáltatáskörei: ge ne rál ki vi te le-
zés, burkolás, bontás, zsaluzás, kőmű-
vesmunka, szigetelés, festés, benti mun-
ka. Hívjon bizalommal, és levesszük a 
terhet válláról. Tel.: 06-70/601-0580.

LAKÁSDOKI, szobafestés-mázolás, 
tapétázás. Ha fontos önnek a 32 éves 
tapasztalat, minőségi, tiszta munka. 
06-30/505-8038.

MINŐSÉGI LAKÁSFELÚJÍTÁS. 
Komplex fürdőszoba-, konyhafelújítás, 
festés-mázolás-tapétázás, kültér, beltér. 
Ingyenes árajánlat, kiszállás, árubeszerzés. 
www.pecoproject.hu, 06-20/424-0227.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁ-
ZÁS, kőműves javítással. Akár gyors kez-
déssel, rövid határidő, katás vállalkozás. 
Tel.: 06-30/568-6255, Kovács Gergely.

FESTÉST, MÁZOLÁST, burkolást 
vállalok, nyugdíjasoknak kedvezménnyel. 
Bútormozgatással, takarítással. Tel.: 06-
30/422-1739.

ÁCS-, TETŐFEDŐ, bádogos munkák 
kivitelezése magas minőségben, szakér-
telemmel. Úgy dolgozunk, mintha a 
sajátunkét valósítanánk meg. Lelkiisme-
retesen, magas hozzáadott értékkel, meg-
bízhatóan és rövid határidővel dolgozunk. 
toptetofedobadogos.hu, 06-70/720-1049

EZERMESTER sokféle típusú, ki-
sebb javítási munkákat vállal. Részletek 
a http://www.barkacsolas.hu weblapon. 
Tel.: 06-30/235-6058.

SOS LAKÁSSZERVIZ: víz-gáz-
fűtésszerelés, gázkészülék-javítás, 
duguláselhárítás. 06-30/269-0001.

LAKÁSDOKI, SZOBAFESTÉS. Tel.: 
06-30/505-8038.

 
 
 

SZOBAFESTŐ SZAKEMBER vállal 
szobafestést, tisztasági festést, díszítőfes-
tést, mázolást, tapétázást, lépcsőház- és 
homlokzatfestést, számlával, garanciával. 
06-30/609-4294.

KILAZULT? CSÖPÖG? ELTÖ-
RÖTT? Nem működik? Fúrni kell? 
Javítás, összeszerelés, hibaelhárítás. 
Vállalok mindenféle ingatlanfenntartási 
munkát azonnal. Telefonszám: 06-
20/442-1411. www.ezermesterhazhoz.
hu

TETŐDOKTOR! Régi, hajlott tetők 
javítása, cseréje, beázás elhárítása, bádo-
gozás, Lindab tető, új tető cserepezése, 
kisebb javítások, SOS munkák. 06-
30/622-5805, 06-20/492-4619.

CSALÁDI CSAPAT ÁCS-, tetőfedő, 
bádogos munkát vállal 15 éves tapaszta-
lattal. 10% év eleji kedvezményt adunk: 
06-30/730-5030.

FÜRDŐSZOBÁK akadálymentesítése, 
kád helyett zuhany kiépítése. 06-20/950-
0035.

VÍZSZERELÉST ÉS FŰTÉSSZERE-
LÉST vállalok, felújítás, javítás, teljes körű 
kivitelezés. Séra Barnabás, 06-70/288-
9954.

SZOBAFESTÉS, MÁZOLÁS, TAPÉ-
TÁZÁS. Tel.: 06-30/964-1315.

MINDEN, AMI HÁZ! Teljes körű 
munkát vállalok: tereprendezés, kőmű-
ves-, lakatosmunkák, burkolás, festés, 
gipszkartonozás, térkövezés, kertépítés. 
Gyors, precíz munka, ingyenes felmérés-
sel! Hívjon bizalommal! Adamecz Gábor, 
06-30/195-1351.

TETŐSZERVIZ! Zomborcsevics Ger-
gő, 06-30/222-4428.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, külső/belső 
építőipari munkák. Összeszokott bu-
dapesti kivitelezőcsapat, referenciákkal. 
Gyors felmérés, ajánlattétel. Igényes, 
precíz munkavégzés. Kőművesmun-
kák, víz-, gáz-, villanyszerelés, burkolás, 
festés, parkettázás. 06-70/245-8334.

TAKARÍTÁS
A TAKARÍTÓOSZTAG felveszi 

a kesztyűt a rendetlenség ellen. Bízza 
ránk otthona tisztaságát. Takarítás Bu-
dapesten, akár 1 órán belüli kiszállással. 
Korrekt árak, megbízható csapat. Tele-
fonszám: 06-30/411-1651.

MUNKÁJÁRA IGÉNYES HÖLGY 
kizárólag rendszeres takarítást vállal. Bu-
dapest területén. Tel.: 06-20/954-5091.

TÁRSASHÁZAK TAKARÍTÁSÁT 
és kisebb kerti munkákat vállalunk! 
Gyakorlat, referenciák! Dr. Bíró Anna, 
06-70/505-9394.

 
 
 

KIS-, NAGYTAKARÍTÁST, bevásár-
lást, ház körüli munkákat vállalok. Baló 
Roxána, 06-20/958-6641.

II. KERÜLETI LAKOS professzioná-
lis gépekkel vállal ablaktisztítást 12 méter 
magasságig, kárpit- és szőnyegtisztítást, 
ózongenerátoros fertőtlenítést, felújítás 
utáni teljes takarítást, ingyen kiszállással. 
Tel.: 06-30/309-8639.

TÁRSASHÁZAK
12 ÉVES MÚLTTAL megbízható kö-

zös képviselet korrekt áron társasházke-
zelést vállal Budapesten. Tel.: 06-20/522-
5454. prominens.tarsashaz@gmail.com

TÁRSASHÁZAK/LAKÁSSZÖ-
VETKEZETEK KÖNYVELÉSÉT, 
bevallások, beszámolók elkészítését 
vállaljuk 600 Ft/hó/albetét díjtól. Ér-
deklődés napközben: 06-1/605-5000 
vagy www.petpek.hu.

TÁRSASHÁZI LÉPCSŐHÁZAK 
TAKARÍTÁSÁT, télen hólapátolását 
vállaljuk 20 000 Ft/hó díjtól. Érdek-
lődés napközben: 06-1/605-5000 vagy 
www.petpek.hu.

EZERMESTER-SEGÍTSÉGEM aján-
lom Önnek házában, lakásában, balatoni 
házában, nyaralójában. További részletek: 
barkacsolas.hu, 06-30/235-6058.

CÉGÜNK MOBIL GONDNOKI 
szolgáltatást vállal. Társasházak teljes 
üzemeltetése: kertápolás, gondnoki szol-
gáltatás, takarítás, társasházkezelővel 
való kapcsolattartás. Központi szám: 06-
30/913-1825.

VÁLLALOM TÁRSASHÁZAK közös 
képviseletét Budapest II., XII. és I. kerü-
letében. Épületüzemeltetési tapasztalat-
tal, OKJ-s társasházkezelő végzettséggel. 
Forduljon hozzám bizalommal. Tel.: 06-
20/357-5881. E-mail: molnarth@gmail.
com

TÁRSASHÁZ-, LAKÁSSZÖVET-
KEZET-KEZELÉS, közös képviselet. 06-
30/990-7694, aktivhazkezelo@gmail.
com, www.aktivhazkezelo.hu

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS
HEGYVIDÉKI VILLANYOSZTAG 

kiváló referenciákkal, garanciával vál-
lalja családi házak, lakások, társashá-
zak beltéri és kültéri villanyszerelését. 
Ügyfélbarát hozzáállás, lelkiismeretes 
munkavégzés. Forduljon hozzánk bi-
zalommal! Elérhetőségeink: 06-30/400-
2718, henrik.kiss@villanyosztag.hu. 
www.villanyosztag.hu

GÁZKÉSZÜLÉK-GYORSSZER-
VIZ. FÉG cirkó, gázkonvektor, vízme-
legítő, gázkazán, kombi cirkó javítása. 
Vízvezeték-szerelés. Tel.: 06-70/205-
2945.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, 
központifűtés-szerelés, ázások, csőtö-
rések megszüntetése. 06-20/491-5089, 
06-1/402-4330.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Fix 25 000 
Ft-tól, kamerás csővizsgálat 25 000 Ft-tól. 
Tel.: 06-70/250-9132.

GÁZSZERELŐ-IGAZOLVÁNY-
NYAL rendelkező szerelő vállalja FÉG, 
Junkers és más típusú gázkészülék javítá-
sát, tisztítását, karbantartását. Rövid ha-
táridők, korrekt árak, ingyenes kiszállás! 
Tel.: 06-70/327-4445.

SZABÓ BALÁZS vállalja kémények 
bélelését, építését, kondenzációs kazánok 
telepítését, teljes körű ügyintézéssel. 06-
20/264-7752.

VILLANYSZERELÉS A–Z-ig. Tel.: 
06-30/512-6045.

KLÍMAMEN: klímatisztítás, kar-
bantartás, új klíma telepítése, cseréje. 
Ingyenes kiszállással. Hívjon bizalom-
mal! Tel.: 06-30/857-2653.

GÁZKÉSZÜLÉKEK KARBANTAR-
TÁSA, időszakos műszaki és biztonsági 
vizsgálata. FÉG gázkészülékek, konvekto-
rok, gáztűzhelyek, gázmelegítők javítása. 
Engedéllyel: G/80604. Tel.: 06-30/443-
2031.

GÁZKÉSZÜLÉKEK, KONVEKTO-
ROK, vízmelegítők javítása, karbantar-
tása, műszeres vizsgálattal. Tamási Zoltán, 
06-20/9654-621.

FATA ZSOLT VÁLLALJA kémények 
bélelését, építését, kondenzációs kazánok 
telepítését, teljes körű ügyintézéssel. 06-
20/264-7752.

VÍZSZERELÉS! VILLANYBOJLE-
REK vízkőtelenítése, csapok, szifonok, 
vécétartályok cseréje, javítása. Anyagbe-
szerzéssel. Tel.: 06-30/655-8074.

 
 
 

VILLANYSZERELÉS AZONNAL! 
Hibaelhárítástól a teljes felújításig. Pet-
rás József villanyszerelő mester. ELMŰ-
ügyintézés Tel.: 06-1/246-9021, 06-
20/934-4664.

VÍZSZERELÉST VÁLLALOK. 
Felújítás, javítás, teljes körű kivitelezés. 
Séra Barnabás, 06-70/288-9954.

KLÍMA-KÁDÁR. Tel.: 06-70/555-
2080. Klíma- és légtechnikarendszer-
szerelés. Telepítés, beszerzés, nyári/
téli tisztítás, karbantartás, javítás. 
Klimakadar@gmail.com, Kádár Jó-
zsef e.v.

KAZÁN-, CIRKÓ-, gázvízmelegítő-
felújítás, -csere, -javítás, -karbantartás. 
Kazáncsere kéménybéleléssel, teljes körű 
ügyintézéssel. Gázbojler cseréje villany-
bojlerre. Villanybojler vízkőtelenítése, cse-
réje, javítása. Fábián Zsolt épületgépész: 
06-70/943-4372.

VÍZSZERELŐ: CSŐTÖRÉS, DU-
GU LÁS EL HÁ RÍ TÁS 24 órában! Víz-, 
csatorna-, fűtésszerelés, -javítás. Új rend-
szerek kialakítása. Hőkamerás vizsgálat. 
Telefonszám: 06-30/216-9461.

CSÖKKENTSE GÁZSZÁMLÁJÁT 
40%-KAL. Korszerű kondenzációs fű-
téssel. Kéménybélelés, kazáncsere egy 
kézben, szolgáltatók felé szakvélemény-
ügyintézéssel. Ingyenes felmérés. 06-
70/227-3040, 06-70/227-3041.

BUDAI ÉPÜLETGÉPÉSZ VÁLLAL: 
víz-, gáz-, fűtésszerelést, javítást, karban-
tartást, rövid határidővel. Tel.: 06-20/208-
1205.

VÍZSZERELÉS! VILLANYBOJLE-
REK vízkőtelenítése, csapok, szifonok, 
vécétartályok cseréje, javítása. Anyagbe-
szerzéssel. Tel.: 06-30/655-8074.

HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK

ONLINE APRÓHIRDETÉS-FELADÁS A NAP 24 ÓRÁJÁBAN

a https://www.aprohirdetesguru.hu/
budapesti-keruleti-lapok/hegyvidek/

weboldalon keresztül lehetséges.
Fizetési lehetőségek: bankkártyával, vagy készpénzzel 

bármely bank� ókban, vagy banki utalással.
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HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK

HITELES ENERGETIKAI 
TANÚSÍTVÁNY 

készítését vállalom helyszíni 
felméréstől számított 

24 órán belül. 
Zsigmond Árpád, 06-30/655-7825.

VÍZSZERELÉS! Csapok, szifonok, vé-
cétartályok, cseréje, javítása, mosó-, moso-
gatógépek bekötése. Ingyenes kiszállással. 
Anyagbeszerzéssel. Tel.: 06-30/447-3603.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, lefolyók, 
szifonok, mosdók, kádak, tisztítása. Víz-
szerelés. Tel.: 06-30/282-5677.

K Ö LT Ö Z T E T É S , 
L O M TA L A N Í TÁ S

TEHERTAXI-költöztetés precíz 
munkavégzéssel. Megbízható rakodók-
kal, gyors ügyintézéssel. Igény esetén 
dobozok, csomagolóanyagok. Komplett 
csomagolási technikával. Lomtalanítást 
is vállalunk. Tel.: 06-70/214-4235.

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, 
áruszállítás, csomagolás, bútorszerelés, 
fuvarvállalás. Tel.: 06-20/972-0347, 06-
30/589-7542.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetí-
tő Magániroda! 201-7719, Zwillinger.

FELBOLYDULT az ingatlanpiac? Se-
gíthetek ingatlana eladásában? Tizenöt 
éves tapasztalat. Schmidt Péter, www.
budaihegyek.hu. Tel.: 06-70/523-1969.

KERESÜNK LEGALÁBB 4 hálószo-
bás, kiadó budai villát. BakosLak Ingat-
lan, I., Batthyány utca 32. Tel.: 06-1/326-
0618, 06-20/974-0571.

DIPLOMATÁNAK KERESÜNK I., 
II., XII. kerületben kiadó, 3 hálószobás 
lakást. BakosLak Ingatlan, I., Batthyány 
utca 32. Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-
0571.

BAKOSLAK INGATLAN készpén-
zes ügyfelei részére keres eladó ingatla-
nokat, fizetéssel. Tel.: 06-1/326-0618, 
06-20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN keres 
hosszú távra kiadó, igényes házakat, 
ikerházat, sorházat és lakásokat külföldi 
és magyar ügyfelei és családjuk részére. 
Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

INGATLANIRODÁNK eladó la-
kásokat keres! Jutalék 3,5%, ügyvéd 
ingyen, külföldi vevők elérése. Ismerős 
lakása eladó? Hívjon, Ön is jutalékot 
kap! 06-20/960-0600.

ELADÓ-KIADÓ ingatlanokat kere-
sünk érdeklődő ügyfeleinknek. Várjuk 
hívását, hogy segíthessünk. Radius Kft. 
Mobil: 06-20/946-8383, 06-20/414-
9344.

MULTINACIONÁLIS KONSZERN 
cégvezetőjének és diplomata család ré-
szére keresek lakást, sorházat. Hosszú 
távú bérlésre. Tel.: 06-30/924-7165.

BUDÁN KERESEK világos, terasz- 
vagy kertkapcsolatos, 3 szobás vagy 
nagyobb lakást, házat, gépkocsibeállási 
lehetőséggel, felújítandót is, tulajdonos-
tól. 06-20/931-3122.

CSALÁDOMNAK KERESEK Ba-
latonon partközeli építési telket vagy 
felújítandó nyaralót! Minden lehetőség 
érdekel, esetleg telekmegosztás is. 06-
20/326-5787.

III., MÁTYÁSHEGYEN, csöndes, 
zöldövezeti zsákutcában eladó, 4 lakásos, 
2002-ben épült, liftes társasház 3. emele-
tén, örökpanorámás, 4 szobás lakás. Az 
ingatlanhoz a földszinten tartozik egy 
irodabesorolású, de lakásként is hasz-
nálható lakrész egy szobával, konyhával 
és fürdőszobával, valamint egy 2 beállós 
garázs. BakosLak Ingatlan, I., Batthyány 
utca 32. Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-
0571.

IRODÁNAK KIADÓ 22 nm-es, ma-
gasföldszinti helyiség – 2 szoba (12 nm 
+ 6 nm) + előszoba + mellékhelyiség 
– XII., Németvölgyi úton (Királyhágó 
térhez közel). Frissen festett, mázolt, la-
mináltparkettázott és szőnyegpadlózott. 
70 000 Ft/hó + villany, fogyasztás szerint. 
Kéthavi kaució szükséges. Megtekintés: 
mindennap, késő délutáni, esti órákban. 
Telefonszám: 06-70/455-2183, Kádár Ka-
talin közös képviselő.

KERESEK ELADÓ LAKÁST, 
vagy minimum egy évre bérelnék. 06-
30/729-7546.

1 SZOBÁS, erkélyes lakást keresünk 
XII., XI. kerületben. Tel.: 06-30/584-
1495.

ZÖLDÖVEZETBEN, BUDAPEST 
legkedveltebb részén, Káposztásmegye-
ren lakás eladó! Jó lehetőség. Alkuképes. 
Irányár: 75 M Ft. A lakás felújítandó, 83 
nm-es. Hívjon! 06-20/465-3393.

DIPLOMATA CSALÁD részére ke-
resek házat, lakást hosszú távú bérletre. 
Tel.: 06-30/924-7165.

KERESEK saját részre eladó, 43-46 
nm-es, napos lakást. Virányos, Zugli-
get, Hűvösvölgy környékén. 50 M Ft 
értékhatárig. Tel.: 06-20/411-7778.

KERESÜNK ELADÓ-KIADÓ ingatla-
nokat érdeklődő ügyfeleinknek. RADIUS 
Ingatlanforgalmazás. Várjuk hívását, 
hogy segíthessünk. 06-20/946-8383, 06-
20/414-9344.

KERTET GONDOZNI VÁGYÓ fiatal 
pár Nyaralót/Hétvégi Házat venne a Bala-
tonon vagy a Duna-kanyarnál 36 M Ft-ig. 
06-20/4549-152.

ALBÉRLETET KERESEK! Zöldöve-
zetben kis méretű lakást keresek. 49 éves 
grafikus vagyok. Kis méretű kutyám ve-
lem tart. Szívesen segítek a kerti és házi 
munkában. laurabudapest84@gmail.
com. Váradi Gábor.

 
 
 

INGATLANKÖZVETÍTÉS kedvező 
feltételekkel, 1%-tól. 06-30/324-8912. 
alacsonyjutalek.hu

ÜZLETHELYISÉG a Bem rakpart 
31.-ben, 87 nm, alacsony rezsi, felújított, 
panorámás, félszuterén, bejáratott galéria 
mellett azonnal kiadó. 2 WC, kis konyha. 
350 000 Ft/hó. 06-20/383-6564.

AZONNAL FIZETŐ, készpénzes ügy-
feleinknek keresünk lakottan (haszonélve-
zeti joggal) eladó ingatlanokat. Hívását 
tisztelettel fogadom: 06-30/815-2525. 
v.valeria@citycartel.hu

ÖNKORMÁNYZATI LAKÁST ven-
nék! 06-30/452-5074.

INGATLANOK HIVATALOS ér-
tékbecslése, jogi rendezettség vizsgála-
ta, CSOK-tanácsadás, alaprajzkészítés. 
Adásvételhez, jogi ügyletekhez, könyve-
léshez is. Tel.: 06-20/350-1562. E-mail: 
realmax@outlook.hu

MAGÁNSZEMÉLYTŐL ELADÓ XII. 
kerület, Maros utcai, első emeleti, 92 nm-
es lakás. Telefonszám: 06-30/924-4951.

SZARVAS GÁBOR ÚTI, 90 nm-
es lakás 81 millió forintért eladó. Tel.: 
20/398-2307.

O K TATÁ S

MATEMATIKÁBÓL, ANGOLBÓL 
TAPASZTALT, diplomás szaktanár 
egyénileg fejleszt, vizsgákra felkészít: 06-
30/749-2507.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 
06-30/343-8351.

MATEMATIKA tanítását vállalja szak-
tanár, eredményekkel és referenciákkal. 
06-30/981-6486.

NÉMETNYELV-OKTATÁS és korre-
petálás kezdő és haladó fokon. Tel.: 06-
30/948-0955.

MATEKTANULÁS félelmek nélkül, 
örömmel, általános iskolásoknak, gya-
korlott pedagógussal a Lauder iskolá-
nál. Felkészítés középiskolai felvételire. 
Franciatanítás középiskolások részére. 
06-20/571-7554, 06-1/950-2285.

25 ÉVES VIZSGÁZTATÓI gyakor-
lattal felkészítés angol nyelvből minden 
típusú vizsgára. Tel.: 06-70/741-3372, 
esténként, illetve vasárnap.

EMELT SZINTŰ matematikaokta-
tás skype-on általános és középiskolás 
fiatalok részére. Tel.: 06-20/459-9024. 
E-mail: educate@sznet.hu

HÁZHOZ MEGYEK. Angoltanítás: 
06-20/917-6604.

TAPASZTALT ZONGORATA-
NÁRNŐ óraadást vállal. 6 éves kortól 
felnőttkorig. Tel.: 06-70/540-2442.

KISDIÁKOK KORREPETÁLÁSÁT, 
felügyeletét vállalja angolul is beszélő 
nyugdíjas tanár. Tel.: 06-20/374-7137.

 
 
 

NÉMETNYELV-TANÁR, NYUGDÍ-
JAS, vállal online németnyelv-tanítást: ál-
talános társalgás, nyelvvizsgára felkészítés 
A1–C1-ig 4500 Ft/60 perc. Bemutatkozó 
óra ingyenes. Érd.: richterzsuszanna36@
gmail.com, 06-30/602-0094.

ANGOLOKTATÁS/FELZÁRKÓZTA-
TÁS, házhoz megyek, vagy lakásomon. 
06-20/293-1091.

MATEMATIKAKORREPETÁLÁS 
5–12. évfolyamig, érettségire felkészí-
tés szaktanároknál, 40 év gyakorlattal. 
Középiskolásoknak 900 oldalas online 
segédanyagot biztosítunk. htiborgy@
gmail.com és 06-30/235-6058.

G A R Á Z S

GARÁZS ELADÓ, 16 nm (kapu 2,30 
széles), a Szépilona Remíznél. I.á.: 10 M 
Ft. gyula.mezey@gmail.com

V E G Y E S

 
 
 

RÉGI PAPÍRPÉNZT KERESEK, ko-
rona, pengő, forint. Tel.: 06-70/949-4013.

PARÓKA JUTÁNYOS ÁRON el-
adó (félhosszú, barna). Telefonszám: 
06-30/384-8364.

NE HAGYJA POROSODNI HANG-
HORDOZÓIT! Kis és nagy hanglemeze-
ket, műsoros magnókazettákat vásárolok 
korrekt áron, készpénzért. Nagyobb gyűj-
teményekre is szívesen adok árajánlatot. 
Tel.: 06-30/082-9801.

TAROT SORSELEMZÉS: dr. Gál 
Judit, 06-30/224-4492. https://tarot-dr-
gal.hu

A DON-KANYAR 80. évfordulójához 
kapcsolódó filmhez keresünk magyar-
német egyenruhát, katonai felszerelést, 
kitüntetéseket (sisak, bajonett stb.), fotó-
kat, fényképezőgépeket, tollat, órát stb. 
06-70/949-4013.

R É G I S É G

KÉSZPÉNZES FELVÁSÁRLÁS! 
Arany 14 900 Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól, 
ékszereket, borostyán-korall, bizsukat, 
mindenféle régiséget, herendi, Zsolnay, 
órákat stb. Teljes hagyatékot, régi pén-
zeket, érméket, kitüntetéseket, fényké-
pezőgépeket. V. kerület, Szent István 
krt. 25. Tel.: 06-70/608-6082.

ALMÁSI KATALIN készpénzért 
vásárol legmagasabb áron bútorokat, 
festményeket, órákat, dísztárgyakat, 
porcelánokat, varrógépet, írógépet, 
műszaki cikket, lemezeket, könyveket, 
csipkét, bizsukat, ezüstöt, kitüntetést, 
régi pénzt, játékokat, kristályt, teljes 
hagyatékot, díjtalan kiszállással. 06-
30/308-9148.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGY-
BECSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket és 
műtárgyakat, sérült állapotban is. Kész-
pénzfizetéssel. Kiszállás díjtalan. Tel.: 
06-30/456-3938.

RÉGISÉGHAGYATÉKOK felvá-
sárlása. Tel.: 06-20/932-6495. www.
antikbudapest.hu

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi 
pénzeket, képeslapot, könyveket, papír-
régiséget, porcelánt, tárgyakat és régisé-
geket vásárolunk. VI., Andrássy út 16. 
H–Sz.: 10.00–17.00, Cs.: 10.00–19.00, 
P.: zárva. Tel.: 06-1/317-4757.

WWW.MAGYARANTIK.HU, régi-
ség, teljes hagyaték felvásárlása: vitrin-, 
dísztárgyakat, ezüstneműket, ékszert, 
antik órákat, festményeket, bútorokat 
(koloniált is), csillárt, szőnyegeket, ki-
tüntetést, pénzérmét, zongorát. Házhoz 
megyünk, készpénzben fizetünk. T.: 
06-70/673-7787.

ELADNÁ RÉGISÉGEIT: karóra, 
asztali, falióra, tört és fazonarany. 
10 000–16 000 Ft-ig. Ezüst 100 Ft-tól 
350 Ft-ig, festményt, porcelánt, Zsolnay 
kerámiát, régi bizsut, kitüntetést, régi 
pénzt magas áron vásárolunk. Jöjjön el 
üzletünkbe. XII., Fodor u. 31/b. Tel.: 
06-20/229-7774.

KÉSZPÉNZFIZETÉSSEL VÁSÁ-
ROLUNK mindennemű régiséget! 
Bútort, csillárt, festményt, könyveket, 
hanglemezeket, irha-, szőrmebundákat, 
dísztárgyakat, órákat, kitüntetéseket. 
Gyűjteményeket, teljes hagyatékot, ki-
ürítéssel! Díjtalan kiszállás, értékbecs-
lés. Jakab Dorina: 06-20/365-1042. 
www.antikceg.hu

ARANY–EZÜST–RÉGISÉG. Karóra-
felvásárlás készpénzért! Bp. XII. ker., Bö-
szörményi út 16/b. Tel.: 06-70/407-3898, 
info@boszormenyiaranyhaz.hu

ÉRTÉKES FESTMÉNYT, gyűjte-
ményt venne ügyvéd család befektetés 
céljából, kizárólag magánszemélytől. Tel.: 
06-30/822-8050.

NÉMETH DÁNIEL SZAKBECSÜS 
vásárol értékbecsléssel festményeket, 
porcelánokat, bútorokat, bakelitleme-
zeket, műszaki cikkeket, régi pénzt, ki-
tüntetést, szobrokat, órákat, könyveket, 
lakáskiürítést. Hagyatékfelvásárlás. Díj-
talan kiszállással a hét minden napján! 
06-20/294-9205.

KEZDŐ GYŰJTŐ VAGYOK. Órákat, 
festményeket vásárolnék tisztességes áron. 
Ha van önnek eladó, kérem, hívjon! 06-
20/4549-152.

AZONNALI KÉSZPÉNZÉRT MEG-
VÁSÁROLJUK: arany- és ezüsttárgya-
kat, órákat, festményeket, porcelánokat, 
régiségeket, régi pénzeket, kitüntetéseket, 
teljes hagyatékokat! 06-20/807-2906, Bu-
dapest XIV., Vezér út 148–150.

BÉLYEGET, KÉPESLAPOT, papír-, 
fémpénzeket, festményeket és minden-
fajta régiséget vásárolunk, vagy árverésre 
átveszünk. VI., Andrássy út 16. Tel.: 06-
1/317-4757, H–Sze: 10–17, Cs: 10–13.

FESTMÉNYEK, MŰTÁRGYAK, ha-
gyaték felvásárlása! 1077 Bp., Wesselényi 
u. 9. Kárai Galéria. Tel.: 06-20/924-5370. 
www.karaigaleria.hu

KIEMELT ÁRON vásárolok bécsi 
színházak részére is bútorokat, festmé-
nyeket, dísztárgyakat, gyűjteményeket, 
ezüstneműt, bizsukat, hangszereket, le-
mezeket, könyveket, hagyatékot, ruha-
neműt, szőrmét. Készpénzes fizetéssel. 
06-30/943-5583.

ANTIKVITÁS VÁSÁROL készpén-
zes fizetéssel festményeket, porceláno-
kat, könyveket, kerámiákat, ezüsttár-
gyakat, karórákat, lakberendezési tár-
gyakat. Teljes hagyatékkal. Díjtalan 
kiszállással. www.hildaantkvitas.hu. 
Tel.: 06-30/462-8883, 06-1/951-8307.

ANTIKVITÁS BUDAPEST, VÁL-
LALJUK: régiségek, festmények, lak-
berendezési tárgyak, könyvek, porce-
lánok, órák, hagyatékok, örökségek 
stb. felvásárlását készpénzben. www.
antikvitasbudapest.hu. Tel.: 06-30/343-
5233.

FESTMÉNYEKET VÁSÁROLOK! 
Antik és kortárs képek, akár teljes gyűjte-
mény azonnali készpénzes vásárlása. Tel.: 
06-70/550-7909.

KASTÉLYOK BERENDEZÉSÉHEZ 
vásárolok festményeket, aranyakat, ezüst-
tárgyakat, kitüntetéseket, porcelánokat, 
órákat, kristályokat, papírpénzt, érméket, 
bútorokat, gyűjteményeket stb. Díjtalan 
kiszállás, értékbecslés. 06-30/400-3645, 
zsolny08@gmail.com

 
 
 

NERC-, RÓKA-, MINDENFAJ-
TA szőrmebundát vásárlok, teljes ruhane-
mű-hagyatékot, kiegészítőket, ékszereket, 
könyveket és dísztárgyakat, régiségeket. 
06-20/229-0986.

SZÍNHÁZAK RÉSZÉRE mindenne-
mű régiségek felvásárlása készpénzért. 
Dísztárgyak, festmények, bútorok, hagya-
tékok. Kiszállás, szakbecslés díjtalan! 06-
30/419-2713. Diszkrét ügyintézés, korrekt 
árajánlat. www.antiklakberendezes.hu

RÉGISÉGEK–HAGYATÉK, örök-
ség felvásárlása készpénzért. www.
antikbudapest.hu, e-mail: antik@
antikbudapest.hu. Telefonszám: 06-
20/932-6495.

MÁRIA TERÉZIA GALÉRIA vásárol: 
régiségeket, arany ékszereket, ezüsttárgya-
kat, festményeket, bútorokat, porcelánt, 
karórákat, könyveket, teljes hagyatékot, 
zongorát. Tel.: 06-20/474-0948.

TÖRT ARANY, FAZONARANY fel-
vásárlása. Telefonszám: 06-20/614-5514.

MEGNYITOTTUK ÜZLETÜNKET! 
Vásárolunk: írógépeket, régi bundá-
kat, festményeket, porcelánokat, kar-
órákat, zsebórákat, arany ékszereket, 
ezüsttárgyakat. Teljes körű hagyaték 
felszámolása. II. kerület, Török utca 4. 
06-20/231-0572, 06-20/324-6562.

KASTÉLYOK BERENDEZÉSÉ-
HEZ VÁSÁRLOK festményeket, ezüs-
töket, porcelánokat, bronzokat, órákat, 
bútorokat, katonai tárgyakat, hagya-
tékokat stb.! Üzlet: 06-30/286-4717, 
nemzetantik@gmail.com

BUDAI JÓZSEF: HAGYATÉK, la-
káskiürítés. Felvásárolnék antik bútort, 
szobrokat, órákat, ezüsttárgyakat, ék-
szereket, pénzérméket, kitüntetéseket. 
Vibertel.: 06-70/673-7787. E-mail: an-
tik@magyarantik.hu

RÉGISÉGET, ANTIK TÁRGYAKAT, 
teljes hagyatékot felvásárolunk. Kollár 
István, 06-20/472-5952.

FIGYELEM! Régi és használt kar- és 
zsebórákat hibás állapotban is felvásár-
lunk. Telefonszám: 06-30/083-3146. 
Üzletünk: Budapest XII. kerület, Al-
kotás utca 1.

GYŰJTEMÉNYEMBE VÁSÁR-
LOK herendi, Zsolnay készleteket, 
dísztárgyakat, ezüsttárgyakat. 06-
20/229-0986.
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MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új 
helyen, kellemes környezetben várja régi 
és új vendégeit a régi csapat, a megszo-
kott színvonalon! Fodrászat, manikűr, 
műköröm, gyógypedikűr, kozmetika, 
3D szempilla és sminktetoválás. Cím: 
XII., Kiss János altábornagy 32/a. 
Tel.: 06-30/372-4665. facebook.hu/
malibuszalon

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, aku-
punktúra, gerincferdülés, csontritkulás, 
csípő- és térdkopás kezelése, fejfájásel-
látás, lumbágóügyelet, porckorongsérv 
ellátása. teledoktor.hu, lumbagougyelet.
hu, surgossegireuma.hu, 06-1/368-6349, 
06-20/968-6886.

ÁLLAPOTFELMÉRÉSEK (kézi, 
gépi), talpmasszázs, fülgyertyázás, 
nyirok-, visszérterápia, mágneses 
biorezonancia, egyéni, számítógépes 
lúdtalpbetét-készítés, allergiabevizsgá-
lás, -kezelés, gyógymasszázs, gyógy-
torna, kinesio tape. Bejelentkezés: 06-
20/254-4633, 06-1/316-2596. www.
vivientalpai.hu. 1024 Budapest, Fillér u. 
8–12/B. Vivien Talpai Gyógycentrum.

CSONTKOVÁCS-AKUPRESSZŐR 
Szilágyi Erzsébet fasor 51. alatt. Idegbecsí-
pődések, ízületi blokkok, lumbágó-isiász 
megszüntetése. Térdblokkok, gerincsér-
vek, szédülések műtét nélküli, eredményes 
gyógyítása. Fülakupunktúrás fogyókúra. 
Dr. Garzó Péter természetgyógyász, 06-
30/945-8477. www.drgarzo.segitek.hu

PEDIKŰRÖSKÉNT HÁZHOZ 
MEGYEK. Hívjon bizalommal! Tel.: 
06-30/445-3876.

ROSEMARY MASSAGE! Várom ven-
dégeimet svéd, nyirok-, lávakő-, cellulit-, 
meleg olajos masszázsaimra. Budapest, 
Batthyány utca 67. Tel.: 06-70/610-1347.

IDŐSEBBEK TORNÁJA! Az ELTE 
TÓK (volt Tanítóképző Főiskola) 
Sportklubja életkorhoz igazított moz-
gásanyaggal, heti kétszeri találkozással, 
tanfolyamot hirdet. A rendszeres torna 
fittebbé, frissebbé teszi a mindennap-
jainkat! Jelentkezni lehet: hétfőn vagy 
csütörtökön a „Mackó iskola” tornater-
mében (1126 Budapest, Németvölgyi út 
42–46.) 18 órakor.

GABY KOZMETIKA szeretettel várja 
vendégeit! Ha tartósan ápolni, szépíteni 
akarja arcát, testét, forduljon hozzám. A 
felelősségteljes munka, magas minőségű 
gépek hatóanyagaival ötvözve, meghozza 
az elvárás eredményét. Klasszikus kézi 
kezelés ultrahanggal, széppé teszi arcát, 
dekoltázsát. Tel.: 06-1/322-5388. 1123 Al-
kotás u. 39/b fszt. 6. Nyitás: november 1.

 
 
 

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor ké-
szítését, javítását vállalom garanciával. 
Hívjon bizalommal! Telefonszám: 06-
20/980-3957.

FUTÓKLUB KEZDŐKNEK, 50 felet-
tieknek szeptembertől a Normafánál, sze-
mélyi edzővel. 06-20/500-5149-es számon 
lehet jelentkezni.

LELKI TANÁCSADÁS – Life 
coaching. Ingyenes első alkalom. Kér-
dés esetén is hívjon bizalommal! Tel.: 
06-30/981-5269.

GERINCTORNA, MASSZÁZS, nyi-
rokmasszázs váll- és derékpanaszok esetén 
az otthonában. Nikoletta Gyógytornász, 
06-30/568-8839.
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IZOTÓP INTÉZET KFT. 
munkatársat keres TAKARÍTÓ 

munkakörbe, teljes munkaidőben, 
kora reggeli kezdéssel. 

Jelentkezés: önéletrajzzal 
a munkaugy@izotop.hu 

e-mail-címen lehet.

TÁ R S K E R E S Ő

NINCS TÁRSA? Velem megtalálja! 
Személyre szabott, színvonalas, diszkrét 
társközvetítés professzionális támogatás-
sal. Mándoki Györgyi. Tel.: 06-30/630-
1136.

NYUGDÍJAS HÖLGY BARÁTKOZ-
NA természetet, zenét, színházat kedvelő 
hölggyel, 70-80 éves korig. 06-70/534-
0378.

FIATALOS, MŰVÉSZET-, szellemi 
sport-, zenerajongó, volt külkeres, ateis-
ta nő keres 70-78 éves, nem dohányzó, 
értelmiségi barátot/barátnőt. Tel.: 06-
20/386-7828.

MEDITERRÁN UTAZÁSOKHOZ 
művészetekben jártas, rugalmas, nyitott 
útitársat keres hetvenes, nyugdíjas tanár-
ember. Tel.: 06-1/249-1855, vagy km.att@
freemail.hu címen.
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KÖNYVEKET, KÖNYVTÁRAKAT, 
MŰTÁRGYAKAT VÉRTESI ANTIK-
VÁRIUM VÁSÁROL! Díjtalan kiszál-
lással. www.vertesiantikvarium.hu, tel.: 
06-20/425-6437.
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Hasznos tanácsok a leendő elsősök szüleinek

A tankötelezettségről, a jelent-

kezés módjáról és az iskolaérett-

ségről is beszéltek az előadók a 

Közép-Budai Tankerületi Központ 

által szervezett beiskolázási fóru-

mon. A beiratkozással kapcsolatos 

tudnivalók mellett sok jó tanácsot 

is kaptak a leendő első osztályo-

sok szülei arról, miként segítsék 

gyermekeiket életük meghatározó 

szakaszában.

„Ha a statisztikákat nézzük, való-

színű, hogy nagyon jó iskolába 

kerül a gyermekük” – mondta a 

szülőknek Pokorni Zoltán polgár-

mester a Városmajori Gimnázium-

ban megtartott beiskolázási fóru-

mon. Kijelentésével arra utalt, 

hogy az országos kompetenciamé-

rés eredményei alapján – ami a 

szövegértési és matematikai képes-

ségek mellett a hozzáadott pedagó-

giai értéket is vizsgálja – évről évre 

kimagasló teljesítményt nyújtanak 

a hegyvidéki oktatási intézmények. 

Hozzátette, már nem az önkor-

mányzat, hanem az állam tartja 

fenn és üzemelteti a XII. kerületi 

iskolákat, az oktatás magas színvo-

nalát azonban sikerült megőrizni.

A polgármester szerint jó, ha a 

nyílt napokra elvisszük gyermeke-

inket, ám az iskolaválasztás dön-

tését nem lehet rájuk bízni, ez a 

szülők felelőssége. Azt ajánlotta, 

hogy új, színes és izgalmas idő-

szakként, ne pedig traumaként 

éljük meg az iskolakezdést, a leen-

dő tanító iránt pedig legyünk bi-

zalommal, hiszen ha nincs meg a 

bizalom, a gyerek is hasonlókép-

pen érez majd.

Az iskolaválasztás kapcsán Po-

korni Zoltán megjegyezte: meg-

könnyíti a családok életét, ha nem 

kell messzire vinni a gyermeket, 

aki a későbbiekben az intézmény 

által kínált szabadidős progra-

mokra is egyszerűen el tud jutni. 

A közösségi események hallatlanul 

fontosak a kiskamaszoknak, szá-

mukra elsősorban az iskola jelenti 

a szociális teret.

A beiskolázási fórum, amit egy-

kor az önkormányzat indított el, 

immár huszonkét éve nyújt segít-

séget információkkal és tanácsok-

kal a hegyvidéki családoknak – 

emelte ki Hajnissné Anda Éva, a 

Közép-Budai Tankerületi Köz-

pont igazgatója. Felhívta a � gyel-

met a XII. kerületi iskolák sokszí-

nűségére, egyúttal reményét fejez-

te ki, hogy a szülők megtalálják a 

gyermekük számára legmegfele-

lőbb intézményt.

A tankerület szakmai igazgató-

helyettese, Kalina Katalin elmond-

ta, hogy az új szabályok szerint 

alapesetben szeptember 1-jétől 

mindenkinek iskolába kell járnia, 

aki augusztus 31-ig betölti a 6. élet-

évét. A szülők január 31-ig kérel-

mezhették, hogy egyéni adottságai 

miatt gyermekük még egy évet 

tölthessen óvodában. A kérelmet a 

benyújtástól számított nyolc napon 

belül bírálták el, amennyiben vi-

szont szakértő bevonása szükséges, 

hatvan napon belül hoz döntést a 

felmentést engedélyező szerv, az 

Oktatási Hivatal.

Az iskolai beiratkozás ebben az 

évben várhatóan április 23-án és 

24-én lesz, a végleges dátumot a 

járási hivatal teszi közzé harminc 

nappal korábban. Az igazgatóhe-

lyettes hangsúlyozta, hogy ha be-

iratkozáskor nem jelennek meg a 

szülők a választott iskolában, sza-

bálysértési eljárás indulhat velük 

szemben.
Érdemes tudni, hogy csak a 

szülők írathatják be gyermeküket, 

a nagymamának, nagypapának 

vagy a bébiszitternek erre nincs 

lehetősége. Mindkét szülőnek 

egyetértően kell nyilatkoznia az 

iskolaválasztásról; ha nincs meg-

egyezés, a körzetes iskolában kap 

elhelyezést a gyermek. A személy-

azonosításra alkalmas okmányo-

kat mindenképpen vinni kell be-

iratkozáskor. Arról, hogy a gyer-

mek életvitelszerűen lakik a meg-

adott lakcímen, büntetőjogi fele-

lősségük tudatában nyilatkoznak 

a szülők.
Iskolaérettségi igazolásra nincs 

szükség, csak a gyermek oktatási 

azonosítójára, amit az óvoda ad ki. 

A felvételi kérelmet elektroniku-

san is el lehet indítani április 

1-jétől az eugyintezes.e-kreta.hu 

oldalon, ám ebben az esetben is 

kötelező a személyes megjelenés a 

beiratkozási időszakban.

Kalina Katalin arról is szólt, 

hogy ha a választott iskola nem 

tudja felvenni a gyermeket, a kör-

zetes intézmény köteles ezt meg-

tenni. Kivételt képez az ELTE 

gyakorlóiskolája, amely csak meg-

határozott létszám erejéig garantál 

felvételt a körzetéhez tartozóknak, 

e létszám felett a Németvölgyi 

iskola áll az érintettek rendelkezé-

sére.
Felvételit egyik általános isko-

la sem tarthat, csak ének-zene és 

sporttagozat esetén szervezhet 

képességmérést. A Hegyvidéken 

a Kós Károly iskolában van ilyen 

felmérés azok számára, akik az 

ének-zenei osztályba jelentkez-

nek. A német nemzetiségi okta-

tást kérni kell, erre a Jókai, majd 

később, középiskolai szinten, a 

Tamási iskola biztosít lehetősé-

get. Logopédiai osztályt a Né-

metvölgyi indít, a sajátos nevelé-

si igényű tanulókat pedig a Feke-

te István és a Gennaro Verolino 

iskola várja. A tanulási vagy be-

illeszkedési problémákkal küzdő 

diákokat a Nyitott Világ Fejlesz-

tő Iskola fogadja negyedik évfo-

lyamtól.
Ahhoz, hogy a gyermek helyt 

tudjon állni az iskolában, � zikai-

lag, szociálisan, érzelmileg és per-

sze értelmileg is el kell jutnia egy 

meghatározott szintre – hangzott 

el a Fővárosi Pedagógiai Szakszol-

gálat XII. kerületi tagintézményét 

vezető Balogh-Simai Edit előadá-

sában.
(Folytatás a 3. oldalon)

Kulturális fejlesztések a Böszörményi úton

Elfogadta a Hegyvidéki Önkormányzat idei költségvetését a képviselő-

testület a február végi ülésén. Emellett a közösségfejlesztő civil prog-

ramokat támogató, valamint az idősek lakásainak akadálymentesítését 

segítő pályázatok kiírásáról is döntött. Valamennyi képviselő támogatta, 

hogy áttervezve és új elemekkel kiegészítve induljon el „A Hegyvidék 

főutcája” projekt.

A költségvetési tervezetről szóló 

előterjesztés volt a legutóbbi kép-

viselő-testületi ülés legfontosabb 

napirendi pontja. Szűtsné Kiss 

Zsuzsanna, a polgármesteri hiva-

tal költségvetési tervezésért felelős 

munkatársa elmondta, hogy a 

tavalyi évhez képest a legnagyobb 

összegű módosítás a Normafa-

program kapcsán történt, a Hild-

villa felújítására és a Normafa lá-

togatóközpontjának kialakítására 

megítélt állami forrásoknak 

ugyanis csak a fele érkezett meg a 

múlt évben, a fennmaradó rész 

folyósítására az idén kerül sor.

Hitelfelvételt sem 2020-ban, 

sem a következő három évben 

nem tervez az önkormányzat. 

Gazdálkodását, fejlesztési céljait a 

pályázati támogatásokkal kiegé-

szített saját forrásaiból kívánja 

megvalósítani, ez utóbbiakat a 

következő években is a jelenlegi 

szinten szeretné tartani – derül ki 

a most elfogadott középtávú ter-

vezési programból.

Pokorni Zoltán polgármester 

elmondta, hogy 48 ezerről 51 ezer 

forintra növelik a köztisztviselői 

illetményalapot, továbbá a közal-

kalmazottak körében is történik 

béremelés, más konstrukcióban. 

Kitért rá, hogy az új költségvetési 

rendelet még nem tartalmazza azt 

a 300 millió forintot, amit a kor-

mány és a főváros megállapodása 

alapján kap a XII. kerület az egész-

ségügyi fejlesztésekre, valamint az 

Alkotás utcai közszolgálati 

apartmanház kialakítására meg-

ítélt 1,5 milliárd forint kormány-

zati támogatás sem látható még az 

anyagban – ezekkel a tételekkel a 

támogatási szerződések aláírása 

után, a következő módosítás alkal-

mával egészül ki a rendelet.

A költségvetésről szóló vitában 

Kovács Gergely (MKKP) problé-

másnak nevezte a civil szervezetek 

támogatási rendszerét, szerinte 

nem jó, ha a közösségfejlesztő pá-

lyázati programra szánt 10 millió 

forintnál is nagyobb összegben 

támogat az önkormányzat a pol-

gármesterhez benyújtott egyedi 

kérelmek alapján különféle – 

nagyrészt egyházi – szervezeteket. 

Úgy gondolja, minden támogatás-

ról nyílt pályázat keretében kellene 

dönteni, a kulturális bizottság 

vagy a képviselő-testület bevoná-

sával. Fonti Krisztina alpolgár-

mester válaszában elmondta, hogy 

tervezik a civil szervezetek támo-

gatását szabályozó rendelet módo-

sítását. Kovács Gergely felvetésére 

reagálva azt is hangsúlyozta, hogy 

jelenleg sem a polgármester, ha-

nem a képviselő-testület dönt, és 

ez a döntés zajlik éppen.

(Folytatás a 3. oldalon)

A végéhez közeledik

a rendelőfelújítási program

A hegyvidéki rendelőfelújítási 

program részeként, tizenegye-

dikként a Kiss János altábornagy 

utca 38. szám alatti háziorvosi 

rendelőt is korszerűsíttette a 

Hegyvidéki Önkormányzat. 

Hátravan még a Szilágyi Erzsébet 

fasori házi gyermekorvosi rendelő 

rendbetétele, ami a tervek szerint 

ebben az évben kezdődik meg, és 

jövőre fejeződhet be.

Teljes egészében megújult a Kiss 

János altábornagy utcai háziorvo-

si rendelő. Az átalakítás során az 

alaprajz racionalizálásával szellő-

sebb, jobban kihasználható terek 

jöttek létre. Egy korábban itt mű-

ködő, már megszűnt labor terüle-

tét felhasználva újabb fek te tő he-

lyi sé get, valamint nagyobb raktárt 

alakított ki a kivitelező. A váró – 

ahová új padok, asztalok kerültek 

– szintén tágasabb lett, mert el-

tűnt a sok helyet foglaló pultrend-

szer.
A négy praxissal működő, 140 

négyzetméteres háziorvosi rende-

lőben a szakemberek megújították 

a burkolatokat, újrafestették a 

falakat, átépítették a mellékhelyi-

ségeket. A fűtési, gépészeti rend-

szert, valamint az elektromos 

hálózatot is modernizálták. Az 

utcafronti ablakok cseréje már 

megtörtént a korábbi években, 

ezúttal az udvari oldalon lévő, 

korszerűtlen nyílászárókat cserél-

ték újakra.
„Derűs, szép helyek lettek a 

hegyvidéki háziorvosi rendelők, 

amiket az elmúlt négy évben 

szisztematikusan felújított az ön-

kormányzat” – fogalmazott a 

Kiss János altábornagy utcai ren-

delő átadásán Pokorni Zoltán 

polgármester. Mint mondta, 

utolsóként a Szent János Kórház 

melletti, Szilágyi Erzsébet fasori 

házi gyermekorvosi rendelő épü-

letét teszik rendbe kívül-belül, 

ami nem kis feladat, várhatóan az 

idén kezdődik el, és jövőre fejező-

dik be.

A szóban forgó rendelőépület 

felújítására már rendelkezésre áll 

a forrás: az a 300 millió forint, 

amit a főváros és a kormány meg-

állapodása nyomán ebben az év-

ben kap a XII. kerület az alapellá-

tás fejlesztésére. Ebből az összeg-

ből a járóbeteg-ellátást segítő di-

agnosztikai eszközöket is vásárol 

az önkormányzat. sz.

Négy praxissal működik a Kiss János altábornagy utcai orvosi rendelő, 

amelyet a Hegyvidéki Önkormányzat vezetői adtak át az ott dolgozóknak

Színes, izgalmas időszakként, ne traumaként éljék meg a családok az iskolakezdést – tanácsolta a polgármester

HIRDESSEN 
A HEGYVIDÉKBEN!

48 éves tapasztalattal, becsületes 
megbízható, visszajáró ügyfelekkel 

rendelkező felvásárló vagyok. 
Keresek: antik bútorokat, festmé-

nyeket, porcelánokat, Zsolnayt, régi 
órákat, disztárgyakat, ezüstöket, 

brilles ékszereket, aranyat, 
fogaranyat, platinát, régi borostyánt, 

teljes hagyatékokat.  
Ingyenes kiszállás! 

Üzletünk: XII. ker. Alkotás út 1. 
Tel.: 06 30 083-3146

Nem mindegy, hogy 

kiNek és meNNyiért 

adja el értékeit!

Lapunk az interneten is olvasható:
www.hegyvidekujsag.hu
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AKTÍV HEGYViDÉK
TAVASZI PROGRAMOK

VÁROSMAJORI FUTÓKLUB
Kedd 18.30–19.30
Városmajori futópálya, rajthely

AEROBIK
Foglalkozások csak iskolai tanulmányi idő-
szakban zajlanak, iskolai szünetekben nem!
Hétfő
18.00–19.00 Jókai mór iskola (Diana utca 4.)
18.30–19.30 Tamási áron iskola 
(mártonhegyi út 34.)
Kedd
18.00–19.00 Tamási áron iskola 
(mártonhegyi út 34.)
Szerda
19.00–20.00 Jókai mór iskola (Diana utca 4.)
19.30–20.30 Tamási áron iskola 
(mártonhegyi út 34.)
Csütörtök
19.00–20.00 Németvölgyi általános iskola 
(Németvölgyi út 42–46.)
Péntek
17.00–18.00 Arany János iskola (meredek 
utca 1.)

KÍMÉLŐTORNA
Foglalkozások csak iskolai tanulmányi idő-
szakban zajlanak, iskolai szünetekben nem!
Hétfő
19.00–20.00 Jókai mór iskola (Diana utca 4.)
19.30–20.30 Tamási áron iskola 
(mártonhegyi út 34.)
Szerda
18.00–19.00 Jókai mór iskola (Diana utca 4.)
18.30–19.30 Tamási áron iskola 
(mártonhegyi út 34.)
Csütörtök
18.00–19.00 Németvölgyi általános iskola 
(Németvölgyi út 42–46.)
Péntek
16.00–17.00 Arany János iskola (meredek 
utca 1.)

MOZGÁS EGYETEME
Foglalkozások csak iskolai tanulmányi idő-
szakban zajlanak, iskolai szünetekben nem!
Kedd 18.30–19.30
Testnevelési Egyetem, „K” épület, Athén-te-
rem (Alkotás utca 44.)

ZUMBA
Hétfő 15.00–16.00
mOm Sport, balett-terem (csörsz utca 14–
16.)
Szerda 17.00–18.00
mOm Sport, balett-terem (csörsz utca 14–
16.)

ASZTALITENISZ
Foglalkozások csak iskolai tanulmányi idő-
szakban zajlanak, iskolai szünetekben nem!
Szombat 9.00–10.00
Városmajor utca 29., tornaterem

FUNKCIONÁLIS EDZÉS
Hétfő 17.30–19.00
Szerda 18.00–19.30
Városmajor utca 29., tornaterem
Olyan komplex, eszközzel vagy eszköz 
nélkül végzett mozgásformák, amik a min-
dennapi életben is hasznosíthatók. Nem-
csak a fizikai kondíciót alakítják, hanem 
mentálisan is erőssé tesznek

ÚJ! TAEKWONDO
Szerda 18.30–20.00
TE – Alkotás utca 44., K épület, Los Ange-
les-terem
Dél-koreai eredetű küzdősport, amit kor-
tól, nemtől függetlenül bárki bármeddig 
gyakorolhat. Az edzéseken az alapvető 
technikák elsajátítása mellett az önvédel-
men van a fókusz

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Április 22.: Gerecse-hegység. Túrave-
zető: Stark Gáspár. Találkozó: 7.15-kor a 
Déli pályaudvar pénztárcsarnokánál. In-
dulás: 7.25-kor Tatabányára (onnan Hé-
regre busszal). Útvonal: Héreg–Király-
kút–Jusztinian-pihenő–volt hercegprímá-
si kastély–Fiar-bükk–Vörösmárvány-bá-
nya–Halyagos-hegy–Héreg. Táv–szint: 14 
km, + 340 m, – 340 m. Érkezés Budapest-
re: 17.00 óra körül. Költség: 2500 Ft.
Webcím: szabadsagvandor.fw.hu.
A menetrendek változhatnak, ennek meg-
felelően az utazások időpontjai módosul-
hatnak!
Túravezetők: Sütő-Nagy istván (06-1/202-
7849, 06-30/934-6968), dr. Nagy Géza (06-
20/430-2892), Stark Gáspár (06-20/923-3487)

INTEGRAL YOGA
Szerda 20.00–21.00
mOm Sport, balett-terem (csörsz utca 14–
16.)

MUDITAYOGA
Kedd, csütörtök 17.30–19.00
Győri út 2/b
Előzetes bejelentkezés szükséges:
info@muditayoga.hu

A programok – a többnapos túrák (szállás, 
étkezés, utazási díjak) kivételével – a hegy-
vidéki lakosok számára iNGYENESEK!
információ: Hegyvidéki Szabadidősport 
Nonprofit Kft., Xii., Városmajor utca 29., Lohn 
Angéla sportszervező (lohn.angela@
hegyvideksport.hu, 06-70/442-2135).
A résztvevők a programokon való részvéte-
lükkel hozzájárulnak a kép-, videofelvétel 
készítéséhez és annak a Hegyvidéki Szabad-
idősport NKft. weboldalaira és Facebook-
oldalaira történő feltöltéséhez, valamint a 
cég kommunikációjához, marketingjéhez 
történő időbeli korlátozás nélküli felhaszná-
lásához.

SPORT – SZABADIDŐ

Ismét a fogaskerekű 
lesz az ellenfél

A Hegyvidék egyik, ha nem a legrégibb sportrendezvénye az „Előzd 
meg a fogaskerekűt!” futó- és kerékpárverseny, amihez egy kellemes 
túrázás is kapcsolódik. Míg ez utóbbinál nem a gyorsaság számít, a 
futóknál és a bicikliseknél továbbra is a menetrend szerint közleke-
dő fogasszerelvény legyőzése a cél. Ez első hallásra sem tűnik túl 
egyszerűnek, hát még ha tudjuk, hogy a 4 kilométeres távot 325 
méter szintkülönbség nehezíti!

Április 1-jétől újraindul a fogaskerekű, a mostani viadal egy kicsit 
ezt is ünnepli, a résztvevők így ismét üdvözölhetik a XII. kerület 
ikonikus közlekedési eszközét „munka közben”. Azt, hogy nem le-
hetetlen megelőzni, az elmúlt tizenhét verseny eredménye mutatja, 
hiszen minden évben számos futó és kerékpáros bizonyult gyorsabb-
nak a piros vonatnál. Azért ez mégsem mindennapi teljesítmény, a 
fogasnak ugyanis alig 15 perc kell ahhoz, hogy felkaptasson a Vá-
rosmajorból a Széchenyi-hegyi végállomásra.

Érdemes tehát próbát tenni április 15-én, de nem csak az elsőség 
reményében. A Hegyvidéki Önkormányzat és a Hegyvidéki Sza-
badidősport Nonprofit Kft. terepversenyén ugyanis valóban igaz a 
régi mondás: nem a győzelem, hanem a részvétel a fontos. Ráadásul 
aki célba ér, méltán lehet büszke magára, attól teljesen függetlenül, 
hogy hányadikként zár.

Már csak azért is, mert a pálya középső szakasza, a mindig víz-
választónak számító Diós árok még a profikat is alaposan megiz-
zasztja. Nem egy győztes vallotta be később, hogy fél táv körül, 
bizony, megdöbbent, mekkora az emelkedő. Ezért találták ki a szer-
vezők a váltót, amelyre a családok, barátok két- vagy négyfős csapa-
tokban nevezhetnek. Így is garantált a végén a kellemes fáradtság, 
de azért együtt mégiscsak könnyebb.

Aki még ennél is lazább mozgásra vágyik, válassza a túrázást: a 
Hegyvidéki Sportközpont mintegy 7 kilométeres természetjáró sé-
tára invitálja az érdeklődőket! A Zugligeti Általános Iskolától indu-
ló útvonal olyan nevezetes kerületi pontokat érint, mint a varázsla-
tos panorámájú Tündér-szikla, vagy a Szent Anna-kápolna. A vég-
állomás ugyanaz, így sportolás után együtt lazíthatnak a versenyzők, 
akiket különböző szórakoztató műsorszámok várnak.

Nem marad el a jutalmazás sem, valamennyi célba érőnek jár a 
befutócsomag, a különböző kategóriák férfi és női első öt helyezett-
je között pedig 300 000 forint készpénzt és 300 000 forint értékű 
sportutalványt osztanak szét a szervezők. Az érem és az egyedi póló 
mellé ajándékba jár a budapesti atlétikai világbajnokságra szóló 
kupon, amellyel 50 százalékos engedménnyel vásárolható belépőjegy 
a jelentős sporteseményre.

-os

Nem félti a válogatottat a hegyvidéki jéghokis
Nem elég jól korcsolyázni és biztos kézzel terelni a pakkot, ennél sokkal 
többre van szükség ahhoz, hogy valaki profi jégkorongozó legyen – 
mondja Varga milán, aki négyéves kora óta foglalkozik a sportággal. A 
BGSZ Budai Gimnázium és Szakgimnázium diákját kérdeztük, aki szerint 
rá kell hangolódni a játékra, amiben a magyarok mindig jók voltak. Ezért 
is érzi úgy, hogy a közelgő A-csoportos világbajnokságon akár meglepe-
tést is okozhat a válogatott.

– Ha csak a palánkra lökésre 
gondol az ember, a jégkorong rend-
kívül kemény sportnak tűnik, sokan 
egyenesen durvának vélik. Mi erről 
a véleményed?

– Kétségtelen, hogy nagyon 
kemény. Sok a testi kontakt, ami 
igazán látványossá teszi. Mond-
hatni, az egyik oldalról ez a játék 
sava-borsa, de korántsem csak 
erről szól. Fontos a technika, a 
gyorsaság és az egyéni játék is.

– Te jól bírod az ütközéseket, 
szívesen belemész ilyen helyzetekbe?

– A fejlett hokisszerelésnek kö-
szönhetően kisebb a sérülésve-
szély, és a „becsapódás” ereje sem 
akkora, mint kívülről látszik. Per-
sze azért így sem gyerekjáték, ettől 
függetlenül jól bírom. Ha a hely-
zet úgy kívánja, beleállok az ütkö-
zésekbe, de néha jobb elkerülni 
ezeket, és inkább a góllövéssel 
foglalkozni.

– A férfias küzdelem miatt vá-
lasztottad a jégkorongot, vagy nem 
ez volt az oka?

– Annyi igaz ebből, hogy ele-
inte, amikor még csak kívülről 
néztem a játékot, valóban a test-
test elleni helyzetek tetszettek a 
legjobban. Ez vonzott a jégre, no, 
meg a cselek, a szép gólok, amiket 

én is szerezni akartam. Később 
aztán játékosként megtanultam, 
hogy nem csupán a fizikumról 
szól a jégkorong.

– Más sportágakat is kipróbáltál 
előtte?

– Versenyszerűen nem, a hoki 
volt az első, és utána már nem volt 
miért váltani, mert a kezdetektől 
jól érzem magam a pályán. Ez 
nem azt jelenti, hogy más sport 
nincs az életemben. Szeretek fo-
cizni és kosárlabdázni, szerencsére 
az iskolában van is erre mód, 
Merkely István tanár úr testneve-
lésóráin, aki az iskola és az egye-
sületem közötti kapcsolatokat 
ápolja.

– Szerinted mi a legfontosabb 
ebben a játékban? Elég az erő és a 
biztos korcsolyatudás, vagy többet ér 
a koronggal való barátság?

– A jégkorong, véleményem 
szerint, nagyon összetett sportág. 
Elengedhetetlen a magas szintű 
korcsolyatechnika, a kellő fizi-
kum és a jó korongkezelés. Leg-
alább ennyire fontos a játék olva-
sása, az, hogy jól lássunk a pá-
lyán, és minden helyzetben a 
legjobb megoldást válasszuk. Ezt 
nehéz megtanulni, inkább ráérez 
az ember.

– Neked mi az erényed, miben 
vagy a legjobb?

– Még bőven van mit tanul-
nom. Ha mégis mondanom kelle-
ne valamit, akkor a korcsolyatech-
nikámat emelném ki. Talán ez a 
legnagyobb erényem.

– Az iskolában, a tanórákon is 
tudod kamatoztatni a sportolói hát-
teredet?

– Rengeteg előnye van a min-
dennapi életben és így az iskolá-
ban is annak, hogy versenyszerűen 
sportolok. Nemcsak a testnevelés-
órákon veszem hasznát, hanem 
például a geometria is azért megy 

könnyen, mert a jégkorongozás 
hatására fejlettebb a térlátásom.

– Ha már itt tartunk, hogyan 
áll ahhoz az iskolád, hogy verseny-
szerűen sportolsz?

– Szerencsés vagyok, a tanára-
im támogatják a sportkarrieremet. 

Mindenben segítenek, és nem je-
lent gondot az sem, ha edzés, 
meccs miatt ki kell hagynom órá-
kat.

– Most a Vasasban játszol, de 
nem ott indult a pályafutásod.

– Négyévesen kezdtem a jég-
korongot a Pólus Pingvinekben, 
utána egy évre átmentem az Új-

pestbe, ahol nem éreztem magam 
annyira jól, úgyhogy átigazoltam 
a Vasasba. Itt megtaláltam a he-
lyem, és az eredmények is jöttek. 
Büszke vagyok az U12-ben nyert 
magyar bajnoki címre, valamint 
arra, hogy több mérkőzésen pályá-
ra léphettem utánpótlás-váloga-
tottként.

– Az utóbbi tíz év igazi si ker-
sztori a hazai jégkorong számára, 
többször is ott lehettünk a világ leg-
jobbjai között. Mit szólsz a magyar 
válogatott szerepléséhez?

– Valóban sokat fejlődött a 
magyar jégkorong, ez a jégkorong-
szövetség szakmai stábjának és a 
jobbnál jobb magyar edzőknek is 
köszönhető. Ha így megy tovább, 
pár év múlva akár stabil A-csopor-
tos csapat lehetünk!

– Mire számítasz a májusi 
A-csoportos világbajnokságon? Már 
az is óriási dolog, hogy ott va-
gyunk, vagy ne elégedjünk meg 
ennyivel?

– Az A-csoportban nagyon 
erős csapatok vannak, de persze a 
magyar keretet sem kell félteni. 
Benne van a pakliban a meglepe-
tés, mert azért nem mi vagyunk a 
favoritok. Kíváncsian várom a 
meccseket, nagyon szurkolok 
majd a válogatottnak.

– Mit gondolsz, egyszer te is ott 
lehetsz a felnőttválogatottban?

– Nagyon nagy vágyam, hogy 
felhúzhassam magamra a címeres 
mezt a felnőttek között is. Addig 
még rengeteg munka vár rám, és 
mindennap azért dolgozom, hogy 
ez sikerüljön.

sm.

Varga Milán nagy vágya, hogy a felnőttek közt is válogatott legyen


